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Art. 2° - Designar a servidora Jaciane Almeida Campinas, devidamente
inscrita no CPF sob o n® **.854.729-*", para acompanhar e fiscalizar, co-
mo suplente, a execugdo to contrato acima descrito nos impedimentos le-
gais e eventuais do titular.

Art. 3° - Os servidores acima designados serfio responsaveis por fiscalizar
& acempanhar o andamento e a execugéo do formecimento do objeto.

Art. 4° - Coordenar acompanhar e fiscalizar a execucdo do contrato sob
sua responsabilidade e emitir seus respectivos relatérios quadtimestral e

&0 término da vigéncia contratual, para envio ac TCE/MT através do siste-
ma APLIC. '

Art. 8° - Propor & celebragio de aditivas ou rescisgo, quando necesséds,

Art. 8° - Controlar o prazo de vigéncia do instrumento contrajual sob sua
responsabilidade.

Art. 7° - Esta portaria enfrard em vigor na data de sua publicagéo o tera
vigéncia até o vencimento do contralo e de sua garantia, quando houver.

Art. 8° - Ficam revogadas as disposicdes em contrario em especial da Por-
taria DLC n® 1680/2023;

ltanhanga ~ MT, 20 de fevereiro de 2024.
~—EDU LAUDI PASCOSKI

refeito Municipal

Bruno Henrique Ascari Felix

Secretario Municipal de Saude

Registre-se, publique-se e Afixe-se

DEP. DE LICITAGAO E CONTRATOS
PORTARIA DLC N° 026/2024

DATA: 20 de fevereiro de 2024.

SUMULA: “Designar os servidores, para exercer a fungéo de fiscal de con-
Iratos o dé outras providéncias.”

O PREFEITO MUNICIPAL DE ITANHANGA, Estado de Mato Grosso, Ex-
mo. Senhor EDU LAUDE PASCOSKI, no uso de suas atribuigbes legais e
amparado pelo Art. 67, da Lei 8.666/93,

RESOLVE:

Art. 1° a servidora Karina Rocha, inscrita no GPF n° ** 538.721-**, para
acompanhar e fiscalizar como Titufar, a execugio do Contrato n° 067/
2023, celebrado entre o Municipio de ltanhangé-MT e a empresa MAR-

—~ COS JOEL REICHERT LEDUR —~ ME, inscrita no CNPJ sob o n° 26.926.
$92/0001-40, qual tem por objeto a “CONTRATAGAO DE EMPRESA PA-
RA PRESTAGAO DE SERVICOS DE SONORIZAGAOQ, LOCAGCAC DE
PALCO, TENDA E TELAO, {OCAGCAO DE SOM DE RUA E BANDA
MUSICAL, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS SECRETARIAS
MUNICIPAIS DO MUNICIPIO DE ITANHANGA ~ MT”. Fica estabelecida
a forma de execugdo indireta, nos termos da legistagiio em vigor.

Art. 2° - Designar a servidora Aline Stefany Santos Souza, devidamente
inscrita no CPF sob o n° ***.804.011-**, para acompanhar e fiscalizar, co-
mo suplents, a execugao do contrato acima deserito nos impedimentos le-
gais e eventuais do titular.

Art. 3° - Os servidores acima designados serdo responséveis por fiscalizar
& acompanhar o andamento e a execugia do fornecimente do objeto.

Art, 4° - Coordenar acompanhar e fiscalizar a execug#o do contrato sob
sua responsabilidade & emilir seus respectivos relatorios quadrimestral e
a0 término da vigéncia contratual, para envio ac TCE/MT através do siste-
ma APLIC.

Art. 5° - Propor a celebracio de aditivos ou rescisfo, quando necessério.

Art. 6° - Controlar o prazo de vigéncia do instrumento contratual sob sua
responsabilidade.

diariomunigipal.org/mtfamm » www.amm.org.br
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Art. 7° - Esta portaria entrara em vigor na data de sua publicagéio e tera
vigéncia até o vencimento do conirato e de sua garantia, quando houver.

Art. 8° - Ficam revogadas as disposighes em contrério em especial da Por-
taria DLC n® 179/2023;

tanhanga — MT, 20 de fevereiro de 2024.
EDU LAUDI PASCOSKI

Prafelto Municipal

Bruno Henrique Ascari Felix
Secretério Municipal de Saiide

Registre-se, publigue-se e Afixe-se

CAMARA MUNICIPAL
PORTARIA LEGISLATIVA N° 021/2024

Dispde schre a designagéo de Agente de Contratagao e da outras
providéncias. -
Jose Carios Batista, Presidente da Camara Municipal de ltiquira, Estado

de Mato Grosso (Gestdo 2023/2024), no uso das alribuigdes que thes con-

fere a Lel.

Considerando o arl. 2° da Lei Municipal n° 1.247/2023, modificada pela
Lel n° 1.288, de 08 de fevereiro de 2024;

Considerando a Lai n® 14.133/2021 (Lei de LicitagOes e Contratos Admi-
nistrativos), especiaimente o que dispde 6 seu artigo 8% ¢

Considerando o disposto na Resolugio n® 02/2023 de 13 de fevereiro de
2023,

RESOLVE:

Art. 1°. DESIGNAR a Servidora CAROLINE DE OLIVEIRA AMARAL.,
efetiva no cargo de Agente Administrativa, Matricula Funcional 448, para
exercer a fungio gratificada de AGENTE DE CONTRATAGAOdo Poder
Legislativo de ttiquira-MT, com as atribuigbes descritas na Lel Municipal n°
1.247/2023, modificada pela Lei n° 1.288, de 08 de fevereira de 2024, bem
como nas diretrizes definidas no Anexo | da Resolugdo n® 02/2023.

Art. 2°, Esta portaria entrard em vigor na data de sua publicagdo, revogan-
do as disposi¢bes contrarias.

Registre-se,

Publique-se e Afixe-se.

Gabinete do Presidente da Camara Municipal.
tiquira-MT, 20 ds fevereiro de 2024

Jose Carlos Batista
Presidente
Gestao 2023-2024

CAMARA MUNICIPAL
PORTARIA LEGISLATIVA N° 022/2024

Dispde sobre a desighacio de Chefe Encarregado da Lei Geral de
Protegio de Dados e dé outras providéncias.

Jose Carlos Batista, Presidente da Camara Municipal de itiquira, Estado
de Mato Grosso (Gestio 2023/2024), no uso das atribuictes que thes con-
fere a Lel.

Considerando o art. 6% da Lei Municipal n® 1.247/2023;

Considerando a L.ei n° 13.709 de 14 de agosto de 2018 (Lei Geral de Pro-’
tegdo de Dados — LGPD); e
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COMUNICACAO INTERNA
CI GP 033/2024 Itiquira - MT, 25 de abril de 2024.
Do: GABINETE DO PRESIDENCIA
Para: SECRETARIA DE ADMINISTRACAO

SRA. MARIA ROSENY FARIAS LIMA
Assunto: CONGRESSO DE FINANCAS PUBLICAS.

Prezada Senhora,

Sirvo-me da presente para cumprimenta-la cordialmente e deferir o
pedido do servidor efetivo, Felipe Douglas dos Santos Lucas, Matricula funcional 429,
Assessor Juridico desta Casa de Leis, para participar do CONGRESSO DE FINANCAS
PUBLICAS, junto a empresa Avante Capacita¢des, entre 0s dias 16 € 17 de maio de
2024, no formato presencial, na cidade de Cuiabd — MT. Inscricdo no valor de R$
1.800,00 (hum mil e oitocentos reais).

Isto Posto, Autorizo o inicio do processo de compras, com base na Lei
14.133/2021, para contra¢io do respectivo curso.

Sem mais subscrevo-me.

Atenciosamente,

, e
V.2

vercador/Presidente
(Gestio 2023/2024)
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- CAMARA MUNICIPAL DE ITIQUIRA
CAMARA MUNICIPAL ITIQUIRA
R JOAO BATISTA VIDOTTI, N° 407 - SANTO ANTONIO

00.176.362/0001-38 2024
FICHA DO PROTOCOLO / PROCESSO

NUMERO: 0000000626 / 2024 TIPO: PROTOCOLO

DATA: 26/04/2024 HORA: (09:36:38 RESPONSAVEL: DIANDRA ARIELLA SILVA
PRAZO PARA ENTREGA*: 0 DiAS

INTERESSADO: (00000096 SECRETARIA DE ADMINISTRACAO

ASSUNTO
CONGRESSO DE FINANCAS PUBLICAS

DADOS DO PROTOCOLO/PROCESSO
DE: JOSE CARLOS BATISTA

VEREADOR/PRESIDENTE

LISTA DE DOCUMENTO

DESCRICAO DO DOCUMENTO N° DO DOCUMENTO
COMUNICACAO INTERNA 033/2024

(!

LASE S i
DIANDRA ARIELLA SILVA ‘j SECRETARIA DE ADMINISTRACAO
Resp. Setor Protocolo
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COTtiquira-MT, 25 de abril de 2024.

Da: Assessoria Juridica .« -+

Para: Gabinete da Prééigénbiaf
ASSUNTO: Solicitagdo de Aﬁtorizagéo péra inscrigde em curso

Com os pumprlmenta\ de est;lo, sirvo-me do presente

para sol;c;tar a autorlzagao PaLa me ingcrever e participar dc

“CONGRESSO DE FINANGAS PUBLILAS“ avser ministrade pela empressa

Avante’Capac1tagoes,'entrenoa,%ias 16 e 17 de maio de 2(24.

Tal proposicdo constitui a intencac de efetivar a
capacitacdc de formacdo profissicnal propagada pelos artigos 14 e
1

seguintes da Lei n° 1.186/2022 (Lei do Plarno de Cargos, Carreiras

e Salédrios dos Servidores de Camara Municipal de Itiquira-MT).

Sem mais

Rua Jodc Balista Vi f"»;i 407 - Bairo Sanin !—'\:':zc-n&o - itiqu%ra—MT 1
Telefone: (63,549 : Ei81e
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DEMANDA
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COMUNICACAO INTERNA
CI SAD 063/2024 Itiquira-MT, 29 de abril de 2024.
Da: SECRETARIA DE ADMINISTRA(;AO
Para: EQUIPE DE APOIO DA UNIDADE DE COMPRAS
SRA. ADRIANE DO ROCIO P.DE LIMA LINHARES
PRESIDENTE.
Assunto: PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 19/2024.

Prezada Senhora,

Sirvo-me da presente para cumprimenta-la cordialmente e com base

nas diretrizes da Lei 14.133/2021, em consonincia com a Resolugdo Legislativa n°
02/2023, especialmente Art.11 do Anexo I e, devidamente pautada nfio na CI GP n°
033/2024, solicitar que seja realizado o Demonstrativo de composi¢io de precos e

demais

procedimentos necessarios, para o processo n° 019/2024, modalidade

inexigibilidade de licitagdo, para atender o objeto abaixo descrito:

OBJETO: A contratagdio de empresa para fornecimento de servigos de capacitacio de
pessoal —- CONGRESSO DE FINANCAS PUBLICAS, formato presencial, carga hordaria
16 horas-aula.

Anexos:

Atenciosamente,

71

PR
il il
i
L

MARIA ROSENY FARIAS LIMA

Secretaria de Administragio
Portaria 074/2022

3]

DFD Documento e Formaliza¢do da Demanda
Termo de Referéncia.
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CAMARA MUNICIPAL DE ITIQUIRA
CAMARA MUNICIPAL ITIQUIRA
R JOAO BATISTA VIDOTTI, N° 407 - SANTO ANTONIO

00.176.362/0001-38 2024
FICHA DO PROTOCOLO / PROCESSO
NUMERO: 0000000645 / 2024 TIPO: PROTOCOLO
DATA: 30/04/2024 HORA: 09:59:01 RESPONSAVEL: DIANDRA ARIELLA SILVA
PRAZO PARA ENTREGA*: 0 bpias
INTERESSADO: 00000229 ADRIANE DO ROCIO PIRES DE LIMA LINHARES

ASSUNTO

PROCESSO ADMINISTRATIVO N°19/2024
DADOS DO PROTOCOLO/PROCESSO

DE: MARIA ROSENY FARIAS LIMA

SECRETARIA DE ADMINISTRAGAO
LISTA DE DOCUMENTO

DESCRICAO DO DOCUMENTO N° DO DOCUMENTO
COMUNICAGAO INTERNA 063/2024

i
DIANDRA ARIELLA SILVA ADRIANE DO R?ﬂ'o RES DE LIMA
Resp. Setor Protocolo
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Atribui¢des acompanhar os assuntos juridicos e praticas forenses; elaboraco de
pareceres sobre licitagdes e contratos € outras matérias de natureza juridica;
manutencio ¢ acompanhamento dalegislacdo Federal, Estadual e Municipal;
estudar, redigir e minutar termos de compromisso, responsabilidade e convénios;
representar a CAmara Municipal em qualquer insténcia judicial; dar assisténcia
participativa em comisséo de sindicancia e processo administrativo; efetuar atos
judiciais e todas as demais tarefas afins; prestar assessoria e consultoria juridica
as Secretarias; prestar assessoria e consultoria juridica as ComissGes Permanentes
e Temporarias da Camara Municipal; ser patrono do Poder Legislativo nas
funcBes em que o mesmo figurar como réu ou autor.

2.3. Considerando que o congresso, em razdo da fusdo entre teoria aplicadas e
demonstragio real através de oficinas praticas, contribuirfio para promover o
desenvolvimento de carreira, aprimoramento profissional e, por consequéncia, melhor
aplicagfo da legislagdo vigente.

2 4. Considerando o disposto na Lei Municipal N° 1186/2022, que diz:

Art. 14, II, que diz o Poder Legislativo Municipal deve capacitar o servidor, para o desempenho
de suas atribuicbes especificas, orientando-o no sentido de obter os resultados desejados pela
administra¢do;

Art. 15, I, o qual determina que deverd haver a formagdo, objetivando dotar o servidor de
conhecimento e técnicas referentes as atribuigbes que desempenha, mantendo-o permanentemente
atualizado e preparando-o para a execugdo de tarefas mais complexas, com vistas a promogdo;

2.5. Em suma, A capacitagio continuada nos 0rgaos publicos se tornou imprescindivel
para que se alcance um nivel de servigo cada vez mais eficaz e com qualidade. Assim, 0
treinamento visa assegurar ao servidor, a melhor  condi¢des de atualizar-se
profissionalmente, possibilitando maior qualidade e menos riscos para a Administragao
Publica.

3. DIMENSIONAMENTO DO SERVICO A SER CONTRATADO

3.1. Para acdio de contratagio, pretende-se contratar os servigos de desenvolvimento de
competéncias discriminados na tabela a seguir:

" Contratagdio de empresa \ o 0 | 180000
para fornecimento de | \ RIVIA .800,

=T

Rua Jo&o Batista Vidotti 407 - Bairro Santo Antonio - ltiquira-MT
Telefone; (65)3491-1514 - e-mail: secretaria@itiquira.mt.leg.br
“Plenario Adelino de Souza Campos”
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LT

servigos de capacitagdo de
pessoal - CONGRESSO
DE FINANCAS
PUBLICAS, formato
presencial, carga horéria

16 horas-aula.

3.2. Com base na Lei 14.133/2021, considera servigos especializados:

XVIII - servigos técnicos especializados de natureza predominantemente
intelectual: aqueles realizados em trabalhos relativos a:

(..)

f) treinamento e aperfeicoamento de pessoal;

()

4. PERIODO DE REALIZACAO DA CAPACITACAO
4.1. A previsfo para realiza¢do do respectivo evento € para os dias 16 a 17 de maio/2024.

5. DA FORMA DE EXECUCAO DOS SERVICOS

5.1. O servico devera ser executado em estrita obediéncia cronograma apresentado pela
contratada, em anexo a este termo, obedecendo rigorosamente o cronograma do evento,
bem como, as demais determinag¢des constantes no termo de referéncia.

6. PREVISAO DE DATA EM QUE DEVE SER INICIADA A PRESTACAO DOS
SERVICOS

6.1. A prestagdo do servigo vinculado ao objeto da presente contratagdo devera ser
iniciada na data prevista no cronograma da empresa contratada, para realizagio do evento,
salvo se por motivo de for¢a maior, devidamente justificado, a contratada necessitar
alterar a data de realizagfo do respectivo evento.

7. INDICACAO DOS MEMBROS DA EQUIPE DE APOIO

Servidor(a) Matricula Fungéo
Adriane do Rocio P.de Lima Linhares 453 Presidente
Keller Henrique Pereira Rodrigues 459 Membro
Edina Pereira de Anicésio 424 Membro

Rua Jodo Batista Vidotti 407 - Bairro Santo Antonio - itiquira-MT
Telefone: (65) 3491-1514 - e-mail: secretaria@itiquira.mt.leg.br
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Itiquira-MT, 30 de abril de 2024.

(L (l’/‘}f

f
MARIA ROSENY FARIAS LIMA
Secretaria de Administragéo

Portaria 074/2022
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TERMO DE REFERENCIA
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AN

TERMO DE REFERENCIA
PROCESSO ADMINISTRATIVO 018/2024
INEXIGIBILIDADE DE LICITACAO

CONTRATACAO DE SERVICOS - CAPACITACAO

1. INTRODUCAO

A presente solicitagdo tem como objeto a contrata¢o de servicos para oferta de 01 (um)
vagas de capacitagdo externa, visando a participagdo dos vereadores do municipio de
Itiquira-MT, de forma presencial, no “CONGRESSO DE FINANCAS PUBLICAS”,
o qual realizar-se-4 em Cuiaba-DF, nos dias 16 ¢ 17 de maio de 2024, pela empresa
Avante Instituto de Capacitagdes e Evolugio Humana Ltda, conforme condicles e
exigéncias estabelecidas neste instrumento.

2.DO OBJETO

2.1. O objeto da presente contratagdo consiste na contratacdo de empresa para
fornecimento de servicos de capacitagdo de pessoal, conforme abaixo descrito:

Descrigio Cédigo | Qtde | Unid | Valor | Valor

Item Objeto TCE- Medida | Unit. | Total
MT
Contratagdo de empresa 01 Unidade | RS$ RS
para fornecimento de
servigos de capacitagéo de
1 pessoal — CONGRESSO 253661-7

DE FINANCAS
PUBLICAS, formato
presencial, carga hordria 16
horas-aula.

3. DA JUSTIFICATIVA DA CONTRATACAC

3.1. A presente contratagdo se justifica por varias razdes, especialmente em razdo das
grandes mudangas no cendrio das finangas publicas, desde Reten¢des e IRRF na fonte,
bem como, a Reforma Tributiria, que impacta diretamente todos os setores
relacionados a financas pablicas, desde contabeis, patrimdnio, tributagio, dentre
outros, buscando solucdes atuais e futuras.

Rua Jodo Batista Vidotti 407 - Bairro Santo Antonio - ltiquira-MT
Telefone: (65) 3491-1514 - e-mail: secretaria@itiquira.mt.leg.br
“Plenario Adelino de Souza Campos”
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3.2. Comsiderando que o cargo de Advogado traz em suas atribui¢es diversos temas que
exigem atualizacdo constante, além da obrigatoriedade de emissdo de pareceres,
conforme Art. 46, VIII da lei municipal 1186/2022, abaixo transcrito

Atribuicdes acompanhar os assuntos juridicos e préticas forenses; elaboracfo
de pareceres sobre licitagdes e contratos e outras matérias de natureza juridica;
manutencfio e acompanhamento da legislagiio Federal, Estadual ¢ Municipal;
estudar, redigir e minutar termos de compromisso, responsabilidade e
convénios; representar a Camara Municipal em qualquer instincia judicial; dar
assisténcia participativa em comisséo de sindicancia e processo administrativo;
efetuar atos judiciais e todas as demais tarefas afins; prestar assessoria e
consultoria juridica as Secretarias; prestar assessoria ¢ consultoria juridica as
Comissdes Permanentes e Tempordrias da Camara Municipal; ser patrono do
Poder Legislativo nas fung@es em que o mesmo figurar como réu ou autor,

3.3. Considerando que o congresso, em razdo da fusdo entre teoria aplicadas e
demonstragdo real através de oficinas praticas, contribuirdo para promover o
desenvolvimento de carreira, aprimoramento profissional e, por consequéncia, melhor
orienta¢do sobre a legislacfio vigente.

3.4. Considerando o disposto na Lei Municipal N° 1186/2022, que diz:

Art. 14, IT, que diz 0 Poder Legislativo Municipal deve capacitar o servidor,
para o desempenho de suas atribuigbes especificas, orientando-o no sentido
de obter os resultados desejados pela administracdo;

Art. 15, I, o qual determina que deverd haver a formacdo, objetivando dotar
o servidor de conhecimento e técnicas referentes as atribuicbes que
desempenha, mantendo-o permanentemente atualizado e preparando-o para a
execucdo de tarefas mais complexas, com vistas a promogdo;

3.5. Em suma, A capacitagio continuada nos ¢rgéos piblicos se tornou imprescindivel
para que se alcance um nivel de servigo cada vez mais eficaz e com qualidade. Assim, o
treinamento visa assegurar ao servidor atualizagfo profissional, possibilitando maior
qualidade e menos riscos para a Administragdo Publica.

4. DA JUSTIFICATIVA DA MODALIDADE

4.1. A presente contratagdio serd feita por inexigibilidade de licitagdo nos termos dos
artigos art. 74, I1, £, da lei 14.133/2021 — Treinamento e Aperfeigoamento de Pessoal, em
razio da notoriedade da empresa.

4.2. A inexigibilidade, nas palavras de Margal Justen Filho, ¢ uma “imposi¢do da
realidade extranormativa” (JUSTEN FILHO, Marcal. Comentérios a lei de Licitagbes e
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Contratos Administrativos, 18. ed. Séio Paulo: RT, 2019, p. 594). Como decorréncia disso,
o rol dos incisos do artigo 74 da Lei n°® 14.133 se afigura como meramente exemplificativo
— “numerus apertus™. Isso porque é impossivel sistematizar todos os eventos dos quais
decorrem uma inviabilidade de competicéo.

1) auséncia de pluralidade de competidores no mercado (ex: o bem licitado apenas ¢
fornecido por um unico sujeito);

4.3. O TCU (Tribunal de Contas da Uni#o) ja decidiu reiteradas vezes, que a despesa com
a participagio de agentes ptiblicos em cursos de capacitagéo néo exige licitagdo, conforme
processo TCU -DC-0439-27/98- P e publicagio DOU de 05.02.2010, S. 1, p. 99., em
razdio da inviabilidade de competigdo € na presenca dos requisitos caracterizadores:
servigo técnico especializado, natureza singular do servigo e notdria especializacéo da
contratada.!

5. DA SINGULARIDADE DO SERVICO DA ESCOLHA DA EMPRESA

5.1. Cadastro da Empresa

Nome Empresarial Avante Instituto de Capacitagdes e Evolugéo
umana Ltda.

Nome Fantasia Avante Capacitagdes

CNPJ 44.448.585/0001-82 3

Endereco R. Luiz Figueiredo Filho, n® 390, Sala SL 65, CEP

15084-180, Novo Mundo prolongamento — JD, S&o
José do Rio Preco, Séo Paulo.

Data de Abertura de Empresa | 01/12/2021

Sécio Administrador Matheus Emanuel de Medeiros

5.2. Avante Capacitagdes é uma empresa fundada em 2021, com o intuito de levar
conhecimento aliado a uma experiéncia de aprendizado, proporcionando mudancas na
vida dos alunos, e criando momentos memoraveis.

53. Tendo como clientes mais de 45 municipios mato-grossenses, com Varias
capacitagdes e assessorias realizadas, vérios alunos capacitados, a Avante tem por
principio a exceléncia nos servigos prestados.

o . . B
5.4. Nas capacitagdes, sempre seleciona os melhores professores, planej ando toda a '/
experiéncia a ser vivida pelos alunos, buscando sempre parceiros éticos ¢ que prezem pela
qualidade, para criar uma verdadeira experiéncia de aprendizado.
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5.5. A Avante tem em sua logo o diamante, que representa a pedra mais resistente, assim
como o conhecimento. E, assim como o conhecimento, também precisa ser lapidada, para
ser duradoura e perfeita. A flecha dourada que aponta para o alto, representando que se
deve sempre pensar sempre a frente, e ir Avante.

5.6. A empresa tem como Lema: Somente o conhecimento te leva Avante! Missio é
levar conhecimento e proporcionar experiéncias de aprendizado inesqueciveis. Visdo é
transformar pessoas através de capacitagdes que proporcionam conhecimento ¢ mudanga
de vida, contribuindo para a evolu¢io humana. Valores, inegocidveis, sdo: honestidade,
transparéncia e respeito ao préximeo.

6. DA SINGULARIDADE DO SERVICO

6.1. O Congresso foi escolhido em razdo de seu conteudo programatico, o qual traz temas
importantes, principalmente por se tratar de ano de final de mandato, o qual traz
exigéncias especiais, para o 6rgéo publico, com base na Constitui¢do Federal de 1988
— CF/88; *Lei n° 4.320/1964 — Normas Gerais de Direito Financeiro; «Lei Complementar
n° 101/2000, Lei de Responsabilidade Fiscal — LRF.

7. CONTEUDO PROGRAMATICO

7.1. O conteudo programético (anexo) traz temas relevantes a administracéio publica,
conforme abaixo citado:

e Vedagdes em ano eleitoral;

e Reten¢do de tributos;

e O Controle do ativo imobilizado e a sua importincia para as finangas publicas;
e Os impactos da Nova Lei de licita¢Ges;

e Retencfo do IR;

e E-Social;

o O inventario patrimonial no ano de encerramento de mandato.

8. DA NOTORIA ESPECIALIDADE PROFISSIONAL E DA ATUACAO DA
CONTRATADA NO MERCADO

8.1. Notoriamente a empresa Avante Instituto de Capacitagdes e Evolugdo Humana Ltda,
¢ uma empresa que tem por objetivo promover a capacitagdo dos Agentes Politicos,
Gestores Publicos e Servidores Publicos, instruindo sobre os fatos mais relevantes e
conhecimentos através do Poder Legislativo e Executivo.

e
S

N~
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Qualificando os agentes Politicos e Servidores Publicos de cada regidio para que os
mesmos possam adquirir 0s conhecimentos e integrar a sociedade com Poder Executivo

¢ Legislativo com transparéncia e seriedade de forma com que cada regido cresga com
responsabilidade.

9. DO CURRICULUM DOS PALESTRANTES

9.1. O curriculum dos palestrantes, constam em anexo no presente termo de referéncia —
Anexo L.

10. ESCOPO DA CONTRATACAO

10.1. O escopo da nossa contratagio ¢ o treinamento no formato presencial em forma de
congresso.

11. DAS CONDICOES GERAIS
11.1. O Valor Global R$ 1.800,00 (um mil e oitocentos reais).
11.2. Do Pagamento: O pagamento serd realizado em parcela tUnica, conforme

especificag®es abaixo, obedecendo a proposta apresentada pela empresa, no valor de R$ 5
1.800,00 (um mil e oitocentos reais), apés a realizagfo do curso.

capacitagdo
1 pessoal — 1 355241-0 | Unidade 01 1.800,00 | 1.800,00
Congresso de
Gestéo

11.3 Da Nota Fiscal: A nota fiscal deverd ser emitida em nome da CAMARA A
MUNICIPAL DE ITIQUIRA, inscrita no CNPJ 00.176.362/0001-38. e

11.4 O pagamento sera realizado a adjudicatdria até o primeiro dia de aula do treinamento
mediante apresentagdo da nota fiscal, devidamente atestada pelo responsavel pelo
servidor competente;
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11.5. O pagamento serd realizado por meio de transagfo bancéria, preferencialmente por
pix, em nome da empresa contratada, apds a realizagdo do congresso.

11.6. Constatando qualquer incorre¢do na nota fiscal, bem como, qualquer outra
circunstancia que desaconselhe o seu pagamento, o prazo para pagamento, fluird a partir
respectiva regularizacgio.

11.7. A CAMARA MUNICIPAL DE ITIQUIRA, ndo efetuara pagamento de titulo
descontado ou por meio de cobranga em banco, bem como, os que forem negociados com
terceiros por intermédio da operagéo de “factoring”.

11.8. As despesas bancdrias decorrentes de transferéncia de valores para outras pracas,
serfo de responsabilidade da CONTRATADA.

11.9. O pagamento efetuado a contratada nfo a isentara de suas responsabilidades
vinculadas aos fornecimentos dos equipamentos, especialmente aquelas relacionadas com
a qualidade e garantia dos produtos oferecidos.

11.10. No preco a ser pago, deverdo estar inclusos todas as despesas inerentes a salarios,
encargos sociais, tributdrios, trabalhistas ¢ comerciais, enfim, todas as despesas
necessarias ao fornecimento do objeto da licitacio. 6

11.11. A Célmara efetuard a retenc@o dos impostos locais, quando for o caso.

11.12. A contratada, para fazer jus ao pagamento, deverd estar devidamente habilitada,
apresentando as seguintes certidGes:

o Certiddo Negativa de Débitos Relativos aos Tributos Federais e a Divida Ativa da
Uni#o;

e Certiddo de Regularidade do FGTS — CRF;

e Certiddo Negativa de Débitos Trabalhistas;

e Certiddo de Débitos Municipais;

e Certidao de Débitos Relativos a Créditos Tributarios e N#o Tributérios Estaduais
Pela Secretaria de Estado de Fazenda,

;
&
e
P

e Outros documentos que a comiss&o julgar necessarios.

12. DA DOTACAO ORCAMENTARIA

12.1. A despesa oriunda dessa aquisig8o, correrfio por conta da dotagio abaixo descrita:

3\
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e FICHA: 24

e ORGAO: 01 CAMARA MUNICIPAL

e UNIDADE: 01 CAMARA MUNICIPAL

¢ FUNCIONAL PROGRAMATICA: 01.031.0001.2189.0000 Capacitacdo de
Servidores do Poder Legislativo

e DOTACAO: 3.3.90.39.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA
JURICA.

e RS 1.800,00 (um mil e oitocentos reais).
13. DO INSTRUMENTO CONTRATUAL

13.1. O instrumento contratual sera substituido por nota de empenho, nos termos
do Artigo 95, caput, da Lei 14.133/2021, visto que ¢ prazo de execucio dos servicos
é inferior a 30 (trinta) dias e seu valor, o que ndo ultrapassa o limite de isencio da
modalidade. Além disso, 0 pagamento sera realizado apds os servicos prestados, nio
se verifica prejuizo a execuciio ou 2 seguranca da contratacio.

14. LOCAL E HORARIO DO EVENTO

.. .. . 7
14.1. O Congresso sera realizado no CDL-Camara de Dirigentes Lojistas de Cuiaba,
localizado na Av. Pres. Gettlio Vargas, 750 - Centro, Cuiaba - MT, 78005-370,
Telefone: (65) 3615-1500.
14.2. O horério seguira data e programagdo do evento, constante na pro gramacao do curso
em anexo.
15. DA FORMA DE EXECUCAO
15.1. O servigo serd executado em estrita obediéncia ao objeto contratado, com as
especificagio e forma descritas no cronograma do curso, bem como demais
determinacdes deste termo de referéncia.
16. DAS RESPONSABILIDADES DA CONTRATADA \ J\\J

16.1. Prestar o servico dentro dos pardmetros e rotinas estabelecidos neste termo de i

referéncia, com a observincia as recomendagdes aceitas pela boa técnica, normas e
legislacdo pertinente;
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16.2. Responsabilizar-se por quaisquer Onus, despesas, obrigacdes trabalhistas, 4 /
previdencidrias, fiscais, de acidente de trabalho, bem como alimentagfo, transporte ou

outro beneficio de qualquer natureza, decorrentes da contratagdo do servigo e com todos

os encargos sociais previstos na legislagio vigente e de quaisquer outros em decorréncia

da sua condi¢do de empregadora;

16.3. Assumir todos os encargos de possivel demanda trabalhista, civel ou penal
relacionados aos materiais, originalmente ou vinculada por prevengéo, conexdo ou
continéncia;

16.4. Entregar objeto em sua integralidade;

16.5. Emitir certificados para os participantes.

17. DAS RESPONSABILIDADES DA CONTRATANTE

17.1. Emitir a nota de empenho para garantir o pagamento da despesa;

17.2. Receber e atestar a nota fiscal de servigo, através do setor demandante, garantindo
que o servigo foi executado a contento;

17.3. Efetuar o pagamento na forma prevista neste termo;

17.4. Efetuar a inscrigdo dos participantes, através de envio para a contratada, no nome
completo e email de cada um;

17.5. Fiscalizar o processo de conclusdo do curso.

18.DAS SANCOES ADMINISTRATIVAS

18.1. Pelo descumprimento total ou parcial das obrigagdes assumidas no instrumento
contratual e pela verificagfio de quaisquer das situagdes previstas no art. 156 da Lei n°.
14.133/2021 a Administragiio podera aplicar as seguintes penalidades sem o prejuizo de
outras:

oy

1 - Adverténcia;

IT - Multa;

IIT -Impedimento de licitar e contratar;

IV - Declaragéo de inidoneidade para licitar ou contratar

for et
/*N -
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18.2. A multa devera ser recolhida no prazo méximo de 10 (dez) dias corridos, a contar
da data do recebimento da comunicagio enviada pela Contratante.

18.3. As penalidades previstas no presente termo poderfio ser relevadas, em todo ou em
parte, quando o atraso no fornecimento for devidamente justificado e comprovado pela

contratada, por escrito no prazo méxima de 10 (dez) dias da ocorréncia, em caso fortuito
ou motivo de for¢a maior.

18.4. Para as penalidades previstas neste termo de referéncia serd garantido o direito ao
contraditorio e 4 ampla defesa, conforme prevé o art.157 da Lei 14.133/2021.

19.DAS PENALIDADES CABIVEIS

19.1. Aplica-se, no caso de descumprimento do contrato as penalidades previstas na Lei,
14.133 e alteracdes.

20. DAS INFRACOES E SANCOES ADMINISTRATIVAS

20.1. Comete infrag8o administrativa, ainda, nos termos do art. 155 da Lei n°. 14.133, de
2021, a CONTRATADA que:

I - Dar causa & inexecug#o parcial do contrato;

II - Dar causa a inexecugéo parcial do contrato que cause grave dano 4 Administragéo, ao
funcionamento dos servigos publicos ou ao interesse coletivo;

IIT - Dar causa a inexecugdo total do contrato;

IV - Deixar de entregar a documentagfo exigida para o certame;

V - Néo manter a proposta, salvo em decorréncia de fato superveniente devidamente
justificado; _

VI - Néo celebrar o contrato ou néo entregar a documentago exigida para a contratacgo,
quando convocado dentro do prazo de validade de sua proposta;

VII - Ensejar o retardamento da execugdo ou da entrega do objeto da licitagdio sem motivo
justificado;

VIII - Apresentar declaragdo ou documentagdo falsa exigida para o certame ou prestar
declarag@o falsa durante a licitagfio ou a execugiio do contrato;

IX - Fraudar a licitagdo ou praticar ato fraudulento na execugéio do contrato;

X - Comportar-se de modo inidoneo ou cometer fraude de qualquer natureza; N
X1 - Praticar atos ilicitos com vistas a frustrar os objetivos da licitagfo; \
XII - Praticar ato lesivo previsto no art. 5° da Lei n° 12.846, de 1° de agosto de 2013.
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20.2. A CONTRATADA que cometer qualquer das infragdes discriminadas nos subitens

acima, ficard sujeita, sem prejuizo da responsabilidade civil e criminal, as seguintes
san¢Oes previstas no art. 156 da lei 14.133/2021:

I - Adverténcia;

IT - Multa;

I - Impedimento de licitar e contratar;

IV - Declaraggo de inidoneidade para licitar ou contratar.

1) A aplicagfio de qualquer penalidade néo exclui a aplicaggio das multas.

2) A aplicagdo de qualquer das penalidades previstas, realizar-se-4 em processo
administrativo que assegurard o contraditério e a ampla defesa observando-se o
procedimento previsto na Lei n°. 8.666, de 1993.

3) A autoridade competente, na aplicacio das sang¢des, levard em consideragdo a
gravidade da conduta do infrator, o cardter educativo da pena, bem como o dano causado
a Administrag8o, observado o principio da proporcionalidade.

4) As sangGes aqui previstas sdo independentes entre si, podendo ser aplicadas isoladas
ou cumulativamente.

21. PROPRIEDADE, SEGURANCA E SIGILO

10
21.1. Para fins deste instrumento sem prejuizo dos demais definicSes inseridas neste
contrato, cabe as partes zelar pelo cumprimento de obrigacio legal e/ou regulatéria, em
observancia aos principios e regras estabelecidas nas legislagdes sobre protecdo de dados

pessoais vigentes, incluindo, mas ndo se limitando a Lei 13.709 de 14 de agosto de 2018
(LGPD).

21.2. Tratamento de Dados Pessoais. As Partes reconhecem que, em razio do objeto
deste Contrato, realizarfio atividades de tratamento de informagdes relacionadas a pessoas
naturais identificadas ou identificaveis (“Dados Pessoais™) e declaram que, no contexto
do desempenho de suas obriga¢des contratuais, cumprirdo toda a legislacdo aplicavel tal
tratamento, incluindo, mas n#o se limitando a Lei n°® 13.709/2018;

21.3. Agente de tratamento, As Partes concordam que, no ambito da execucdo do
Contrato, a CONTRATANTE atuard como controladora dos Dados Pessoais e a Lo
CONTRATADA atuara como operadora, nos termos da legislagiio aplicavel.

21.4. Finalidade de tratamento. A CONTRATADA somente podera tratar os Dados
Pessoais a que tenha acesso em razdo de suas atribui¢des sob o Contrato com o objetivo
exclusivo de alcangar as finalidades diretamente relacionadas & execugdo do seu objeto e
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ao cumprimento das suas obrigagdes contratuais, sendo vedado o tratamento de Dados
Pessoais para quaisquer outras finalidades ndo expressamente previstas neste Contrato.

21.5. Qualquer tratamento de Dados Pessoais realizado pela Contratada que extrapole as
finalidades previstas neste Contrato € o escopo das instrugdes fornecidas pela
CONTRATANTE ¢ proibido e ser4 de responsabilidade exclusiva da CONTRATADA,
obrigando-se a CONTRATADA a indenizar a CONTRATANTE por todo e qualquer
dano e prejuizo eventualmente causado 8 CONTRATANTE e a terceiros em razdo de tal
tratamento ndo autorizado. Caso a CONTRATADA precise de qualquer porgdo dos
Dados Pessoais tratados no Ambito deste Contrato para cumprir obrigages legais ou
regulatérias a que esteja sujeita ou para eXErcer seus direitos em processos judiciais,
administrativos ou arbitrais existentes, devera informar tais necessidades a
CONTRATANTE, por escrito e de forma detalhada, com razoavel antecedéncia em
relacdo & realizagdo do tratamento almejado.

21.6. A CONTRATADA devera prontamente notificar a CONTRATANTE por escrito
caso: (i) entenda que qualquer instrugdo fornecida pela CONTRATANTE a
CONTRATADA contraria a legislago aplicavel & protecdo dos Dados Pessoais tratados
no Ambito deste Contrato; (if) exista qualquer fato ou situagfo especifica que
razoavelmente impeca a CONTRATADA de cumprir quaisquer de suas obrigagdes
previstas no Contrato e/ou na legislagéo aplicavel no contexto do tratamento dos Dados
Pessoais sob este Contrato; e (iii) caso seja acionada judicial ou administrativamente em
relagéio ao tratamento dos Dados Pessoais realizado sob este contrato.

21.7. Compartilhamento. A CONTRATADA néo podera compartilhar quaisquer
Dados Pessoais tratados no &mbito deste Contrato com quaisquer terceiros. No entanto, a
CONTRATANTE poderad autorizar certos compartilhamentos com terceiros nas
hipéteses em que se fizerem necessérios para o cumprimento do Contrato pela
CONTRATADA, autorizagdes estas que deverfio ser feitas por escritos e ndo poderfio
ser presumidas.

71.8. Caso a CONTRATADA compartilhe dados pessoais tratados sob este Contrato
com terceiros, a CONTRATADA (i) permanecera integralmente responsavel perante a
CONTRATANTE pelas obriga¢des previstas neste contrato, inclusive no contexto de
eventual tratamento de dados pessoais realizados por terceiros em seu nome; € (ii) devera
impor aos terceiros por ela selecionados condicdes de prote¢do de Dados Pessoais e
seguranca da informagdes no minimo que sejam equivalentes as presentes neste Contrato.

21.9. Seguranca e Governanga. A CONTRATADA se compromete a aplicar medidas
técnicas e organizacionais de seguranca da informag8o e governanga corporativa aptas a
proteger os dados pessoais tratados mno ambito do Contrato. Para tanto, a

11
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CONTRATADA declara e garante que dispde de medidas, processos, controles e
politicas de seguranga e governanga apropriadas & protecdo dos Dados Pessoais tratados
em razdo deste Contrato e compativeis com a legislacfio aplicavel, incluindo, sem
limitagdo, a adogfo apropriadas salvaguardas administrativas, técnicas e fisicas para a
protecio dos Dados Pessoais contra incidentes de qualquer natureza;

21.10. Incidentes. Caso a CONTRATADA tenha conhecimento da ocorréncia ou mera
suspeita de qualquer tratamento de Dados Pessoais ndo autorizado, indevido e/ou
incompativel com a legislago aplicavel ou com os termos deste Contrato, acidental ou
doloso, incluindo, sem limitacfio, acessos ou compartilhamentos nfo autorizados e
quaisquer tipos de incidentes de seguranca da informagdo (qualquer destes eventos sera
considerado, para os fins deste contrato, um “Incidente”), ela deverd, em prazo néo
superior a 24 (vinte e quatro) horas contadas da ciéncia da ocorréncia ou suspeita do
incidente, notificar a CONTRATANTE por escrito ¢ de forma detalhada sobre tal
Incidente, com a apresentagio a2 EMPRESA de todas as informacdes e detalhes
disponiveis sobre tal Incidente.

21.11. Auditoria. Durante a vigéncia do Contrato e por até trés anos apds o seu t€rmino,

ser4 facultado 8 CONTRATANTE, a seu exclusivo critério, realizar auditorias, por si ou

por terceiros por ela indicados, nos documentos ou no ambiente de controle de seguranca

da informagdo (fisico e digital) da CONTRATADA para verificar as medidas e controles 12
de seguranca da informag8o aplicados pela CONTRATADA com objetivo de avaliar o
cumprimento das obrigagBes previstas neste Contrato e na legislagdo aplicavel pela
CONTRATADA. Para tanto, a CONTRATADA disponibilizard 4 CONTRATANTE

toda a documentacdio e acesso necessario para demonstrar cumptimento as obrigagdes
previstas no Contrato e na legislacdo aplicavel.

21.12. Caso a auditoria realizada pela CONTRATANTE ou o relatorio de auditoria
entregue pela CONTRATADA a2 CONTRATANTE revele alguma inadequagdo em
relagdo a legislagdo aplicavel e/ou aos termos deste Contrato, a CONTRATANTE
podera rescindir o Contrato, sem prejuizo da CONTRATADA arcar com todos os custos
incorridos na realizaciio da auditoria, sejam os vicios sanaveis ou no.

21.13. Propriedade de Resultados. Nada neste Contrato deve ser considerado como

cessio ou transferéncia da propriedade da base de dados da CONTRATANTE a “
CONTRATADA, sendo certo que todas e quaisquer informagdes resultantes do / 11
tratamento de Dados Pessoais realizado pela CONTRATADA sob este Contrato, A
incluindo quaisquer inferéncias geradas a partir de um Dado Pessoal serfio de propriedade
exclusiva da CONTRATANTE.

‘ e
i

Rua Jo3o Batista Vidotti 407 - Baaffo Santo Antonio ~ ltiquira-MT
Telefone: (65) 3491-1514 - e- -mail: secretaria@itiquira.mt.leg.br
“Plenério Adeiino de Souza Campos”
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21.14. Exercicio de Direitos por Titulares. Caso alguma pessoa a quem se refere qualquer
por¢do dos Dados Pessoais tratados sob este Contrato (um “Titular”) questione a
CONTRATADA sobre o tratamento de seus Dados Pessoais realizado pelas Partes e/ou
solicite o exercicio de quaisquer de seus direitos previstos na legislagio aplicavel, a
CONTRATADA deverd se abster de responder ao Titular diretamente e devera
imediatamente informar tal fato 8 CONTRATANTE, por escrito. A CONTRATADA
devera tomar apenas as medidas indicadas pela CONTRATANTE para auxilia-la no
atendimento de tais requisigdes nos termos da legislagfo aplicavel.

21.15. Exclusdo dos Dados. A CONTRATADA devera, a exclusivo critério da
CONTRATANTE, restituir ou eliminar os Dados Pessoais tratados no &mbito deste
Contrato apds (i) serem cumpridas as finalidade de tratamento dos Dados Pessoais
previstas sob este Contrato; ou (ii) ser terminada a relagfio contratual entre as Partes; ou
(iii) o recebimento de instrugfio especifica da CONTRATANTE para a exclusdo de
Dados Pessoais pela CONTRATADA.

21.16. Responsabilidade e Indenizagdo. A CONTRATADA sera responsavel, por si e

por seus Colaboradores, pelo tratamento de Dados Pessoais realizado no dmbito do
Contrato, devendo manter a CONTRATANTE livre de quaisquer responsabilidades,

danos ou prejuizos, diretos e indiretos, decorrentes de qualquer operagdo de tratamento

de Dados Pessoais realizada em desacordo com o Contrato ou com a legislagéo aplicavel, 13
sem prejuizo das penalidades previstas neste Contrato por inadimplemento. As Partes
acordam que eventual limitacdo de responsabilidade prevista no Contrato néo se aplica a
qualquer violagdo, pela CONTRATADA, das obrigagdes relacionadas a protegdo de
Dados Pessoais assumidas neste Contrato ou previstas na legislag@o aplicavel.

21.17. Havendo responsabilizagfo, dano ou prejuizo suportado pela CONTRATANTE
em razo de qualquer descumprimento, por acdo ou omissdo, de obrigagdes legais,
regulatorias ou contratuais relacionada & protecdio dos Dados Pessoais tratados no &mbito
deste Contrato pela CONTRATADA, incluindo san¢des administrativas e condenagdes
em processos judiciais ou arbitrais, devera a CONTRATANTE ser indenizada pela
CONTRATADA no valor integral das perdas e danos sofridos, incluindo valores com
eventuais condenacdes, acordos, termos de ajuste de conduta, custas processuais,
honorérios advocaticios, honorarios periciais ¢ demais despesas decorrentes direta ou
indiretamente de tal descumprimento pela CONTRATADA.

22. DA SUJEICAO DAS PARTES

22.1. As partes declaram-se sujeitas as normas previstas na Lei Federal 14.133/2021 e
suas alteragdes, supletivamente, pelos principios da teoria geral dos contratos e pelas

Rua Jo&o Batista Vidotti 407 - Bairro Santo Antonio - ltiquira-MT
Telefone: (65) 3491-1514 - e-mail. secretaria@itiquira.mt.leg.br
“Plenario Adelino de Souza Campos”
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disposi¢tes do direito privado, bem como, pelas clausulas e condi¢fes deste termo e da
proposta vencedora.

23. DAS DISPOSICOES FINAIS

23.1. A nota fiscal deverd ser encaminhada para o email compras@itiquira.mt.leg.br ou
secretaria@itiquira.mt.lelg.br.

Conforme prerrogativas do Art. 176 da Lei 14.133/2021, a publica¢fo da homologagdo,
sera feita no site oficial da Cadmara Municipal de Itiquira: www.itiquira.mt.leg.br € no
sitte da AMM - Associacdo Mato-grossense dos Municipio:www.amm.org.br, Lei
Municipal 558/2006.

24. DO FORO

24.1. Fica eleito o foro da Comarca de Itiquira, para dirimir dividas oriundas dos
contratos.

25. DO RESPONSAVEL PELA ELABORACAO DO TERMO DE REFERENCIA

25.1. Atesto para os devidos fins que o Termo de Referéncia foi elaborado observando 14
as normas pertinentes, sendo definido o objeto de forma precisa, suficiente e clara, sem
especificagdes que vedem ou limitem o cardter competitivo, com previsdo na LOA e PPA

para fazer frente as despesas.

Maria Roseny Fanas Lima

Secretaria de Admmlstra(;ao
Portaria n°® 074/2022

26. DO ENCAMINHAMENTO A AUTORIZACAO COMPETENTE

26.1. Aprovo o presente Termo de Referéncia em conformidade com o Art. 6°, inciso
XXIII da Lei 14.133/2021.

Itiquira-MT, 29 de abri{l de %024

\

Jose Gﬁgs Batlsta
- Presidente
(Gestao 2023/2024)

Rua Jo3o Batista Vidotti 407 - Bairro Santo Antonio - itiquira-MT
Telefone: (85) 3491-1514 - e-mail: secretaria@itiquira.mt.leg.br
“Plenario Adelino de Souza Campos”
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CRONOGRAMA DO CURSO,
DETALHAMENTO SOBRE A
EMPRESA, PALESTRANTE, E
PROPOSTA DE PREGO
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CREDENCIAMENTO
ABERTURA
REFORMA TRIBUTARIA - THAIS FRANGOSO

VEDACOES EM ANQ ELEITORAL - ISAIAS LOPES

COFFEEBREAK

RETENGAO DE TRIBUTOS ~ ADRIANA LEMOS

ALMOCO

O CONTROLE DO ATIVC IMOBILIZADO E A SUA IMPORTANCIA PARA
AS FINANGCAS PUBLICAS - MARIO KEMPHEL

COFFEEBREAK
Os impactos da Nova Lei de Licitagdes - Alexandre DiPietra

ENCERRAMENTO




15:30 AS 16:00

OFICINAS
RETENCAO DC iR ~ ADRIANA LEMOS
REINF -~ FERNANDO CLIVEIRA
COFEE BREAK
E-SOCIAL ~ URSULA ZAMPIER!

O INVENTARIO PATRIMONIAL NO ANO DE ENCERRAMENTO DE
MANDATO -~ MARIO KEMPHEL

COFFEE BREAK







Mackenz:e: '
Dtrerco

0. POS—graduac;ao em comphanCe e_"‘ e
.-orrupgao pela LEC (20]2) P‘_rogfram of i




Contador, graduado em ciéncias contabeis
5| ¢ i‘ert_i_tUtoiCUiab‘ah’o de Educacao = ICE..
bém ‘graduado em gestio tributéria,
orinstituto Cuiabano de Educagao — ICE.
nangcas, Controlador




 QUINTA-FEIRA
(16/05/2024) .~ -
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ISAIAS LOPES

Mestre em Ciéncias Contabeis € Atuariais
pela PUC/SP (2021),  possui especializacio
em MPA Direito  do Estado e a
Administracdo Publica pela FGCV/RJ (201),
Direito em Administracao Publica pela
UCB (2009) e Gestdo da Administracao
Publica pela UCBE (2007), graduacdo em
Direito pela Universidade de Cuiaba (2008)
€ em Ciéncias Contabejs pela Universidade
Catdlica Dom Bosco (1997). Atualmente e
auditor substituto de conselheiro do
Tribunal de Contas do Estado de Mato
Grosso. '

ALEXANDRE DI PIETRA

Contabilista & Advogado; membro da .
Comissdo - especial eleitoral da OAB/SP &
membro da Com'isSéo de contabilidade
eleitoral  do - Conselho Federal de
Contabilidade  (CFC/TSE), autor do livro
Cestdo  financeira aplicada s partidos
politicos. ‘ Editora lnterSaberes, 2022 (no
prelo). Pds-graduando em direito eleitoral
e processual 'e!eitoréi'_pela EPM/EJEP do
TRE-SP e autor de vpu_bli‘cagées sobre
“Contabilidade - Eleitoral”. = Chefe | ga
) Contabilidade da Camara Municipal de
Santa Isabel ~. 'SP, ‘_Mﬂufltji‘bliéédor_i ~da o
- Contabilidade Aplicads ac. Setor Publico
(CASP). . el




THAIS FRANCOSO

GCraduada ‘em direito pela  Universidade’
Presbiteriana  Mackenzie {2002).  Pos-
graduac;ao em Direito  Tributario pela
Universidade Presbiteriana Mackenzie
(2004). Pés-graduacao em Direito
Processual Tributario pé’l'o CEU Law School
(2006). Pds-graduacdo em compliance e
~anticorrupgdo pela LEC (2012). Program of
Management Development. pelo  IESE
Business School — Umversnty of Navarra ~ ES
(2016). Executive LLM pelo CEU Law School
(2021). Professora de Processo Tributario no
LLM em Direito Tributadrio do INSPER.
Professora de Direito Tributario e de
Compliance no LLM em Direito Empresarlal
do CEU Law School.

URSULA ZAMPIERI

Possui graduacdo em Administracdo de
Empresa pela Faculdade Estacio de S3
(2008) - e Licenciatura em Matematlca -
graduada pela Faculdade de Nanugue
(FANAN) e Pos Graduado Lato Sensu, nivel
de espec;alizagao MBA Gestdo de Pessoas-
RH pela Faculdade FEstacio de S3.
Experiéncia em treinamentos e cursos de
Pena duragcdo na &drea de Pessoal e
Procedimentos na area de Gestao Publica.
Tem experiéncia em implantacées de
projetos  na  area tecnologica nos
municipios:  Brejetuba-ES, Alfenas-MG,
Miracema-RJ, Atilio Vivacqua-ES e
Mantenodpolis-ES.




FERNANDO OLIVEIRA

Contador, gréduado em ciénCias"co‘nta’beis
pelo Instituto Cuiabano de Educacio - ICE.
Também graduado em gestao tributaria,
pelo instituto Cuiabano de Educacdo - ICE.
Pos-graduacdo em Financas, Cohtroladoria
e Auditoria e ainda em'Gestéo de Pessoas,
Lideranca e Coaching.

ADRIANA LEMOS

Mais de 16 anos como Consultora Fiscal da
OB e Cenofisco/Aduaneiras, 11 anos como
Instrutora em cursos Fiscais. Ex consultora
IOB. Atual Consultora da Cenofisco e ITF —
Informacdo Tributaria Fiscal. Consultora e
Professora da CEFIS, Ministra aulas no
Sindicato dos Contabilistas de Sp e sc,
SJRP e Santos. Instrutora  Cenofisco.
Professora sobre Pos Graduacao em Gestso
Tributdria na Faculdade Alvares Penteado -
FECAP.Quase 2.000,00 Treinamentos
Ministrados em todo Brasil. Especialista em
Impostos Indiretos. Bacharelada emDireito
—conclusdo em 2003, Pos Graduada em
Direito  Empresarial. - Pés Craduada em
Direito Tributario.

MARIO KEMPHEL

Contador, registrado no CRC/RS sob n°-
73.253, especialista em auditoria e pericia e
Mmestrando em Desenvol\/imento Regional,
pela FACCAT - Faculdades Integradas de
Taquara/RS.Experiéncia que ja ultrapassa
17 anos de estudos, vivéncia e pratica no
dia a dia junto 3 Administracdo Publica
Municipal, atuando como assessor,
consultor e instrutor de inlimeros cursos e
palestras no Rio grande do Sul, Santa
Catarina e Mato Grosso




PODER LEGISLATIVO

o
Cémara Municipal de Itiquira - Mato Grosso %;

14

CODIGO DO TCE - MT

Rua Jodo Batista Vidotti 407 - Bairro Santo Antonio - tiquira-MT
Telefone: (65) 3491-1514 - e~-mail: secretaria@itiquira.mt.leg.br
“Plenario Adelino de Souza Campos”



Portal de Servicos

do Tribunal de Contas do Estado de Mato Grosso

DETALHE DO ITEM: 253661-7

X Download =

SERVICO DE CAPACITACAO DE PESSOAL - DO TIPO ORCAMENTOE
FINANCAS PUBLICAS

Cadigo: Exercicio: Incluido em:
253661-7 2017 01/01/2017

Unidades de Fornecimento:

ALUNO (cod.: 1974)
DIARIA (cod.: 1089)
HORA (c6d.: 1091)
MES (cod.: 1092)
MODULO (co6d.: 1934)
REAL (c6d.: 2715)
UNIDADE (céd.: 1)

Grupo / Classe / Material ou Servigo:

SERVICOS TECNICOS PROFISSIONAIS ESPECIALIZADOS (cod 8) — SERVICOS NA AREA
EDUCACIONAL (c6d 803) — SERVICO DE CAPACITACAO DE PESSOAL (cod 31154)

Q realizar outra pesquisa

0 portal do TCE-MT utiliza cookies para melhorar a sua experiéncia de navegag¢fo. Ao continuar navegando vocé concorda que o
tratamento de dados seré feito na forma prevista na Lei Geral de Protec8o de Dados (LGPD). Todos os cookies, exceto os essenciais,
necessitam de seu consentimento para serem executados. Para saber mais acesse nossas politicas

araiiar
Aceita
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CAMARA MUNICIPAL DE ITIQUIRA 6&6

Rua Joao Batista Vidotti, 407 : ﬁ
00176362/0001-38 Exercicio: 2024 :
Listagem de Fornecedores PagmaM
COD..:. 01913 | | INSC. EST.:
NOME..: AVANTE - INSTITUTO DE CAPACITACAO E EVOLOGEO HUMAN44.448.585/0001-82
ENDER.; R DAS ORQUIDEAS - : N°: 1158
COMPL: SALA A ' _ BAIRRO: SETOR RESIDENCIAL SUL
CIDADE: SINOP . CEP: 78550-035
FONE...  (66)9292-9543 '
FAX...:
BANCO.: AGENCIA: CONTA:

Obs...:
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26/04/24, 12:34

Caixa de entrada (845)
Rascunhos (105)
Enviados

Spam (3)

Lixeira

% 65% usado

B3

0 5 gﬁ Locamail :: CONGRESSO DE FINANCAS PUBLICAS

O] . Mais v

CONGRESSO DE FINANCAS PUBLICAS &

. ZimasSilva B o« ~
o S N
Hoje 12:55
Visualizar 4 anexos
Boa tarde!
Toda as nossas certidBes atualizadas estdo nesse link, caso precise de mais algum peco que me informe.
https://drive.google.com/drive/u/4/folders/1hTdPCdv56y0wx|xAYuMe446ltj-F96aD
Segue em anexo cronograma/proposta do curse e notas fiscais para balizamento.
Os curriculos do professores ainda estou coletando com os mesmos.
A inscricdo para uma pessoa é no valor de R$1.800,00. Solicitamos a NAD/EMPENHO e ¢ pagamento deve se
realizado apés o curso.
Qualquer dlvida, estou a disposigdo.
4 anexos 3, Baixar todos s anexos

Porposta CONGR . NF 69 - CM FELIZ N NF 70 - {M LUC]...]
[..JANGAS (2).pdf ATAL.pdf RIO VERDE.pdf

9.3 MB 42 KB 41 KB

B oo

NF73- PM VALL.]
DOMINGOS.pdf
42 KB

htps://webmail-seguro.com.briitiquira.mt.leg.br/?_task=mail&_caps=pd{%3D1%2Cflash%3D0%2Ctiff%3D0%2Cwebp%3D1&_uid=3880& mbox...

7



CLUBE AVANTE:

A experiéncia Avante vai além dos cursos, e pensando em
proporcionar experiéncias melhores, alunos da Avante
Capacitagdes tem descontos por 1 ano (365 dias a partir da
data do evento) apresentando ingresso do curso presencial
no Hotel Intercity (Cuiaba-MT) e em Eventos futuros da
Avante, bem como descontos com os parceiros
comerciais da Avante (lista completa disponivel no site).

O valor do investimento incluso 4 coffee break’s presidencial
a vontade e de
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BALIZAMENTO DE PRECOS
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PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO JOSE DO RIO PRETO

SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA
NOTA FISCAL ELETRONICA DE SERVICOS - NFS:e}"

05/02/2024 13:29:03 UVUVUMAOC

SAO JOSE DO RIO PRETO - SP

SAO JOSE DO RIO PRETO

Cep R LUIZ FIGUEIREDO FILHO ,390 - PROLONGAMENTO JARDIM NOVO MUND CEP: 15084-180

SALASL 65 |

AMARA MUNICIPAL DE FELIZ NATAL

matheus@avantecapacitacoes.com.br

01.641.871/0001-57 Inscricdo Muni

FELIZ NATAL

FEVEREIRO DE 2024.

DADOS BANCARIOS PARA PAGAMENTO:

[FITULAR: AVANTE - INSTITUTO DE CAPACITACAO E EVOLUGAO LTDA
BANCO: CAIXA ECONOMICA

AGENCIA: 3270

CONTA: 00002931-0

5.400,00 5.400,00

0,00 0,00

0,00

2,01

() Sim (X) Nzo

TOTAL DA NFS-e R$: 5.400,00

1- Uma via desta Nota Fiscal sera enviada através do e-mail fornecido pelo Tomador dos Servigos.
2- A autenticidade desta Nota Fiscal podera ser verificada no site sjrp.ginfes.com.br, com a utilizag@o do Cédigo de Verificagéo.
Avisos




29/04/24, 14:17

about:

blank

REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

NUMERO DE INSCRICAO

COMPROVANTE DE INSCRIGAO E DE SITUAGAQ | DAVADE ABERTURA
01.641.871/0001-57

MATRIZ CADASTRAL 03/0211997
NOME EMPRESARIAL

CAMARA MUNICIPAL DE FELIZ NATAL

TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA)
CAMARA MUNICIPAL DE FELIZ NATAL

PORTE
DEMAIS

CODIGO E DESCRICAO DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL
84.11-6-00 - Administrag&o publica em geral

CODIGO E DESCRIGAO DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS
Nao informada

CODIGO E DESCRIGAO DA NATUREZA JURDDICA
106-6 - Orgéio Publico do Poder Legislativo Municipal

LOGRADOURO
AV XANXERE

NUMERO
132D

COMPLEMENTO
Hhkhdkkk

CEP BAIRRO/DISTRITO
78.885-000 CENTRO

MUNICIPIO
FELIZ NATAL

UF
MT

ENDEREGO ELETRONICO
JUNIBIANCO@GMAIL.COM

TELEFONE
(66) 3585-1126

ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)
MUNICIPIO DE FELIZ NATAL

SITUACAO CADASTRAL

DATA DA SITUAGAO CADASTRAL

ATIVA 1710171998

MOTIVO DE SITUACAO CADASTRAL

SITUAGAO ESPECIAL DATA DA SITUAGAO ESPECIAL
Fkkkkrid dededededekdede

Emitido no dia 29/04/2024 as 15:17:16 (data e hora de Brasilia).

about:blank

Aprovado pela Instru¢cdo Normativa RFB n° 2.119, de 06 de dezembro de 2022.

Pagina: 11
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Consulta Quadro de Sdcios e Administradores - QSA : } v

CNPJ:
01.641.871/0001-57

NOME EMPRESARIAL:

CAMARA MUNICIPAL DE FELIZ NATAL
CAPITAL SOCIAL:




PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO JOSE DO RIO PRETO. " '/W{inero da

SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA ( J
NOTA FISCAL ELETRONICA DE SERVICOS - NFS-e (]

5/2/2024 .

"73

05/02/2024 13:51:12

XMTZRDG4S

SAO JOSE DO RIO PRETO - 8P

i G

VANTE INSTITUTO DE CAPACITACAO E EVO

44,448 585/0001-82 |

VALE DE SAO DOMINGOS

i % )
GOES DO CURSO "OFICINA PRATICA DE PREGAO, CONCORRENCIA E DISPENSA ELETRONICA", EM CUIABA NOS DIAS
FEVEREIRO DE 2024.

DADOS BANCARIOS PARA PAGAMENTO:

TITULAR: AVANTE - INSTITUTO DE CAPACITACAO E EVOLUGAO LTDA
BANCO: CAIXA ECONOMICA

AGENCIA: 3270

CONTA: 00002931-0

e

3.600,00

0,00

0,00

2,01

() Sim (X) Nao

TOTAL DA NFS-e R$: 3.600,00

1- Uma via desta Nota Fiscal sera enviada através do e-mail fornecido pelo Tomador dos Servicos.
2- A autenticidade desta Nota Fiscal podera ser verificada no site sjrp.ginfes.com.br, com a utilizacio do Caédigo de Verificagéo.

Avisos




«9la/z4, 14:16 about:blank

REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

o oo DE INSCRIGAO COMPROVANTE DE INSCRIGAO E DE SITUAGAQ | OXBE A5er oA
04.215.993/0001-70
MATRI? CADASTRAL 03/01/2001

NOME EMPRESARIAL ’
MUNICIPIO DE VALE DE SAOQ DOMINGOS

TITULO DO ESTABELECGIMENTO (NOME DE FANTASIA] ' ’ PORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE VALE DE SAO DOMINGOS DEMAIS

CODIGO E DESCRICAQ DAATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL
84.11-6-00 - Administragio publica em geral

CODIGO E DESCRIGAO DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS
Nao informada

CODIGO E DESCRICAO DA NATUREZA JURIDICA
124-4 - Municipio

LOGRADOURO ) NOMERO COMPLEMENTO
AV TANCREDO NEVES S/N itk
CEP BAIRRO/DISTRITO MUNICIPIO ) UF
78.253-000 CENTRO VALE DE SAO DOMINGOS MT
ENDEREGO ELETRONICO ) ) TELEFONE

(65) 2441-281

ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)
MUNICIPIO DE VALE DE SAQO DOMINGOS

SITUACAQ CADASTRAL ) ) DATA DA SITUAGAO CADASTRAL
ATIVA 27/08/2005

MOTIVO DE SITUACAQ CADASTRAL

SITUACAO ESPECIAL ) DATA DA SITUACAO ESPEGIAL
Fkkkidedek kdekkkkkk

Aprovado pela Instrugdo Normativa RFB n° 2.119, de 06 de dezembro de 2022.
Emitido no dia 29/04/2024 as 15:16:48 (data e hora de Brasilia). Pagina: 11
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Consulta Quadro de S6cios e Administradores - QSA

CNPJ:

04.215.993/0001-70

NOME EMPRESARIAL:

MUNICIPIO DE VALE DE SAO DOMINGOS
CAPITAL SOCIAL:




r

=/t
imero da
" NFS-e

PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO JOSE DO RIO PRETO

SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA®
NOTA FISCAL ELETRONICA DE SERVICOS - NFS-e

4/3/2024

04/03/2024 12:03:10 HR1I7vQ1v

SAO JOSE DO RIO PRETO - SP

UNIAO DO SUL MT

RAVESSA MUNICIPAL TODOS ,1 - Unido do Sul CEP: 78543-000

e - , o i 7
DONTRATAQA‘O DE PRESTACAO DE SERVICOS CURSO PARA 01 SERVIDOR REFERENTE A CURSO ELABORAGCAQ PRATICA DE ETP E TERMO DE REFERENCIA
COM INTELIGENCIA ARTIFICIAL NO DIA 29 DE FEVEREIRO E 01 DE MARCO.

DADOS BANCARIOS PARA PAGAMENTO:

TITULAR: AVANTE - INSTITUTO DE CAPACITAGAO E EVOLUGAO LTDA
3ANCO: CAIXA ECONOMICA

AGENCIA: 3270

CONTA: 00002931-0

2,01

() Sim (X) N&o

TOTAL DA NFS-e R$: 1.800,00

1- Uma via desta Nota Fiscal sera enviada através do e-mail fornecido pelo Tomador dos Servigos.
2- A autenticidade desta Nota Fiscal podera ser verificada no site sjrp.ginfes.com.br, com a utilizaggo do Cdédigo de Verificagao.

Avisos




29/04/24, 14:35

about:blank

REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

MUNICIPIO DE UNIAO DO SUL

by 0 DEINSCRIGAC COMPROVANTE DE INSCRICAO E DE SITUAGAQ | DATADE ABERTURA
01.614.538/0001-59

MATRIZ CADASTRAL 02/01/1997
NOME EMPRESARIAL

TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA)
MUNICIPIO DE UNIAO DO SUL

PORTE
DEMAIS

CODIGO E DESCRICAQ DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL
84.11-6-00 - Administragéo pablica em geral

CODIGO E DESCRICAO DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS
Nao informada

CODIGO E DESCRIGAO DA NATUREZA JURIDICA
124-4 - Municipio

A

"TOGRADOURO NUMERO COMPLEMENTO

B«V CURITIBA 94 TERREOAO LADO DO GINASIO TERREO
CEP BAIRRO/DISTRITO MUNICIPIO UF
78.543-000 CENTRO UNIAO DO SUL MT
ENDERECO ELETRONICO TELEFONE

pref.mun.uniaodosul@hotmail.com

(66) 3540-1398/ (66) 3540-1398

ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)
MUNICIPIO DE UNIAO DO SUL

Fedekdddekk

SITUAGCAO CADASTRAL DATA DA SITUAGAO CADASTRAL
ATIVA 13/08/2005

MOTIVO DE SITUACAO CADASTRAL

SITUAGAO ESPECIAL DATA DA SITUACAC ESPECIAL

dekkdkkdk

Aprovado pela Instrug&io Normativa RFB n° 2.119, de 06 de dezembro de 2022.

Emitido no dia 29/04/2024 &s 15:35:29 (data e hora de Brasilia).

abo

ut:blank

Pagina: 11
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Consulta Quadro de Sécios e Administradores - QSA \ y

CNPJ:
01.614.538/0001-59

NOME EMPRESARIAL:
MUNICIPIO DE UNIAO DO SUL
CAPITAL SOCIAL:

NAO HA INFORMAGAO DE QUADRO DE SGCIOS E ADMINISTRADORES (QSA) NA BASE DE DADOS DO CNPJ




PODER LEGISLATIVO

Cémara Municipal de Itiquira - Mato Grosso

Q{"

DOTACAO ORCAMENTARIA

—

Rua Jo&o Batista Vidotti 407 - Bairro Santo Antonio - ltiquira-MT
Telefone: (65) 3491-1514 - e-mail: secretaria@itiquira.mt.leg.br
“Plenario Adelino de Souza Campos”

?‘:

{



PODER LEGISLATIVO ,

Camara Municipal de Itiquira - Mato Grosso @

I/

v

COMUNICACAQ INTERNA
CIEA-N"°05/2024

Itiquira-MT, 03 de maio de 2024.

DA: EQUIPE DE APOIO

PARA: DEPARTAMENTO DE CONTABILIDADE
ILMA. SRA. MARIA DE FATIMA GOMES DA SILVA
CONTADORA

ASSUNTO: PARECER CONTABIL

Prezada Senhora,

Sirvo-me da presente para cumpriments-la cordialmente e solicitar-lhe
parecer contabil concernente a disponibilidade de recurso or¢amentério, para custeio da
despesa referente ao Processo Administrativo n°® 019/2024, objeto infracitado, valor
total estimado de RS 1.800,00 (Mil e oitocentos reais).

Objeto: Contratacio de empresa para fornecimento de servigos de capacitagio de pessoal
— Congresso de Finangas Publicas, formato presencial, carga horaria 16 horas-aula, curso

previsto para os dias de 16 a 17 de maio/2024.

Sem mais para o momento.

Atenciosamente,

Adriane do Ro9')o )iéres de Lima Linhares
Presidente da Equipe de Apoio
Portaria Legislativa 041/2024

Rua Jodo Batista Vidotti 407 - Bairro Santo Antonio - ltiquira-MT
Telefone: (65) 3491-1514 - e-mail: secretaria@itiquira.mt.leg.br
“Plenario Adelino de Souza Campos”



CAMARA MUNICIPAL DE ITIQUIRA
CAMARA MUNICIPAL ITIQUIRA
R JOAO BATISTA VIDOTTI, N° 407 - SANTO ANTONIO

00.176.362/0001-38 2024
FICHA DO PROTOCOLO / PROCESSO
NUMERO: 0000000666 / 2024 TIPO: PROTOCOLO
DATA: (03/05/2024 HORA: (09:22:42 RESPONSAVEL: DIANDRA ARIELLA SILVA
PRAZO PARA ENTREGA*: 0 pias
INTERESSADO: 00000002 DEPARTAMENTO CONTABILIDADE
ASSUNTO

PARECER CONTABIL

DADOS DO PROTOCOLO/PROCESSO
DE: ADRIANE DO ROCIO PIRES DE LIMA LINHARES
PRESIDENTE DA EQUIPE DE APOIO

LISTA DE DOCUMENTO
DESCRICAO DO DOCUMENTO N° DO DOCUMENTO
COMUNICAGAO INTERNA 05/2024

SR

Wend

DIANDRA ARIELLA SILVA DEPARTE-?@ENTO é?(ATr}qérL:voE
Resp. Setor Protocolo ! / !

v

i
1
1

5\

N



Cémara Municipal de Itiquira - Mato Grosso

PODER LEGISLATIVO

DPTO.CONT.CI N° 091/2024 Itiquira-MT, 03 de maio de 2024.
Do: Departamento de Contabilidade
Para: Unidade de Compras — Equipe de Apoio

Sra, Adriane do Rocio Pires de Lima Linhares
Presidente

Assunto: RESPOSTA CI EA - N° 05/2024.

Prezada Senhora,

Vimos pela presente cumprimentd-la cordialmente e em resposta a
vossa comunicago interna em epigrafe, confirmar a existéncia de dotacfio orcamentéria
para cobertura do objeto oriundo do processo administrativo 019/2024, valor global de
R$ 1.800,00 (um mil e oitocentos reais), conforme parecer contébil e anexo.

Objeto:  Contratagio de empresa para fornecimento de servigos de capacitagio
de pessoal CONGRESSO DE FINANCAS PUBLICAS, formato
presencial, carga horaria 16 horas-aula

Atenciosamente,

Maria de. \aﬁ \Wed
gontadora

CFC-MT 008179/’ -5

Anexo; Parecer Contabil.

Rua Jodo Batista Vidotti 407 - Bairro Santo Antonio - ltiquira-MT
Telefone: (65) 34591-1514 - e-mail: secretaria@itiquira.mt.leg.br
“Plenario Adelino de Souza Campos”



PODER LEGISLATIVO (7

Camara Municipal de Itiquira - Mato Grosso ﬁy

PARECER CONTABIL N° 001/2024
DOTACAQ ORCAMENTARIA

PROTOCOLO 000000666/2024
ORIGEM; CI 05/2024 — Equipe de Apoio da Unidade de Compras

Prezada Senhora,

Em atengdo ao despacho retro, expedido por vossa senhoria e apés
andlise, do contido na comunicagfio interna do o6rgdo solicitante, informo-lhe a
EXISTENCIA DE PREVISAO DE RECURSOS ORCAMENTARIOS, para assegurar o
pagamento da obrigac@io decorrente de possivel contratacdo do processo administrativo
19/2024, para atender o objeto abaixo:

Objeto:  Contratacio de empresa para fornecimento de servicos de capacitaciio
de pessoal CONGRESSO DE FINANCAS PUBLICAS, formato

presencial, carga horiria 16 horas-aula

Especificacio da Dotacio:

Ficha 24

Orgio 01-Cémara Municipal

Unidade 01-Cémara Municipal

Dotagéo 01.031.0001.2189.0000 Capacitacdio de Servidores do Poder
Legislativo
3.3.90.39.00 — OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS PESSOA
JURIDICA

Fonte de Recursos | 1 Recursos Livres (nfo vinculados)
1.Recursos do Exercicio Corrente
500 — Recursos néo vinculados de impostos

Saldo RS 68.630,00 (sessenta e oito mil, seiscentos e trinta reais).

Itiquira-MT. 03 de maio de 2024.

Maria de\ Fa{‘u&n/la \J\'ronggda/&lva

v ‘) Contadora
CFC-MT 008179/0-5

\I\
\

\
\
_J

Rua Jogo Batista Vidotti 407 - Bairro Santo Antonio - ltiquira-MT
Telefone: (65) 3491-1514 - e-mail: secretaria@itiquira.mt.leg.br
“Plenario Adelino de Souza Campos”



CAMARA MUNICIPAL DE ITIQUIRA
CAMARA MUNICIPAL ITIQUIRA
R JOAO BATISTA VIDOTTI, N° 407 - SANTO ANTONIO

00.176.362/0001-38 2024

FICHA DO PROTOCOLO / PROCESSO f
NUMERO: 0000000671 / 2024 TIPO: PROTOCOLO

DATA: (3/05/2024 HORA: 10:22:43 RESPONSAVEL: DIANDRA ARIELLA SILVA

PRAZO PARA ENTREGA®: 0 pias

INTERESSADO: 00000229 ADRIANE DO ROCIO PIRES DE LIMA LINHARES

ASSUNTO
RESPOSTA Cl EA N° 05/2024

DADOS DO PROTOCOLO/PROCESSO

DE: MARIA DE FATIMA GOMES DA SILVA
CONTADORA
LISTA DE DOCUMENTO

DESCRICAO DO DOCUMENTO N° DO DOCUMENTO
COMUNICACAO INTERNA 091/2024

A
J

Resp. Setor Protocolo

hws 9l
DIANDRA ARIELLA SILVA ADRIANE Doﬁ CIO PIRES DE LIMA




PODER LEGISLATIVO (#

Camara Municipal de Itiquira - Mato Grosso-

DOCUMENTAGCAO DA
EMPRESA

Rua Jodo Batista Vidotti 407 - Bairro Santo Antonio - ltiquira-MT
Telefone: (65) 3491-1514 - e-mail: secretaria@itiquira.mt.leg.br
“Planario Adelino de Souza Campos”




Ministério da Economia ot T T N2 DO PROTOCOLO (Uso da Junta Comeroial)
Secretaria de Governo Digited s - O
Departamento Nacional de Registrd Empresarial e Integragac

. Secretaria de Estado de Drsenvelvimerty Esrromiro - SEDEC

4,
NIRE {(da sede ou filial, quande a Cadigo da Natureza N? de Matricuia do Agente

sede for em outra UF} Juridica

51201917281 o 2:062
T REQUERIMENTO '

© | Fuidiar do Coméreln”

ILMO(A). SR.(A) PRESIDENTE DA Junta Comercial do Estado de Mato Grosso
Nome: AVANTE = INSTITUTO DE CAPACITACAO E EVOLUCAQ HUMANA LTDA

{da Empresa ou do Agente Auxilfa:l éc C;mércio)

N® FOCN/REMP

requer a V.S* o deferimento do seguinte ato: !tg i !i “ail Hi “ l“ ul lli
NeDE CODIGO CODIGO DO
VIAS DOATO EVENTO  QTDE DESCRIGAO DOATO/EVENTO MTE2300102244
1 { oo2 ALTERACAO

051 1 CONSOLIDACAQ DE CONTRATO/ESTATUTO

038 9 TRANSFERENCIA DE SEDE PARA OUTRA UF

2003 4 AL TERACAO DE SOCIO/ADMINISTRADOR

- SAD JOSE DO RIO PRETO Represeniante Legal da Empresa / Agente Auxiliar do Comércio:
Local Nome:
Assinatura:
34 0 Telefone de Contato:
Data
2 - US0 DA JUNTA COMERGIAL
[} pECISAO SINGULAR [ ] DECISAO COLEGIADA
Nome(s} Empresariai(ais) igual(ais} ou semelhante(s): T
D SiM D SIM Processo em Ordem
A deciszo
|
Data
D NAO _f_J D NAO Responsavel
Data Responsavel Data Responsavel
DECISAQ SINGULAR
22 Exigéncia 32 Exigéncia 48 Exigéncia 5% Exigéncia

r:i?rocesso em exigéncia. {Vide despacho em folha anexa)

{  ~rocesso deferido. Publique-se e arquive-se. D D D D

D Processo indeferido. Publique-se.

I |
Data Responsavel
DECISAQ COLEGIADA 28 Exigéncia 32 Exigéncia 48 Exigéneia 5% Exigéncia

D Processo em exigéncia. (Vide despacho em folha anexa)

D Processo deferido. Publique-se e arquive-se. D ) D D D

D Processo indeferido. Publique-se.

Lo :

Data Yogat YVogal Vogsl

Presidente da Turma

OBSERVAGOES

Junta Comercial do Estado de Mato Grosso
*Certifico registro sob o n° 2705802 em 23/06/2023 da Empresa AVANTE - INSTITUTO DE CAPACITACAO E EVOLUCAD HUMANA LTDA, CNPJ
44448585000182 e protocolo 230880708 - 22/06/2023. Autenticacao: FO871CCOES395FATF231 BE19ASCTS22F2CTAES. Julic Frederico Muller
Neto - Secretario-Geral. Para validar este documenio, acesse nitp: /v jucemat.mt.gov.bi’ e informe n® do protocolo 23/098.070-8 e o cbdigo de
seguranca C210 Esta copila fol autenticada digitalmente e assinada em 23/06/2023 por Julic Frederico Muller Neto Secretéri/c}f—geral.ﬁ

ol Wlel ., PAQ. 18

SECRETARIO SERAL




JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DE MATO GROSSO
Registro Digital : ave
e

Cape de Processo

identificacéo do Processo
Namero do Protocolo N{émer{a do Processo Module integrador Data

23/098.070-8 MTE2300102244 22{06/2023

Identificacao do(s) Assinante(s)
CPF Nome Data Assinatura

455,524.168-13 MATHEUS EMANUEL DE MEDEIROS 23/06/2023

Assinado utilizando assinaturas avangadas g ub

Junta Comercial do Estado de Mato Grosso
Certifico registro sob o n® 2795802 em 23/06/2023 da Empresa AVANTE - INSTITUTO DE CAPACITACAQD E EVOLUCAG HUMANA LTDA, CNPJ

44448585000182 e protocolo 230980708 - 20/06/2023. Autenticagao: FOB71CCOESIBEFATF231 BE10ABG7E22F2C7TAES. Julio Frederico Muller
Neto - Secretario-Geral. Para validar este documento, acesse hitp/Awww jucemat.mt.gov.brf e informe n° do protocelo 23/098.070-8 e o.codigo de

seguranga C210 Esta copia foi autenticada digitalmente e assinada em 23/06/2023 por Julio Frederico Muller Neto Secretérig-Geral.
fode &, PAQ. 208

SEORETARIO GERAL




S JUCESP PROTOCOLO” .
ALTERACAO CONTRATUAL IN°91 DA SOCIEDADE E 2.223.176/23-9 @ gﬁ
AVANTE - JNSTITUTO DE CAPACITACAO E EVOL/ -

e T T

MATHEUS EMANUEL DE MEDEERQS, nacionalidade BRASILEIRA, Solteiro,
nascido em 16/11/1995, profisso: EMPRESARIQO, n° do CPE: 455.524.168-13, identidade:
50268111, érgdo expedidcr: SSP-SP, RESIDENTE E DOMICILIADO no a Rua das

Orquideas, mimero 1174, Bairio: Setor Residencial Sul, Municipio Sinop - MT, CEP:
78550-035.

Socio da Sociedade Empresdaria Limitada de nome AVANTE - INSTITUTO DE
CAPACITACAO E EVOLUCAO HUMANA LTDA registrada legalmente por contrato
social devidamente arquivado nesta Junta Comercial do Estado de Mato Grosso, sob NIRE
n° 5120191728-1, com sede: Rua das Orquideas, nimerc 1158, Sala A Bairro: Setor
Residencial Sul, Sala A, municipio Sinop - MT, CEP: 78550-035, devidamente inscrita no
Cadastro Nacional de Pessoa Juridica/MF sob o n° 44.448.585/0001-82, deliberam de pleno
e comum acordo ajustarem a presente alteracfio contratual, nos termos da Lei n° 10.406/
2002, mediante as condigdes estabelecidas nas clausulas seguintes:

CLAUSULA PRIMEIRA: Altera-se endere¢o empresarial para: Rua Luiz Figueiredo
Filho, n® 390, Sala 65 Bairro: Novo Mundo - Prolongamento JD. Municipio: S#oc José do
Rio Preto — SP, CEP: 15.084-180.

CLAUSULA SEGUNDA: Aliera-se endereco do sécio para: Rua Padre Clemente Marton
Segura, n° 350, Bloco: 01; Apt: 601; Cond: Rio Tejo; Bairro: Higiendpolis, Municipio: Sdo
José deo Rio Preto, CEP; 15.085-480.

CLAUSULA QUINTA: A administragdo da sociedade caberd ac sécio MATHEUS
EMANUEL DE MEDEIROS com os poderes e atribuigdes de administrador, podendo
administrar a sociedade, ficando desde j4, autorizado o uso do nome empresarial e assina
pela sociedade ISCLADAMENTE, sendo vedado, no entanto, o uso do nome em atividades
estranthas ao interesse social ou assumir obrigagGes seja em favor de qualquer dos quotistas
ou de terceiros, bem como onerar ou alienar bens iméveis da sociedade, sem autorizacio do
outro sécio.

Em face das alteracGes acima, consolida-se o contrato social, nos termos da Lei n°
10.406/2002, mediante as condicdes e cldusulas seguintes:

CONSOLIDACAO CONTRATUAL

MATHEUS EMANUEL DE MEDEIRQOS, nacionalidade BRASILEIRA, Solteiro,
nascido em 16/11/1995, profissdo: EMPRESARIO, n° do CPF: 455.524.168-13, identidade:
50268111, érgio expedidor: SSP-SP, RESIDENTE E DOMICILIADO no(a): RUA PADRE
CLEMENTE MARTON SEGURA, ntimero 350, bairro HIGIENOPOLIS, BLOCO: 01;
APT: 601; COND: RIO TEJO; municipio SAQO JOSE DO RIO PRETO - SP, CEP: 15.085-
480.

CLAUSULA PRIMEIRA: A empresa gira sob o nome AVANTE - INSTITUTO DE
CAPACITACAO E EVOLUCAO HUMANA LTDA com sede 2 Rua Luiz Figueiredo
Filho, n° 390, Sala 65, Bairro: Novo Mundo Prolongamento JD. Municipio: Sio José do Rio

Junta Comercial do Estads de Mato Grosso
*Cortifico registro sob o n® 2785802 em 23/06/2023 da Empresa AVANTE - INSTITUTC DE CAPACITACAO E EVOLUCAQ HUMANA LTDA, CNPJ
44448585000182 e protocolo 230980708 ~ 22/06/2023. Autenticagdo: FS871CCOELI0EFATF231BE18ASCTE22F2C7AES. Julic Frederico Muller
Neto - Secretario-Geral. Para validar este documento, acesse hilpi/fiwww jucemat.nm.gov.br/ @ informe n° do protocolo 23/098.070-8 & o codigo de
seguranga C210 Esta copia foi autenticada digitalmente ¢ assinada em 23/06/2023 por Julio Frederico Muller Neto Secretériy-?e{a}./
fofo floles o PAY.3/B

SECRETARIO QERAL
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Preto, CEP: 15.084-180- SP, devidamente inscrita no Cadastro Nacional de Pesson -
Juridica/MF sob & ° 44.448.585/9001-82, N'RE 1° 51201917281,

Paragrafe Gnico: A sociedade poders i qualquer tempo abrir ou fechar filiais, em qualquer
parte do pafs, se assim em conjunto decidirem os socios, mediante alteracfio contratual
assinada.

CLAUSULA SEGUNDA: treinamento em desenvolvimento profissional e gerencial,
fratamento de dados, provedores de servigos de aplicagiio e servigos de hospedagem na
internet, cursos preparatérios para concursos, outras atividades de ensino.

Paragrafo tnico: classifica-se o objeto social com o seguinte cddigo, conforme o cnae.

8599604 - Treinamento em desenvolvimento profissional e gerencial

8599699 - Outras atividades de ensino nio especificadas anteriormente

6311900 - Tratamento de dados, provedores de servigos de aplicagio e servigos de
hospedagem na internet

8599605 - Cursos preparatérios para concursos

CLAUSULA TERCEIRA: capital social € R$50.000,00 (Cinquenta Mil Reais), divididos
em 50.000 (Cinquenta Mil) quotas, no valor nominal de R$1,00 (um real) cada quota, ja
integralizada em moeda corrente nacional pelo(s) séciols), da seguinte forma:

Paragrafo Unico. O capital encontra-se subscrito e integralizado pelo(s) sécio(s) da
seguinte forma:

SOCIOS QUOTAS T TOTAL
MATHEUS EMANUEL DE MEDEIROS 50.000 R$ 50.000,00
TOTAL 56.000 108% R$ 50.0006,00

CLAUSULA QUARTA: A sociedade iniciou suas atividades em 01 dezembro de 2021 e
seu prazo de duracio é indeterminado.

CLAUSULA QUINTA: A sociedade empreséria limitada encerrard seu exercicio social em
31 de dezembro, o adminisirador prestard contas justificadas de sua administracgio,
procedendo 2 elaboragdo do inventdrio, do balango patrimonial e do balango de resultado
econdmico, cabendo aos sécios, na proporgio de suas guotas, os lucros ou perdas apuradas.

CLAUSULA SEXTA: A administracio da sociedade caberd aos sécios MATHEUS
EMANUEL DE MEDEIROS com os poder(es) e atribui¢bes de administrador(es),
podendo administrar a sociedade, ficando desde j4, autorizado a cada um o uso do nome
empresarial ¢ assinardo pela sociedade isoladamente, sendo vedado, no entanto, o uso do
nome e atividades estranhas ac interesse social ou assumir obrigacBes seja em favor de
qualquer dos quotistas ou de terceiros, bem como onerar ou alienar bens iméveis da
sociedade, sem autorizacio do outro sécio.

Pardgrafo Unico. O(s) administrador(es) declara(m), sob as penas da lei, que ndo esti
impedido de exercer a administragio da sociedade, por lei especial ou em virtude de
condenagfo criminal, ou por se encontrar sob os efeitos dela, a pena que vede, ainda que
temporariamente, o acesso a cargos piblicos, ou por crime falimentar, de prevaricaciio, peita
ou suborno, concussio, peculato ou contra a economia popular, contra o sistema financeiro

.. Junta Comercial do Estado de Mato Grosso
Certifico registro sob © n° 2795802 em 23/06/2023 da Empress AVANTE - INSTITUTO DE CAPACITACAD E EVOLUCAO HUMANA LTDA, CNPJ
44448585000182 & protocolo 280980708 - 22/06/2023. Autenticagao: FOB71CCOES38SFATF231BE18ABCTE22E2C7AES, Julio Frederico Muller
Neto - Secretario-Geral. Para validar este documento, acesse hitpl/www jucemat.mt.gov.br/ e Informe nr° do protocolo 23/098.070-8 e o cadigo de
seguranca C2I0 Esia copia foi autenticada digitaimente e assinada em 23/06/2023 por Jufio Frederico Muller Neto Secretario-Geral.
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nacional, contra normas de defesa da concorréncia, contra as relag8es de consumo, fé piiblica
oupropriedade. . © . . .~ -

CLAUSULA SETIMA: Ao términc de cada exercicio social, em 31 de dezembro, o
administrador prestard contas justificadas de sua administragio, procedendo 2 elaboracdo do
inventdrio, do balanco patrimonial e do balango de resultado econbmico, cabendo aos sécios,
na proporgdo de suas quotas, os tucros ou perdas apuradas.

CLAUSULA OITAVA: Nos quatro primeiros meses seguintes ao férmino, os sécios
deliberardo sobre as contas ¢ designario administradores (es) quando for o caso.

CLAUSULA NONA: Os sécios poderéo fazer retirada mensal a tftulo de pré-labore, a ser
fixado entre os quotistas na forma que melthor convencionarem.

CLAUSULA DECIMA: A empresa declara sob as penas da Lei, que se enguadra na
condi¢io de MICROEMPRESA, nos termos da Lei Complementar n° 123, de 14/ 1272006,
que ndo se enquadra em qualquer das hipdteses de exclusio relacionadas no § 4° do art. 3°
da mencionada lei.

CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA: O foro para o exercicio e o cumprimento dos direitos
e obrigagBes resultantes do contrato social permanece S#o José do Rio Preto - SP.

Estando tudo devidamente acordado, assina-se o presente ato.

Sdo José do Rio Preto -SP, 22 de junho de 2023.

MATHEUS EMANUEL DE MEDEIROS /Sécio administrader

77556-0
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Junta Comercial do Estado de Mato Grosso
P Certifico registro sob 0 n® 2785802 em 23/06/2023 da Empresa AVANTE - INSTITUTO DE CAPACITACAC E EVOLUCAO HUMANA LTDA, CNPJ
44448585000182 e protocolo 230980708 - 22/06/2023. Autenticag8io: FO871CCOES385FATF231BE18ABCT7E22F2C7AES, Julio Frederico Muller
Neto - Secretério-Geral. Para validar este documento, acesse hitp://www.jucemat.ml.gov.br/ e informe r° do protocolo 23/098.070-8e o codigo de
seguranga C210 Esta copia foi autenticada digitalmente e assinada sm 23/06/2023 por Julio Frederico Muller Neto Secretéario-Geral.
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" Registro Digital

- Docurmento Principal

- JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DE MATO GROSSO Cﬁ

ldentificacgo do Processo

Namero do Protocolo Ng{fnverpjcjo Processc Modulo Integrador

Data

23/098,070-8 MTE2300102244

22/08/2023

Identificag@o do(s) Assinante(s)

CPF Nome

Data Assinatura

455.524.168-13 MATHEUS EMANUEL DE MEDEIROS

23/06/2023

Assinado utilizando assinaturas avancadas g ub

Junta Comercial do Estado de Mato Grosso

Certifico registro sob o n° 2795802 em 23/06/2023 da Empresa AVANTE « INSTITUTO DE CAPACITACAD E EVOLUCAG HUMANA LTDA, CNPJ
44448585000182 e protocole 230980708 ~ 22/06/2023. Autenticacdo: FOB71CCOES395FATF231BE12A8CTB22F2CTAER, Julio Frederico Muller
Neto - Secretario-Geral. Para validar este documento, acesse hitp//ivwww jucemat.mi.gov.br/ e informe
seguranca C210 Esta cépia fol autenticada digitalmente e assinada em 23/06/2023 por Julic Frederico M

n® do protocolo 23/098.070-8 e © codigo de
uiler Neto Secretarig-Geral.
Ay
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P - e . . 4
Sisterna Wacional de Registro de Empresas Mercantil - SINREM : : Cg 6
Governo do Estado de Mato Grosso '
Secretaris de Estatio da Fazenda do Estado de Mato Grosso
Juntx Comerrial do Fstada Je Mato Grosso

TERMO DE AUTENTICACAOQ - REGISTRO DIGITAL

Certifico gue o ato, assinado digitalmente, da empresa AVANTE - INSTITUTO DE CAPACITACAG E EVOGLUCAO
HUMANA LTDA, de CNPJ 44.4432585/0001-82 e protocolado seb o ntunero 23/098.070-8 em 22/06/2023, encontra~
se registrado na Junta Comercial sob o nfimero 2795802, em 23/06/2023. O ato foi deferido sletronicamente pelo
examinador Eliabe Da Costa Santos.

Certifica o registro, o Secretarioc Geral, Julio Frederico Muller Neto. Para sua validacdo, deverd ser acessado o sitic
eletrOnico ‘do Portal de Servigos / Validar Documentos (htips://portalservicos.jucemat.mt.gov.br/Portal/pages/
imagemProcesso/viaUnica. jsf) e informar o ntimero de protocolo e chave de seguranca.

Sapa de Processo R
CPF Nome Data Assinatura
455.524.168-13 MATHEUS EMANUEL DE MEDEIROS 23/06/2023
Assinado utilizando assinaturas avangadas g wh EL
Documento Principal
T 1 . Assinante(s) _ e e
CPF Nome Data Assinatara
455.524.168-13 MATHEUS EMANUEL DE MEDEIROS 23/06/2023
Assinado utilizando assinaturas avangadas e

Data de inicio dos efeifos do registro {art. 36, Lei 8.934/1994): 02/06/2023

Documento assinado eletronicamente por Eliabe Da Costa Santos, Servidor(a) Pablico(a), em
23/06/2023, as 09:16.

A autencidade desse documento pode ser conferida no pottal de servigos da jucemat informando o
aaméro do protocolo 23/098.670-8.

Junta Comercial do Estado de Mato Grosso

Certifico registro sob o n°® 2795802 em 23/06/2023 da Empresa AVANTE - INSTITUTO DE CAPACITACAO £ EVOLUCAD HUMANA LTDA, CNPJ

44448585000182 e protocols 230980708 ~ 22/06/2023. Autenticacdo: FO871CCOES395FATF231BE1SABCYE22EICTAES. Julio Frederico Muller

Neto - Secretario-Geral. Para validar este documento, acesse hitp:/fwww.jucemat.mt.gov.bi/ e informe n® do protocolo 23/088.070-8 & o cadigo de

seguranga C210 Esta copia fol autenticada digitaimente e assinada em 23/06/2023 por Julio Frederico Muller Neto SecretériszecZ;. p e
o ten  JAL o pég‘
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- - JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DE MATO
R GROSSO
»Registra Digital

O ato fol assinado digitalmente por :

ldentificacdo do(s) Assinante(s)
CPF Nome

9565.179.101-08 JULIO FREDERICO MULLER NETO

Cuiaba. sexta-feira, 23 de junho de 2023

Junta Comercial do Estado de Mato Grosso

Certifico registro sob o n° 2795802 em 23/06/2023 da Empresa AVANTE - INSTITUTO DE CAPACITACAC E EVOLUGCAO HUMANA LTDA, CNPJ
44448585000182 ¢ protocolo 230980708 ~ 22/06/2023. Autenticacdn: FE871CCOES395FATFZ31BE SABCTE22F2CT7AES, Julio Frederico Muller
Neto - Secretario-Geral. Para validar este documento, acesse hitpi/iwww jucemnat.mt.gov.bi/ e informe n® do protocolo 23/088.070-8 e o cédigo de
seguranca G210 Esta cépla foi attenticada digitalmente e assinada em 23/06/2023 por Julic Frederico Muller Nete Secretario-Geral.
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'PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documento acima foi proposto para aséinatu;ai digiia! na plataforma 1ziSign. Para verificar as assinaturas
clique no link: https://izisign.com.br/¥erificar/8359-B9C0-3233-C33C ou va aié o sile
https:/fizisign.com.br:443 e utilize o codigo abaixo para verificar se este documento & valido.

Codigo parz verificacéo: 8359-B9C0-3233-C33C

AR AT

Hash do Documento
19B24926787E1FFF5922DD2B79C7DESAT1B1EE2403D0RBOF5FC57AOCERT 40A2C42

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 18/07/2023 é&(s&o) :

—

@ MATHEUS EMANUEL DE MEDEIROS (Sdcio) - 455.524.168-13 em 18/07/2023 11:27 UTC-
03:00
Tipo: Assinatura Eletrénica
Identificagao: Autenticagdo de conta

Evidéncias

Client Timestamp Tue Jul 18 2023 11:27:28 GMT-0300 (Horério Padrio de Brasilia)
Geolocation Latitude: -20.839192971159175 Longitude: -49.38904696339289 Accuracy:
21.32162734598171

iP 187.181.209.76

Assinatura:

..

Hash Evidéncias:
CO827DRADERIZE32RA3633010D08275RB925680EFF79BC50881BF179657DF55E54D
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AVANTE

CAPACITACOES

DECLARACAO DE INEXISTENCIA DE FATOS IMPEDITIVOS A HABILITACAO

Avante Instituto de Capacitacio e Evolucdo Humana LTDA CNPJ n° 44.448.585/0001-82,

Documento assinado digitaimente

# MATHEUS EMANUEL DE MEDEIROS

Data: 05/04/2024 11:32:01-0300
verifique em hittps:/fvalidar.iti.gov.br

SOMENTE O CONHECIMENTO TE LEVA AVANTE



PREFEITURA DE
SAO PAULO

FAZENDA
SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

Certiddo Conjunta de Débitos de Tributos Mobiliarios

Certiddo Numero: 0034118 - 2024

CPF/CNPJ Raiz: 44.448.585/
Contribuinte: AVANTE - INSTITUTO DE CAPACITACAO E EVOLUCAO HUMA

Liberagéo: 10/01/2024
Validade: 08/07/2024
Tributos Abrangidos: Imposto Sobre Servigos - ISS

Taxa de Fiscalizagdo de Localizacio Instalagao. ¢ Funcfo_
Taxa de Fiscalizagéo de Antncio - TFA ' - : »
Taxa de Fiscalizacgo de Estabelecimenb-»TFE
Taxa de Residuos Sdlidos de Servi¢os de Satde - TRS
Imposto Sobre Transmisséo de ,Be‘riss,' IméveisiT8I

Unidades Tributarias:

Ressalvado o direito de a Fazenda Munici
que vierem a ser apuradas ou que se
documento, relativas a tributos ad inis
Municipal, junto & Procuradoria Geral:
aos créditos tributarios inscrito
REGULAR.

apeinscrever quaisduer dividas de responsabilidade do sujeito passivo
»asé‘%a’lqﬂerrtemp@fﬁinélusive em relagéo ao periodo contido neste

la Secretaria Municipal da Fazenda e a inscricbes em Divida Ativa

icipio écertificado que a Situacéo Fiscal do Contribuinte supra, referente
critos na Divida Ativa abrangidos por esta certido, até a presente data é:

—A aceitagdo desta certidz
attp://www .prefeitura.
Qualquer rasura inva

3 dicionada & verificacdo de sua autenticidade na Internet, no endereco
SB g% br/cidade/secretarias/fazenda/.

O CNPJ NAO POSSUI ESTABELECIMENTO INSCRITO NO MUNICIPIO DE SAO PAULO. O PRESENTE )
DOCUMENTO NAO COMPROVA REGULARIDADE NO CADASTRO DE EMPRESAS DE FORA DO MUNICIPIO
(CPOM).

Certiddo expedida com base na Portaria Conjunta SF/PGM n° 4, de 12 de abril de 2017, Instrugio Normativa SF/SUREM n® 3, de 6 de abril de 2015,
Decreto 50.691, de 29 de junho de 2009, Decreto 51 -714, de 13 de agosto de 2010; Portaria SF n® 268, de 11 de outubro de 2019 e Portaria SF n° 182,
de 04 de agosto de 2021.

Certid&io emitida as 10:14:24 horas do dia 10/01/2024 (hora e data de Brasilia).

Caodigo de Autenticidade: BSD10747

A autenticidade desta certidio devera ser confirmada na pagina da Secretaria Municipal da Fazenda http:/iwww.prefeitura.sp.gov.brisf




Secretaria da Fazenda e Planejamento do Estado
de Sao Paulo

Débitos Tributarios Nio Inscritos na Divida Ativa do Estado de Sio Paulo

CNPJ: 44.448.585/0001-82

Ressalvado o direito da Secretaria da Fazenda e Planejamento do Estado de S3o
Paulo de apurar débitos de responsabilidade da pessoa juridica acima
identificada, é certificado que ndo constam débitos declarados ou apurados
pendentes de inscricio na Divida Ativa de responsabilidade do estabelecimento
matriz/filial acima identificado.

Certidao n° 24010350751-32
Data e hora da emissdo 10/01/2024 10:03:04
Validade 6 (seis) meses, contados da data de sua expedicdo.

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.

A aceitagdo desta certiddo esta condicionada a verificag8o de sua autenticidade no sitio
www.pfe.fazenda.sp.gov.br

Folha 1 de 1




10/01/2024 0072099308

PODER JUDICIARIO
TRIBUNAL DE JUSTICA DO ESTADO DE SAO PAULO
CERTIDAO ESTADUAL DE DISTRIBUICOES CIVEIS

CERTIDAO N°: 7612095 FOLHA: 11
A autenticidade desta certiddo podera ser confirmada pela internet no site do Tribunal de Justica.

A Diretoria de Servigo Técnico de Informagdes Civeis do(a) Comarca de S&o Paulo -
Capital, no uso de suas atribuigdes legais,

CERTIFICA E DA FE que, pesquisando os registros de distribuices de PEDIDOS DE
FALENCIA, CONCORDATAS, RECUPERAGOES JUDICIAIS E EXTRAJUDICIAIS, anteriores a
09/01/2024, verificou NADA CONSTAR como réufrequerido/interessado em nome deg; *****xxsestrnnsss

AVANTE - INSTITUTO DE CAPACITACAO E EVOLUGCAO LTDA, CNPJ: 44.448.585/0001 -82,
conforme indicagdo constante do pedido de certidgo. *** s #irrriiiiiriitiik kit ihikk bk ki

Esta certidéo n&o aponta ordinariamente os processos em que a pessoa cujo nome foi
pesquisado figura como autor / (a). | S&o -apontados os feitos com: situacdo em tramitacéo ja
cadastrados no sistema informatizado referentes a todas as Comarcas/Foros Regionais e Distritais do
Estado de Sdo Paul

de mstltuug 0 publica ou com a

Recelta Federal que venf"que é ldentldade d NOME/RAZAO SOCIAL com o CPF/CNPJ A

A cert|dao em nome de pessoa juridica considera os processos referentes a matriz e as
filiais e podera apontar feitos de homénimos n&o qualificados com tipos empresarlals diferentes do
nome indicado na certidao: (EIRELI S/C S/S EF’P ME MEI LTDA)

Esta certiddo s6 tem validade mediante assinatura digital.

Esta certiddo é sem custas.

Sé&o Paulo, 10 de janeiro de 2024.

0072099308

a1 T




PREFEITURA DE SAO JOSE DO RIO PRETO

ESTADO DE SAO PAULO
SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

DIRETORIA DE GESTAO DE CADASTRO
DEPARTAMENTO DE DIVIDA ATIVA

CERTIDAO NEGATIVA
N°: 2016293/2024

Contribuinte: AVANTE INSTITUTO DE CAPACITACAO E EVOLUCAO HUMANA LTDA
CPF ou CNPJ do Solicitante: 44. 448. 585/0001-82

Endereco: R LUIZ FIGUEIREDO FlLHO 390 s“‘”LA SL 65
Cadastro: 4055700 | | '

pu.ventura vier a ser apurada posteru
discriminado acha-se QUITE perante

MUNICIPAL MOBILIARIO.

Esta certiddo nao abrange a eve% ‘,
do Municipio.

junto ao SEMAE.
S&o José do Rio Preto - SP, 15 de Abril de 2024.

Emitida as 12:20:59 do dia 15/04/2024
Cadigo de controle da certiddo: 000358.042828.000405.570021.504202.4122332
Certiddao emitida gratuitamente.

Atencgéo: qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.

*** ESTA CERTIDAO E VALIDA POR 06 MESES ***
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AVANTE

CAPACITAGOES

DECLARACAO DE NAO EMPREGAR MENOR

Avante Instituto de Capacuac;ao é Evolugao Humana LTDA

inscrito no CNPJ n° 44 448 585/0001-82 por intermédio de seu representante legal o(a) Sr(a) Matheus
Emanuel Medeiros; portador(a) da Carteira de Idenndade n° 50268111 e do CPF N° 455.524.168-13

2

acrescido pela Le1 n°® 9.854, de 27 de outubro de 1999 que nfo emprega menor de dezmto anos em

trabalho noturno perigoso ou insalubre e nio emprega menor de dezessels anos.

Ressalva: emprega menor, a partifziiiggquatt)jrz anos, na condica

Séo Paulo, 05 de Abnl de 2024

Documento assinado digitalmente

 MATHEUS EMANUEL DE MEDEIROS
Data: 05/04/2024 09:03:31-0300 .
verifique em hitps:j/vatidar.iti.gov.br f e

(identificagdo e assinatura do representante legal)

SOMENTE O CONHECIMENTO TE LEVA AVANTE

~~
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CAPACITACOES

DECLARACAO DE CONCORDANCIA E NAO COMETIMENTO DE ATO PREVISTO NO INCISO VI DO
ARTIGO 24 DA LEI 14.133/2021

Eu Avante Instituto de Caé% itagdo e Evolugdo Humana LTDA, insc _%»CNPJ sob o n?
44.448.585/0001-82,:sediado na Rua Luis Flguelredo Filho, n2 390, cidade $80 José do Rio Preto
declaro, sob as penas da lei, que estou ciente e.em total acordo com as disp sigbes contidas na
Lei 14.133/202 e regulamenta o processo {0 no ambito da Administracdo Publica.

Adicionalmente, declaro que n3o ¢ o inciso VI do artigo 24 da

i qualquer ato previs

s efeitos legais cabiveis

S3o Paulo, 11 de Abril de 2024.

Documento assinado digitalmente

MATHEUS EMANUEL DE MEDEIROS
Data: 11/04/2024 10:06:53-0300
verifique em hitps:/ fvalidar.iti.zov.br

g

ASSINATURA DO REPRESENTANTE LEGAL DA EMPRESA
CPF: 455.524.168-13

SOMENTE O CONHECIMENTO TE LEVA AVANTE

o



AVANTE INS CAHLT

R LUIZ FIGUEIREDO FILHO 380
VILA NOSSA SENH

15084180 SAC JOSE DO RID 8P

VENCIMENTO
12/04/2024

VALOR TOTAL DESTA
FATURA R$ 7.920,04

Limites

,,,,,,, {)pgae§ para pagamento* TOTAL R$ 10.000,00
z‘ ToTAL |, Y UTILIZADO R$ 9.982,23
| R§7.02004 | MeMoropciosquiwcindopagajuosl  gagup R$ 520,00
ji"““““’“*“”““““mi ” SAQUE INTERNACIONAL R$ 8.000.00
[ MiNmO*~ ] e & v o S BT . s do BRI DISPONIVEL R$ 17,77
| R$1180,01 | 5704 150kite s rnsi sk B 35505000 de €. DESPESAS A VENCER: RS2.062,59 )
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PODER LEGISLATIVO

Cémara Municipal de ltiquira - Mato Grosso / (é

VERIFICACAO DA HABILITACAO
‘DA EMPRESA, CONFORME
RECOMENDAGCAO LEGISLATIVA

N° 002/2023 DA CONTROLADORIA
GERAL LEGISLATIVA

E EXIGIDOS NOS AUTOS DO
TERMO DE REFERENCIA

Rua Joao Batista Vidotti 407 - Bairro Santo Antonio - tiquira-MT
Telefone: (65) 3491-1514 - e-mail: secretaria@itiquira.mt.leg.br
“Plenario Adelino de Souza Campos”



Camara Municipal de Itiquira - Mato Grosso

PODER LEGISLATIVO .

CADASTROS IMPEDITIVOS

Rua Jo#o Batista Vidotti 407 - Bairro Santo Antonio - ltiquira-MT
Telefone: (65) 3491-1514 - e-mail: secretaria@itiquira.mt.leg.br
“Plenario Adelino de Souza Campos”



TRIBUNAL DE CONTAS DA UNiAO

Consulta Consolidada de Pessoa Juridica

Este relatorio tem por objetivo apresentar os resultados consolidados de consultas eletrdnicas realizadas
diretamente nos bancos de dados dos respectivos cadastros. A responsabilidade pela veracidade do
resultado da consulta & do Orgdio gestor de cada cadastro consultado. A informac#o relativa a razdo social

da Pessoa Juridica ¢ extraida do Cadastro Nacional da Pessoa Juridica, mantido pela Receita Federal do
Brasil.

Consulta realizada em: 03/05/2024 11:29:12

Informacdes da Pessoa Juridica:

Razio Social: AVANTE - INSTITUTO DE CAPACITACAO E EVOLUCAO HUMANA LTDA
CNPJ: 44.448.585/0001-82

Resultados da Consulta Eletronica:
Orgiio Gestor: TCU

Cadastro: Licitantes Inidoneos
Resultado da consulta: Nada Consta

Para acessar a certiddo original no portal do érgéo gestor, cligue AQUI.

C)rgéo Gestor: CNJ

Cadastro: CNIA - Cadastro Nacional de Condenacées Civeis por Ato de Improbidade Administrativa
e Inelegibilidade
Resultado da consulta: Nada Consta

Para acessar a certiddo original no portal do 6rgdo gestor, clique AQUI.

Orgdo Gestor: Portal da Transparéncia
Cadastro: Cadastro Nacional de Empresas Inidoneas e Suspensas
Resultado da consulta: Nada Consta

Para acessar a certiddo original no portal do 6rgéo gestor, clique AQUL

C)rgﬁo Gestor: Portal da Transparéncia
Cadastro: CNEP - Cadastro Nacional de Empresas Punidas
Resultado da consulta: Nada Consta

Para acessar a certiddo original no portal do 6rgéo gestor, clique AQUI.

Obs: A consulta consolidada de pessoa juridica visa atender aos principios de simplificagfo e racionalizagio
de servigos publicos digitais. Fundamento legal: Lei n° 12.965, de 23 de abril de 2014, Lei n® 13.460, de 26
de junho de 2017, Lei n°® 13.726, de 8 de outubro de 2018, Decreto n° 8.638 de 15, de janeiro de 2016.



Improbidade Administrativa e Inele hﬁid&dé

Certidao Negativa

Certifico que nesta data (03/05/2024 as 11:33) NAO CONSTA no Cadastro
Nacional de Condenagédes Civeis por Ato de Improbidade Administrativa e
Inelegibilidade registros de condenagdo com transito em julgado ou sancao ativa

quanto ao CNPJ n° 44.448.585/0001-82.

A condenagéo por atos de improbidade administrativa nio implica automatico e necessario reconhecimento da
inelegibilidade do condenado.
Para consultas sobre inelegibilidade acesse portai do TSE em http://divuigacandcontas.tse.ius.br/

Esta certiddo é expedida gratuitamente. Sua autenticidade pode ser por meio do niimero de controle
6634.F5D6.156C.3838 no seguinte endereco: https:/Awww.cni.jus briimprobidade _adm/autenticar certidao.php

Gerado em: 03/05/2024 as 11:33:58 CONSELHO NACIONAL DE JUSTICA Pagina 1/1
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03/05/24, 11:34 ’ about:blank

REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

NUMERO DE INSCRICAO

COMPROVANTE DE INSCRICAO E DE SITUAGAO | DAADEABERTURA
44.448.585/0001-82
MATRIZ CADASTRAL 0171212021
NOME EMPRESARIAL

AVANTE - INSTITUTO DE CAPACITACAO E EVOLUCAO HUMANA LTDA

TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA) PORTE
AVANTE CAPACITACOES ME

CODIGO E DESCRICAO DAATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL
85.99-6-04 - Treinamento em desenvolvimente profissional e gerencial

CODIGO E DESCRIGAO DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS

63.11-9-00 - Tratamento de dados, provedores de servigos de aplicacdo e servicos de hospedagem na internet
85.99-6-05 - Cursos preparatorios para concursos

85.99-6-99 - Outras atividades de ensino néo especificadas anteriormente

CODIGO E DESCRIGAO DA NATUREZA JURIDICA
206-2 - Sociedade Empreséria Limitada

LOGRADOURO NUMERO COMPLEMENTO

R LUIZ FIGUEIREDO FILHO 390 SALA SL 65

CEP BAIRRO/DISTRITO MUNICIPIO UF

15.084-180 NOVO MUNDO - SAO JOSE DO RIO PRETO SP
PROLONGAMENTO JD.

ENDERECO ELETRONICO TELEFONE

MATHEUS@AVANTECAPACITACOES.COM.BR (66) 9292-9543

ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)

kkkhd

SITUAGAO CADASTRAL DATA DA SITUAGAO CADASTRAL
ATIVA 01/12/2021

MOTIVO DE SITUAGAO CADASTRAL

SITUAGAO ESPECIAL - DATA DA SITUAGAO ESPECIAL

ket dededeke dedededodsedd

Aprovado pela Instrugéo Normativa RFB n° 2.119, de 06 de dezembro de 2022.
Emitido no dia 03/05/2024 s 11:34:38 (data e hora de Brasilia). Pagina: 11

about:blank 1/



Consulta Quadro de Sécios e Administradores - QSA

CNPJ:

44.448.585/0001-82

NOME EMPRESARIAL:

AVANTE - INSTITUTO DE CAPACITACAO E EVOLUCAO HUMANA LTDA
CAPITAL SOCIAL:

R$50.000,00 (Cinquenta mil reais)

0 Quadro de Sécios e Administradores(QSA) constante da base de dados do Cadastro Nacional da Pessoa Juridica (CNPJ) € o seguinte:

. Nome/Neme Empresarial:

~~. MATHEUS EMANUEL DE MEDEIROS
Qualificagao:
49-Sécio-Administrador

Para informagGes relativas a participagéo no QSA, acessar o e-CAC com certificado digital ou comparecer a uma unidade da RFB.
Emitido no dia 03/05/2024 As 11:34 (data e hara de Brasilia).

N
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Camara Municipal de Itiquira - Mato Grosso

SITUACAO FISCAL

Rua Jo&o Batista Vidotti 407 - Bairro Santo Antonio - ltiquira-MT
Telefone: (65) 3491-1514 - e-mail: secretaria@itiquira.mt.leg.br
“Plenério Adelino de Souza Campos”



MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO POSITIVA COM EFEITOS DE NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS
FEDERAIS E A DIVIDA ATIVA DA UNIAO

Nome: AVANTE - INSTITUTO DE CAPACITACAO E EVOLUCAO HUMANA LTDA
CNPJ: 44.448.585/0001-82

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que;

1. constam débitos administrados pela Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB) com
exigibilidade suspensa nos termos do art. 151 da Lei n° 5.172, de 25 de outubro de 1966 -
Cédigo Tributario Nacional (CTN), ou objeto de decisao judicial que determina sua
desconsideracao para fins de certificacéo da regularidade fiscal, ou ainda ndo vencidos; e

2. ndo constam inscrigdes em Divida Ativa da Unido (DAU) na Procuradoria-Geral da Fazenda
Nacional (PGFN).

Conforme disposto nos arts. 205 e 206 do CTN, este documento tem os mesmos efeitos da certidao
negativa.

Esta certidao é valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os érgaos e fundos publicos da administrac&o direta a ele vinculados. Refere-se a situacéo do
sujeito passivo no dmbito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuicées sociais previstas
nas alineas 'a’ a 'd' do paragrafo Unico do art. 11 da Lei n° 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitacdo desta certidao esta condicionada a verificac&o de sua autenticidade na Internet, nos
enderecos <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certiddo emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n° 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 02:06:09 do dia 25/12/2023 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 22/06/2024.

Cddigo de controle da certidao: F84D.5D9A.CBC5.FE4D

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.




03/05/24, 11:37 Confirmacéo da Autenticidade de Certidoes

Confirmacao da Autenticidade de
Certidoes

Resultado da Confirmac&o de Autenticidade de Certidao

CNPJ: 44.448.585/0001-82

Cddigo de Controle: F84D.5D9A.CBC5.FE4D
Data da Emissdo: 25/12/2023

Hora da Emissdo: 02:06:09

Tipo Certid&o: Positiva com Efeitos de Negativa

Certiddo Positiva com Efeitos de Negativa emitida em 25/12/2023, com validade até 22/06/2024.

Nova consulta (/Servicos/certidaointernet/PJ/Autenticidade/Confirmar)

https://sol ucoes.receita.fazenda.gov.br/Servicoslcertidaointernet/PJ/Autenticidade/Conﬁmar 171



U3/05/24, 11:38 Consulta Regularidade do Empregador

e

Voltar fmprimir N

CAIXA SEGNLM§G& EDERAL

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscricdo:  44.448.585/0001-82
Razdo
Social: AVANTE INSTITUTO DE CAPACITACAC E EVOLUCAO HUMANA LTDA

Enderego: R LUIZ FIGUEIREDO FILHO 390 SALA SL 65 / VILA NOSSA SENHORA /
SAO JOSE DO RIO PRETO / SP / 15084-180

A Caixa Econémica Federal, no uso da atribuicdo que Ihe confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situagao regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndc servird de prova contra cobranga de
quaisquer débitos referentes a contribuigdes e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigacdes com o FGTS.

Validade:17/04/2024 a 16/05/2024

Certificagdo Niimero: 2024041706511942772217
— Informag&o obtida em 03/05/2024 11:38:02

A utilizagdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificacdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br

https://consulta-crf.caixa.gov.br/consultacrflpages/consultaEmpregador.jsf 11



Historico do Empregador

O Histérico do Empregador apresenia os re

Orientacées Regularidade do Empregador.

Inscricdo: 44.448.585/0001-82

Razéo social: AVANTE INSTITUTO DE CAPACITACAC E EVOLUCAO HUMANA LTDA

Nome fantasia: AVANTE CAPACITACOES

Data de
Emissdo/Leitura

Data de Validade

Duvidas mais Frequentes | Inicio | V - 1

Ndmero do CRF

R

gistros dos CRF concedidos nos tltimos 24 meses, conforme Manual de

17/04/2024

17/04/2024 a 16/05/2024

2024041706511942772217

29/03/2024

29/03/2024 a 27/04/2024

2024032903152840996101

10/03/2024

10/03/2024 a 08/04/2024

2024031003111356835186

20/02/2024

20/02/2024 a 20/03/2024

2024022007065812088673

01/02/2024

01/02/2024 a 01/03/2024

2024020202451585469760

13/01/2024

13/01/2024 a 11/02/2024

2024011302483188381045

25/12/2023

25/12/2023 a 23/01/2024

2023122502474143696849

06/12/2023

06/12/2023 a 04/01/2024

2023120620193730821067

17/11/2023

17/11/2023 a 16/12/2023

2023111708343897278443

29/10/2023

29/10/2023 a 27/11/2023

2023102802571739954778

10/10/2023

10/10/2023 a 08/11/2023

2023101021185615660090

21/09/2023

21/08/2023 a 20/10/2023

20230921090202624681121

02/08/2023

02/09/2023 a 01/10/2023

2023090203103514618684

™14/08/2023

14/08/2023 a 12/09/2023

2023081420593667684898

26/07/2023

26/07/2023 a 24/08/2023

2023072607380077861530

06/07/2023

06/07/2023 a 04/08/2023

2023070606243810355407

17/06/2023

17/06/2023 a 16/07/2023

2023061702251985477220

28/05/2023

29/05/2023 a 27/06/2023

2023052902321477295324

10/05/2023

10/05/2023 a 08/06/2023

2023051002462897292440

21/04/2023

21/04/2023 a 20/05/2023

2023042102270090448574

02/04/2023

02/04/2023 a 01/05/2023

2023040201441873728277

14/03/2023

14/03/2023 a 12/04/2023

2023031402260066016065

23/02/2023

23/02/2023 a 24/03/2023

2023022302531799440457

04/02/2023

04/02/2023 a 05/03/2023

2023020402372198156617

16/01/2023

16/01/2023 a 14/02/2023

2023011602313154844774

28/12/2022

28/12/2022 a 26/01/2023

2022122802344026836097

09/12/2022

09/12/2022 a 07/01/2023

2022120902370463406984

20/11/2022

20/11/2022 a 19/12/2022

2022112004450266783800

01/11/2022

01/11/2022 a 30/11/2022

2022110103051214365795

12/10/2022

12/10/2022 a 10/11/2022

2022101204274000961062




Data de
Emissdo/Leitura

Data de Validade

Ndmero do CRF

23/09/2022 23/09/2022 a 22/10/2022 2022092305090698910712 ' ﬁ@/
04/08/2022 04/09/2022 a 03/10/2022 2022090403475363010425 V/? 8
16/08/2022 16/08/2022 a 14/09/2022 2022081604463396096205 !
28/07/2022 28/07/2022 a 26/08/2022 2022072804254463346308

09/07/2022 09/07/2022 a 07/08/2022 2022070804092606172977

20/06/2022 20/06/2022 a 19/07/2022 2022062003411528405691

01/06/2022 01/06/2022 a 30/06/2022 2022060104510315342805

13/05/2022 13/05/2022 a 11/06/2022 2022051304354706162462

Resuitado da consulta em 03/05/2024 11:38:19

Yolar




Secretaria da Fazenda e Planejamento do Estado
de Sado Paulo

Débitos Tributarios Nio Inscritos na Divida Ativa do Estado de Sio Paulo

CNPJ: 44.448.585/0001-82

Ressalvado o direito da Secretana da Fazenda e Planejamento do Estado de S&o
Paulo de apurar débitos. de responsablhdade da pessoa juridica acima
identificada, é certlf cado que ndo constam débitos declarados ou apurados
pendentes de i Jnscrlgao na Divida Atnva de responsabllldade do estabelecnmento
matriz/fi Iial aamaﬂ 1dent|f“ cado. :

Certidzo n° Y 24050061659-98

Data e hora da emissao 03/05/2024 11:48:47
Validade 6 (seis) meses, contados da data de sua expediggo.

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.

A aceitacéo desta certiddo esta condicionada & verificagéo de sua autenticidade no sitio
www.pfe.fazenda.sp.gov.br

Folha 1 de 1
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PREFEITURA DE
SAO PAULO

FAZENDA
SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

Certiddo Conjunta de Débitos de Tributos Mobiliarios

Certidao Numero: 0034118 - 2024

CPF/CNPJ Raiz: 44.448.585/
Contribuinte: AVANTE - INSTITUTO DE CAPACITACAO E EVOLUCAO HUMAS

Liberagdo: 10/01/2024
Validade: 08/07/2024
Tributos Abrangidos: Imposto Sobre Servigos - ISS

Taxa de Fiscalizagdo de Localizagio ln talagdo: Funcio!
Taxa de Fiscalizagédo de Anuncio - TFA_ : ‘
Taxa de Fiscalizagéo de Estabeleci
Taxa de Residuos Solidos de Servi de Jan/2011)

Imposto Sobre Transmisséo d
Unidades Tributarias:
Ressalvado o direito de a Fazenda Munjcipa rquai dividas de responsabilidade do sujeito passivo

Iquer tempo;inclusive em relagdo ao periodo contido neste
la Secretarla Mumcnpal da Fazenda ea mscrlgoes em Divida Ativa

Municipal, junto a Procuradoria Ge'
aos créditos tributarios inscrito
REGULAR. .

A aceitagao desta certid
http:/iwww.prefeitura.
Qualquer rasura inval

dicionada a verificag8io de sua autenticidade na Internet, no endereco
/cidade/secretarias/fazendal/.
te:documento.

O CNPJ NAO POSSUI ESTABELECIMENTO INSCRITO NO MUNICIPIO DE SAO PAULO. O PRESENTE
DOCUMENTO NAO COMPROVA REGULARIDADE NO CADASTRO DE EMPRESAS DE FORA DO MUNICiPIO
(CPOM).

Certidéo expedida com base na Portaria Conjunta SF/PGM n° 4, de 12 de abril de 2017, Instrugio Normativa SF/SUREM n° 3, de 6 de abril de 2015,
Decreto 50.691, de 29 de junho de 2009, Decreto 51.714, de 13 de agosto de 2010; Portaria SF n° 268, de 11 de outubro de 2019 e Portaria SF n° 182,
de 04 de agosto de 2021.

Certiddo emitida as 11:53:13 horas do dia 03/05/2024 (hora e data de Brasilia).

Cédigo de Autenticidade: B5D10747

A autenticidade desta certiddo devera ser confirmada na pagina da Secretaria Municipal da Fazenda http://www.prefeitura.sp.gov.br/sf
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Pagina 1.de

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: AVANTE - INSTITUTO DE CAPACITACAO E EVOLUCAO HUMANA LTDA
(MATRIZ E FILIAIS)

CNPJ: 44.448.585/0001-82

Certiddo n°: 30814508/2024

Expedigdo: 03/05/2024, &s 11:49:33

Validade: 30/10/2024 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedicdo.

Certifica-se que AVANTE - INSTITUTO DE CAPACITACAO E EVOLUCAO HUMANA
LTDA (MATRIZ E FILIAIS), inscrito(a) no CNPJ sob o n° 44.448.585/0001-
82, NAO CONSTA como inadimplente no Banco Nacional de Devedores
Trabalhigtas.

Certid@o emitida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consolidacio
das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns.° 12.440/2011 e
13.467/2017, e no Ato 01/2022 da CGJT, de 21 de janeiro de 2022.

Os dados constantes desta Certid3o s&o de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho.

No caso de pessoa juridica, a Certid3o atesta a empresa em relacdo
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitagdo desta certid3o condiciona-se & verificacio de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certiddo emitida gratuitamente.

INFORMACKO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessarios a identificacdo das pessoas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justica do Trabalho gquanto as obrigacdes
estabelecidas em sentenca condenatdria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdencidrios, a honorarios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentesg
de execugdo de acordos firmados perante o Ministério Piblico do
Trabalho, Comiss&o de Conciliac3o Prévia ou demais titulos gue, por
disposigdo legal, contiver forca executiva.

DUVIQas 2 gsuqestdes: ¢
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PREFEITURA DE SAO JOSE DO RIO PRETO B ///6

ESTADO DE SAO PAULO _ Al
SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

DIRETORIA DE GESTAO DE CADASTRO
DEPARTAMENTO DE DiVIDA ATIVA

CERTIDAO NEGATIVA
N°: 2016293/2024

Contribuinte: AVANTE INSTITUTO DE CAPACITACAO E EVOLUCAO HUMANA LTDA
CPF ou CNPJ do Solicitante: 44. 448.

Enderego: R LUIZ FIGUEIREDO
Cadastro: 4055700

jue o cadastro acima
~de impostos, taxas,
into ao CADASTRO

o Pu blica Indireta

nternet, no portal da

Verifique=se ha débito junto ao Cadastro

junto ao SEMAE.

desta Prefeitura e de tarifa de. agua/esgoto

Séo José do Rio Preto - SP, 15 de Abril de 2024.

Emitida as 12:20:59 do dia 15/04/2024

Codigo de controle da certidido: 000358042828000405570021 5042024122332
Certiddao emitida gratuitamente.

Atencdo: qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.

*** ESTA CERTIDAO E VALIDA POR 06 MESES ***
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03/05/24, 12:03 Consulta Publica ao Cadesp

Consulta Publica ao Cadastro

Cadastro de Covhtribuintes de
ICMS

ICMS - Cadesp

Consulta e Emiss3o de Cédigo de Controle Validagdo/Reemissdo de Cédigo de Controle

Identificagdo do Estabelecimento: CNPJv 144448585000182 {

[
Consuiltar ; | Voltar |

Né&o existem registros que atendem ao critério de filtro definido.

Versdo: 4.31.0
Secretaria da Fazenda do Estado de $3c Paulo

https://www.cadesp.fazenda.sp.gov.br/(S(nopOeozgyaBbianxexxthu))/PagesICadastro/ConsuItas/ConsuItaPublica/ConsultaPublica.aspx 171
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Camara Municipal de Itiquira - Mato Grosso ,

. }

CONSULTA OPCAO SIMPLES
NACIONAL
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Udivoica, 10,08 Consulta Optantes

»Consulta Optantes : ‘/31,2(

Data da consulta: 03/05/2024 10:57:57

; Identificacdo do Contribuinte - CNPJ Matriz

CNPJ: 44.448.585/0001-82
A opg&o pelo Simples Nacional e/ou SIMEI abrange todos os estabelecimentos da empresa

Nome Empresarial;: AVANTE - INSTITUTO DE CAPACITACAO E EVOLUCAO HUMANA LTDA

Situacéo Atual

- Situagdo no Simples Nacional: Optante pelo Simples Nacional desde 01/12/2021
-~ Situag&o no SIMEI: NAO enquadrado no SIMEI

. = Mais informacses

i ¥ z
| Voltar (/consultaoptantes) || Gerar PDF f

3

https://www&receita.fazenda.gov.br/simplesnacional/apl icacoes.aspx?id=21 171
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JUCESP - Junta Comercial do Estado de Sio Paulo
Ministério da Indds'rie, Comércio Fxieriar e Servicos
Departamento de Fegis'ro Empresarial’e ntegracdo — DR}

Secretaria de Desenvolvirrents Econdmico . ,,/Q? ';2 f' A jgggsﬁ

Declaragéo o 270 |

Eu, MATHEUS EMANUEL DE MEDEIROS, portador da Cédula de Identidade n° 50268111, inscrito no Cadastro de
Pessoas Fisicas - CPF sob n° 455.524.168-13, na qualidade de titular, sécio ou responsavel legal da empresa
AVANTE - INSTITUTO DE CAPACITACAQ E EVOLUCAO HUMANA LTDA, DECLARO estar ciente que o
ESTABELECIMENTO situado no(@) Rua Luiz Figueiredo Filho, 390, SALA 65, NOVO MUNDO -
PROLONGAMENTO JD., SP, S0 José do Rio Preto, CEP 15084-180, para exercer suas atividades regularmente,
DEVERA OBTER parecer municipal sobre a viabilidade de instalag&o e funcionamento no local indicado, conforme
direfrizes estabelecidas na legislaco de uso e ocupagdo do solo, posturas municipais e restricbes das dreas de
protacdo ambiental, nos termos do art. 24, §2°, do Decreto Estaduai n° 96.660/2010, bem como CERTIFICADO DE
LIC ICIAMENTO INTEGRADO VALIDO, obtido pelo sistema Via Rapida Empresa — Modulo de Licenciamento
Estadual,

Declaro ainda estar ciente gue qualquef alteragdo no endereco do estabelecimento, em sua atividade ou grupo de
atividades, ou qualquer outra das condicGes determinantes a expedicéo do Certificado de Licenciamenito Integrado,
implica na perda de sua validade, assumindo, desde o momento da alteragdo, a obrigacéo de renova-io.

Por fim, declaro estar ciente que a emiss&@o do Certificado de Licenciamento Integrado podera ser so!icitadaf{g por
representante legal devidamente habiiitado, presencialmente e no ato da retirada das certiddes relativas ao registro
empresarial na Prefeitura, ou pelo titular, sécio, ou contabilista vinculado no Cadastro Nacional da Pessoa Juridica
(CNPJ) diretamente no site da Jucesp, através do médulo de licenciamento, mediante usc da respeﬁtiva
certificacdo digital.

MATHEUS EMANUEL DE MEDEIROS
RG: 50268111
AVANTE - INSTITUTO DE CAPACITACAQ E EVOLUCAO HUMANA LTDA

Versgo VRE Reports 1 1.0.0. 1170742023 18:55:18 - Pagina 1 de 1
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Portal de Servicos

do Tribunal de Contas do Estade de Mato Grosse

&5 ENTRAR COM MEU USUARIO

Cadastro de Empresas Inidéneas

Cadastro de Empresas Inidéneas e de Pessoas Suspensas de Contratar
com a Admistracio Puablica do TCE-MT

* DATA DE ATUALIZAGAC: 63/05/2024 11:07

Nome/Razio
CPF/CNPJ Social Ur Data inicial Data Final Prazo Deciséo

26117657000127 BTX ENGENHARIA MT  G7/12/2022
EIRELI

07/12/2025  3anos  356549/2018{%
26117657000127  BTX ENGENHARIA MT  02/06/2023  02/06/2024 1ano 356574/2018 %
EIRELI

00643479000184 OPEN SAUDE LTDA RJ 13/12/2019 13/12/2024  5anos 131328/2011 08
EM LIQUIDACAQ
EXTRA JUDICIAL

14144970000175  SAUDE SP 13/12/2019  13/12/2024  Sanos  131826/2011 %

SAMARITANO
ADMINISTRADORA
DE BENEFICIOS
LTDA

Tribunal de Contas de Mato Srosso - Copyright €
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COMUNICACAQ INTERNA
CIEA - N°06/2024

Itiquira-MT, 03 de Maio de 2024.

DA: EQUIPE DE APOIO
PARA: ILMA. SRA. MARIA ROSENY FARIAS LIMA
SECRETARIA DE ADMIN ISTRACAO

ASSUNTO: PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 19/2024

Prezada Senhora,

Sirvo-me da presente para cumprimenta-la cordialmente e em resposta
a CI SAD n° 63/2024, encaminhar-lhe o processo supra citado, devidamente instruido
com a composi¢do de pregos, para a formag8o do valor estimado, conforme Art. 23 da lei
14.133/2021, objetivando a contragdo de empresa para o fornecimento do objeto,
conforme abaixo citado:

Objeto: Contratagdo de empresa para fornecimento de servigos de capacitacgio de pessoal
— Congresso de Finangas Publicas, formato presencial, carga horaria 16 horas-aula, curso
previsto para os dias de 16 a 17 de maio/2024, com os trabalhos realizados no que
compete a equipe de apoio, incluindo o Demonstrativo de Composi¢do de Pregos,
conforme solicitado.

Sem mais para o momento, coloco-me a disposico para eventuais
esclarecimentos e oriento que 0 mesmo seja encaminhado ao agente de contratagéio para
as devidas justificativas.

Atenciosamente,

Adriane do Rocio)Bires de Lima Linhares
Presidente’da Equipe de Apoio
Portaria Legislativa 041/2024

Rua Jo&o Batista Vidotti 407 - Bairro Santo Antonio - ltiquira-MT
Telefone: (65) 3491-1514 - e-mail- secretaria@itiquira.mt.leg.br
“Plenario Adelino de Souza Campos”




CAMARA MUNICIPAL DE ITIQUIRA
CAMARA MUNICIPAL ITIQUIRA
R JOAO BATISTA VIDOTTI, N° 407 - SANTO ANTONIO

i  00.176.362/0001-38 2024
FICHA DO PROTOCOLO / PROCESSO
NUMERO: 0000000673 / 2024 TIPO: PROTOCOLO
DATA:  03/05/2024 HORA: 11:42:56 RESPONSAVEL: DIANDRA ARIELLA SILVA
PRAZO PARA ENTREGA*: 0 pias
INTERESSADO: 00000096 SECRETARIA DE ADMINISTRACAO

ASSUNTO
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 19/2024

DADOS DO PROTOCOLO/PROCESSO
DE: ADRIANE ROCIO PIRES DE LIMA LINHARES
PRESIDENTE DA EQUIPE DE APOIO

LISTA DE DOCUMENTO

DESCRICAO DO DOCUMENTO N° DO DOCUMENTO
COMUNICACAO INTERNA 06/2024

a |

Y

DIANDRA ARIELLA SILVA SECRETARIA DE ADMINISTRACAO
Resp. Setor Protocolo
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COMUNICACAQ INTERNA
CISAD 067 /2024 Itiquira-MT, 03 de maio de 2024.
Da: SECRETARIA DE ADMINISTRACAO
Para: AGENTE DE CONTRATACAO

SRTA CAROLINE OLIVEIRA AMARAL.

Assunto:  PROCESSO ADMINISTRATIVO 019/2024

Prezada Senhorita,

Sirvo-me da presente para cumprimenté-la cordialmente e com base nas diretrizes da
Lei 14.133/2021, em consonancia com a Resolugdo Legislativa n° 02/2023, encaminhar
a autorizagdo do Gestor, juntamente Processo Administrativo n° 019/2024,
inexigibilidade n° 09/2024, referente aquisi¢do do objeto abaixo descrito: com base na
Lei Federal 14.133/2021 ¢ Resolugdo Legislativa 002/2023, e alterages, para a empresa
AVANTE INSTITUTO DE CAPACITACAO E EVOLUCAO HUMANA LTDA,
nome fantasia “Avante Capacitagdes”, no valor de matricula R$ 1.800,00 (Hum mil e
oitocentos reais).

OBJETO: Treinamento e aperfeicoamento de pessoal do tipo Congresso de
financas piiblicas, presencial em Cuiaba/MT, nos dias 16 € 17 de maio.

Servidor(a) Matricula Funcio

Felipe Douglas dos Santos Lucas 429 Assessor Juridico

Diante do exposto solicito o processo supracitado para analise e
emissdo das devidas justificativa e posteriormente que seja submetido a parecer juridico.

Sem mais para o momento, agradeco antecipadamente.

Atenciosamente,

»

bR
MARIA ROSENY FARIAS LIMA
Secretdria de Administragdo

Portaria 074/2022

s

Rua Jo&o Batista Vidotti 407 - Bairro Santo Antonio - ltiquira-MT
Telefone: (65) 3491-1514 - e-mail: secretaria@itiquira.mt.leg.br
“Plenario Adelino de Souza Campos”
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AUTORIZACAQO

Eu, JOSE CARLOS BATISTA, Matricula Funcional 390, Presidente da
Camara Municipal de Itiquira, Estado de Mato Grosso, com base no uso
das prerrogativas que me confere a Lei, AUTORIZO a Conclusio do
Processo Administrativo n° 019/2024, inexigibilidade n° 09/2024,
referente aquisicio do objeto abaixo descrito: com base na Lej Federal
14.133/2021 e Resolugdo Legislativa 002/2023, ¢ alteragdes, para a
empresa AVANTE INSTITUTO DE CAPACITACAO E
EVOLUCAO HUMANA LTDA, nome fantasia “Avante Capacitacdes”,
opera com o CNPJ 44.448.585/0001-82 e tem sua sede localizada no
logradouro Rua Luiz F igueiredo Filho n® 390, Sala SL 65, Bairro Novo
Mundo - Prolongamento JD, na cidade de S3o José do Rio Preto, Estado de
Sao Paulo, CEP 15.084-180, Valor Global: R$ 1.800,00 (Hum mil e
oitocentos reais), Valor individual de matricula RS 1.800,00 (Hum mil e
oitocentos reais.

OBJETO: Treinamento e aperfeicoamento de pessoal do tipo
Congresso de finangas publicas, presencial em Cuiaba/MT, nos dias 16
¢ 17 de maio.

Servidor(a) Matricula Funcéo
Felipe Douglas dos Santos Lucas 429 Assessor Juridico

Itiquira 03 de maio de 2024.

Documenta assinado digitatmente

JOSE CARLOS BATISTA
Data: 03/05/2024 14:29:12-0300
verifique em htps:/fvalidar.iti.gov.br

JOSE CARLOS BATISTA
Presidente
(Gestdo 2023/2024)

TR

Rua Jo&o Batista Vidotti 407 - Bairro Santo Antonio - Itiquira-MT
Telefone: (65) 3491-1514 - e-mail: secretaria@itiquira.mt.leg.br
“Plenario Adelino de Souza Campos”



CAMARA MUNICIPAL DE ITIQUIRA
CAMARA MUNICIPAL ITIQUIRA
R JOAO BATISTA VIDOTTI, N° 407 - SANTO ANTONIO

b " 00.176.362/0001-38 2024
FICHA DO PROTOCOLO I PROCESSO
NUMERO: 0000000674 / 2024 TIPO: PROTOCOLO
DATA: 06/05/2024 HORA: 07:17:46 RESPONSAVEL: DIANDRA ARIELLA SILVA
PRAZO PARA ENTREGA*: 0 pias
INTERESSADO: (0000227 CAROLINE DE OLIVEIRA AMARAL

ASSUNTO
PROCESSO ADMINISTRATIVO 019/2024
DADOS DO PROTOCOLO/PROCESSO

DE; MARIA ROSENY FARIAS LIMA

SECRETARIA DE ADMINISTRACAO
LISTA DE DOCUMENTO

DESCRICAO DO DOCUMENTO N° DO DOCUMENTO
COMUNICACAO INTERNA 067/2024

il

DIANDRA ARIELLA SILVA CAROLINE DE dﬁlVEIRA AMARAL

Resp. Setor Protocolo
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ATA DA SESSAQ PUBLICA E JULGAMEN TO
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 019/2024
INEXIGIBILIDADE DE LICITACAO N° 009/2024

Em seis de maio do ano de dois mil e vinte e quatro, as 09:00h (horéario local), nas
dependéncias da Camara Municipal de Itiquira/MT, localizada na Rua Jodo Batista
Vidotti, 407, bairro Santo Antdnio em Itiquira/MT, Eu, Caroline de Oliveira Amaral,
matricula funcional 449, designada para atuar no Processo Administrativo
supramencionado, conforme determinagdo da autoridade maxima do Poder Legislativo
de Itiquira/MT, e em consonancia com a Portaria Legislativa n° 021/2024, visando a
realizagio da INEXIGIBILIDADE DE LICITACAO N° 009/2024, oriunda do
processo administrativo n°® 019/2024, em atendimento as disposig¢des contidas na Lei n°
14.133/21, anexo I da Resolugdo Legislativa 002/2023 e demais legislagdes pertinentes,
objetivando a contrataciio de empresa para o fornecimento do seguinte objeto:
CONTRATACAO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE SERVICOS DE
CAPACITACAO DE PESSOAL - CONGRESSO DE FINANCAS PUBLICAS,
FORMATO PRESENCIAL, CARGA HORARIA 16 HORAS-AULA, CURSO
PREVISTO PARA OS DIAS DE 16 A 17 DE MAI0/2024, considerando as
informagdes, fundamentagdes legais, razio da escolha da empresa justificada no termo de 1
referéncia pela secretaria de administragdo Sra. Maria Roseny Farias Lima e a
composi¢do do preco estimado confeccionado pela equipe de apoio, devidamente
balizado, assim como citado na pagina 062, tudo isso aliado as reais possibilidades
orgamentarias e financeiras para a contratacio e toda documentag¢fo juntada no auto do
processo, conclui-se, no que compete a mim, agente de contratacfio, a manifestar que:
Dando inicio a sessfo e, em anélise aos autos do processo, resta constar que a verificagfio
da documentagio de acordo com a Recomendagéo Legislativa 002/2023 da Controladoria
Geral Legislativa desta Casa de Leis e conforme o artigo 11.12. do termo de referéncia,
demonstrado abaixo:

Seq. | Descri¢io da documentacio Paginas
1 Consulta Consolidada de Pessoa Juridica junto ao TCU tribunal de 102
contas da unifio — data da consulta: 03/05/2024 as 11:29:12 (nada
consta) ‘
2 Certiddo negativa de Improbidade Administrativa e Inelegibilidade - 103
data da consulta: 03/05/2024 as 11:33, n° de controle
6634.F5D6.156C.3838 (nada consta)

3 Cartéo CNPJ — Cadastro nacional de pessoal juridica. (ativa) —emitido | 105 a
aos 03/05/2024 as 11.34.38 106

4 Certiddo Negativa de Débitos Relativos aos Tributos Federais o aj 108a
Divida Ativa da Unido (INSS) - cb6digo de controle: 109

F8.4D.SD9A.CBC5.FE4D, emitida as 02:06:2024 do dia 25/ 12/2023
com validade até: 22/06/2024. Confirmacfio da autenticidade de
certiddes em 03/05/2024 as 11:37

Rua Jo#o Batista Vidotti 407 - Bairro Santo Antenio - ltiquira-MT
Telefone: (65) 3491-1514 - e-mail: secretaria@itiquira.mt.leg.br
' “Plenario Adelino de Souza Campos”
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5 Certiddo de Regularidade do FGTS — CRF. Cei’tiﬁca(;éo n°| 110a
2024041706511942772217, informagdo obtida em 03/05/2024 as 112
11:38:02. Vélida até: 17/04/2024. Histérico dos ultimos 24 meses.
6 Certiddo Negativa de Débitos Tributdrios Ndo Inscritos na Divida 113
Ativa do Estado de SZo Paulo. Emitida em: 03/05/2024, Validade de 114
06 meses de sua expedi¢fo. Certiddo n° 24050061659-98
7 Certiddo Negativa de Débitos Trabalhista. — Certidio n° 115
28340002/2024, expedicio: 03/05/2024 as 11:49:33 Vilida até:
30/10/2024, Certidfo n° 30814508/2024

8 Certiddo de Débitos Relativos aos Tributos Municipais de Sdo José do | 116 a
Rio Preto-SP. Certiddo n°: 2016293/2024. Codigo de controle n° 117
0003580428280004055700215042024122332. Emitida: 15/04/2024
as 12:20:59 Validada: 03/05/2024 as 12:15

9 Consulta opg¢do simples nacional (optante) data da consulta: 120
03/05/2024 as 10:57:57
10 | Confirmado enderego através de declaragio de estabelecimento 122
enviado pela empresa
11 | Cadastro de empresas inidoneas de Minas Gerais e S3o Paulo (nada | 124a
consta) — verificado: 03/05/2024 as 11:07 125
Concluindo, apés verificagdo do processo, que a empresa AVANTE — INSTITUTO DE
CAPACITACAO E EVOLUCAO HUMANA LTDA, nome fantasia “Avante 2
Capacita¢des”, inscrita no CNPJ sob o n° 44.448.585/0001-82, estabelecida em Rua Luiz
Figueiredo Filho, 390, sala sl 65, Novo mundo — prolongamento jd., CEP 15.084-180,

Sdo José do Rio Preto-SP, encontra-se REGULAR e HABILITADA, para o
fornecimentos do respectivo objeto no valor total de no valor total de R$ 1.800,00 (um

mil e oitocentos reais). Itiquira, em 06 de maio de 2024. XXXXXXXXXXXXXXKXKKXKKXXXXX

CAROLINE DE QLIVEIRA AMARAL

Agente de Contratagio
Portaria n°® 021/2024

Rua Jodo Batista Vidotti 407 - Bairro Santo Antonio - ltiquira-MT
Telefone: (65) 3491-1514 - e-mail: secretaria@itiquira.mt.leg.br
“Plenario Adelino de Souza Campos”
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UNIDADE DE COMPRAS
COMUNICACAQ INTERNA- N ° 039/2024

Itiquira-MT, 07 de maio de 2024.

Da: UNIDADE DE COMPRAS

Para: ASSESSORIA JURIDICA
DR. FELIPE DOUGLAS SANTOS LUCAS
ADVOGADOR

Assunto: SOLICITACAO.
Prezado Senhor,

Sirvo-me da presente para cumprimenta-lo cordialmente e
encaminhar & V.Sa., o Processo Administrativo n° 019/2024, inexigibilidade
de licitagdo n° 009/2024, composto de 137 paginas, objetivando a contratagio
de empresa para o fornecimento de servigos de capacitagdo de pessoal —
congresso de finangas publicas, presencial, carga horaria 16 horas, para o qual
solicito parecer juridico.

Sem mais, coloco-me a disposi¢do para eventuais
esclarecimentos.

Atenciosamente,

!!\ B
%

Caroline delOliveira Amaral
Agente de Contratagfio
Portaria Legislativa 021/2024

Rua Jo&o Batista Vidotti 407 - Bairro Santo Antonio - ltiquira-MT
Telefone: (65) 3491-1514 - e-mail- secretaria@itiquira.mt.leg.br
“Plenario Adelino de Souza Campos”




CAMARA MUNICIPAL DE ITIQUIRA

CAMARA MUNICIPAL ITIQUIRA

R JOAO BATISTA VIDOTTI, N° 407 - SANTO ANTONIO

00.176.362/0001-38 2024

FICHA DO PROTOCOLO / PROCESSO

NUMERO: 0000000685 / 2024 TIPO: PROTOCOLO

DATA: 07/05/2024 HORA: (07:19:44 RESPONSAVEL: DIANDRA ARIELLA SILVA
PRAZO PARA ENTREGA*: 0 DIAS

INTERESSADO: 00000087 FELIPE DOUGLAS SANTOS LUCAS

ASSUNTO

SOLICITACAO

DADOS DO PROTOCOLO/PROCESSO
DE: CAROLINE DE OLIVEIRA AMARAL
AGENTE DE CONTRATAGAO

LISTA DE DOCUMENTO

DESCRICAO DO DOCUMENTO N° DO DOCUMENTO
COMUNICAGCAOQ INTERNA 039/2024

JHell
DIANDRA ARIELLA SILVA FELIgﬁpéuéﬁs SANTOS LUCAS
=7,

Resp. Setor Protocolo /(,,/
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PARECER JURIDICO
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Processo Adm. N° 019/2024
Inexigibilidade de Licitagdo n° 009/2024

De: Felipe Douglas Santos Lucas/ Advogado da Camara

Para: Gabinete da Presidéncia

EMENTA: RESPOSTA A CI. COMPRAS 039/2024 -
CONTRATAGAO DIRETA POR INEXIGIBILIDADE DE
LICITAGAO - ART. 74, III, “F”, LEI N°
14.133/21 (NOVA LEI DE LICITACOES E CONTRATOS

ADMINISTRATIVOS) - CONTRATACAO DE CURSO DE
CAPACITAGAO - POSSIBILIDADE CcoM
RECOMENDAGOES .

I. RELATORIO

Trata-se de encaminhamento para andlise e emissio
de parecer Jjuridico conclusivo acerca da legalidade da
contratacgdo pela Cémara Municipal de Itiquira-MT, da empresa
AVANTE - INSTITUTO DE CAPACITACAO E EVOLUGCAO HUMANA LTDA. ME
(AVANTE CAPACITACOES), para a inscrigdo de servidor em curso de
capacitacgdo e aperfeicoamento presencial: “CONGRESSO DE FINANCAS
PUBLICAS”, a ser realizado na cidade de Cuiaba-MT entre os dias

16 e 17 de maio de 2024.

Ao que importa para a anadlise, pretende-se a
contratacdo direta do particular por inexigibilidade de licitacdo
(art. 74, III, “f”, da Lei n.° 14.133/2021), pelo valor de RS

1.800,00 (um mil e oitocentos reais).

Este & o singelo relatdério. Passo a opinar.
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II. FUNDAMENTACAO
II.I. FINALIDADE E ABRANGENCIA DO PARECER JURIDICO

Cumprindo delinear os limites € o0 alcance da
atuacdo desta consultoria juridica, tem-se que o parecer juridico

exarado por esta Assessoria veicula opinido estritamente

juridica, desvinculada dos aspectos técnicos que envolvam a

presente demanda, a exemplo de informacédes, documentos,

especificacdes técnicas, justificativas e valores, o0s quais sao
presumidamente legitimos e verdadeiros, em razio, inclusive, dos
principios da especializacdo e da segregacdo de fungdes, regentes

da atuacdo administrativa.

O parecer, portanto, é ato administrativo formal
opinativo exarado em prol da seguranga juridica da autoridade
assessorada, a quem incumbe tomar a decisio final dentro da margem

de discricionariedade conferida pela lei.

II.II - DA ANALISE JURIDICA - DA POSSIBILIDADE E DOS REQUISITOS
PARA CONTRATAGAO DIRETA POR INEXIGIBILIDADE DE LICITAGAO

A novel Lei n° 14.133/2021, que substitui sua
obsoleta antecessora (Lei n° 8.666/93), desponta pela necessidade
de regulamentacdo do disposto no artigo 37, XXI, da Constituicdo

Federal.

A exigéncia de licitacdo decorre da necessidade
de obtencdo da melhor contratacgdo, com a escolha da proposta mais
vantajosa a Administracao. Saliente-se, ademais, que o artigo
37, XXI da Constituicdo Federal prevé a possibilidade de lei
ordinaria fixar hipdéteses em que a licitagdo deixa de ser

obrigatéria.
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Sendo assim, a Lei 14.133/2021 prevé nos artigos
72 e seguintes, as hipdteses de contratagdo direta pela
administragdo, que correspondem aos modelos de dispensa e

inexigibilidade de licitacgédo.

A diferenca substancial existente entre a
dispensa e a inexigibilidade de licitacdo é que nos casos de
inexigibilidade é inviadvel a competicdo, porque sé existe um
objeto ou uma pessoa que atenda as necessidades da Administracio,

sendo que nos casos de dispensa a possibilidade de competicio

existe, no entanto, a lei faculta a dispensa do processo

licitatdério deixando a decisdo a Administragdo, no exercicio de

sua competéncia discricionaria.

Verifica-se, assim, que a licitag&o é a regra, no
entanto, quando invidvel a competicdo ela sera inexigivel.
Havendo possibilidade de competicdo deverd haver licitacdo,
ressalvados os casos previstos em lei como de dispensa de

licitacéao.

Note-se que na inexigibilidade de licitacdo nio
estdo presentes os pressupostos para uma escolha objetiva da

proposta mais vantajosa para a Administracio.

A exigéncia de licitacdo decorre da necessidade
de preservacdo do interesse publico, sendo que a sua realizacéao
no caso de inexigibilidade acabaria por prejudicar esse préprio
interesse, na medida em que ou ndo seria selecionada qualquer
proposta, ou a proposta selecionada nido atenderia ao interesse

piblico.

Desta forma, conclui-se que a auséncia dos
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pressupostos 1loégicos, faticos e juridicos necessarios para a
realizacdo da licitagdo, «com lastro na inviabilidade de
competicdo, configura o que a Lei de Licitagdes e Contratos da
Administracdo Publica (Lei  n° 14.133/2021) denominou de
inexigibilidade de licitagdo, conforme dispde o seu artigo 74,
sendo que uma vez caracterizada tal situagdo a decisdo de nio
realizar o certame é vinculada, n3o restando alternativa a

Administracdo sendo a contratacdo direta.

Ressalte-se, no entanto, que a inexigibilidade de
licitagdo serid efetuada através de um procedimento com a
observancia dos principios que regem a Administragdo, quais
sejam, legalidade, impessoalidade, moralidade, publicidade e
eficiéncia, buscando a selecdo do contrato mais adequado e

vantajoso a Administracao.

O artigo 74, da Lei 14.133/93 traz as hipéteses
de inexigibilidade de licitagdo. Com efeito, dispde o referido

artigo, in verbis:

Art. 74. E inexigivel a licitagio quando inviavel a
competigio, em especial nos casos de:

I - aquisigio de materiais, de equipamentos ou de géneros
ou contratacdo de servigos que s6 possam ser fornecidos por
produtor, empresa ou representante comercial exclusivos;
IT - contratagcido de profissional do setor artistico,
diretamente ou por meio de empresario exclusivo, desde que
consagrado pela critica especializada ou pela opinido
publica;

ITT - contratacgdo dos seguintes servigos téenicos
especializados de natureza predominantemente intelectual
com profissionais ou empresas de notdria especializacgédo,
vedada a inexigibilidade para servigos de publicidade e
divulgagao:

a) estudds técnicos, planejamentos, projetos basicos ou
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projetos executivos;

b) pareceres, pericias e avaliacoes em geral;

C) assessorias ou consultorias técnicas e auditorias
financeiras ou tributédrias;

d) fiscalizacdo, Supervisdo ou gerenciamento de obras ou
servigos;

e) patrocinio ou defesa de causas judiciais ou
administrativas;

f) treinamento e aperfeigoamento de pessoal;

g) restauragdo de obras de arte e de bens de valor
histérico;

h) controles de qualidade e tecnolégico, analises, testes
e ensalos de campo e laboratoriais, instrumentacido e
monitoramento de pardmetros especificos de obras e do meio
ambiente e demais servigos de engenharia que se enquadren
no disposto neste inciso;

IV - objetos que devam ou bossam ser contratados por meio
de credenciamento;

V - aquisicdo ou locagdo de imével cujas caracteristicas
de instalacées e ~de localizacdo tornem necessdria sua
escolha. ,

$ 1° Para fins do disposto no inciso I do caput deste
artigo, a Administracdo devera demonstrar a inviabilidade
de competicio mediante atestado de exclusividade, contrato
de exclusividade, declaragdo do fabricante ou outro

documento idéneo capaz de comprovar que o objeto & fornecido

ou prestade por produtor, eémpresa ou representante
comercial ‘exclusivos, vedada a preferéncia por marca
especifica.

§ 2° Para fins do disposto no inciso II do caput deste
artigo, considera-se empresario exclusivo a pessoca fisica
ou juridiéa que possua contrato, declaracdo, carta ou outro
documento que ateste a exclusividade permanente e continua
de representacdo, no Pais ou em Estado especifico, do
profissional do setor artistico, afastada a possibilidade
de contratacdo direta por inexigibilidade por meio de
empresario com representaclo restrita a evento ou local
especifico.

§ 3° Para fins do disposto no inciso III do caput deste
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artigo, considera-se de notdéria especializacdo o
profissional ou a empresa cujo conceito no campo de sua
especialidade, decorrente de desempenho anterior, estudos,‘
experiéncia, publicacgdes, organizacgdo, aparelhamento,
equipe técnica ou outros requisitos relacionados com suas
atividades, permita inferir que o seu trabalho & essencial
€ reconhecidamente adequado a plena satisfacio do objeto
do contrato.

§ 4° Nas contratagdes com fundamento no inciso III do caput
deste artigo, é vedada a subcontratagio de empresas ou a
atuagio de profissionais distintos daqueles que tenham
jJustificado a inexigibilidade.

§ 5° Nas contratacées com fundamento no inciso V do caput
deste artigo, devem ser observados os seguintes requisitos:
T - avaliacso prévia do bem, do seu estado de conservacdio,
dos custos de adaptagdes, quando imprescindiveis as
necessidades de utilizacdo, e do prazo de amortizacdo dos
investimentos;

II - certificacdo da inexisténcia de imdéveis publicos vagos
e disponiveis que atendam ao objeto;

IIT - Justificativas que demonstrem a singularidade do
imével a ser comprado ou locado pela Administracido e que

evidenciem vantagem para ela.

Verifica-se da analise de tal dispositivo legal,
que as hipdteses previstas nos incisos Sao  meramente
exemplificativas, sendo que na existéncia de um caso concreto de
inviabilidade de competigdo que ndo se enquadre em nenhuma das

hipdéteses ali referidas, aplica~-se o caput do artigo.

No caso em tela, importante destacar o previsto
no inciso III do artigo supracitado, traz a enumeragioc dos

servigos técnicos especializados aptos a elidir a licitacédo.

Além disso, para a caracterizacdo da

inexigibilidade de licitacdo prevista neste inciso a lei exige,
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ainda, a notéria especializacgdo, sendo vedada ainda a

subcontratagio a terceiros.

No caso em aprego, a area demandante, apresentou
no Termo de Referéncia (fls. 20~33) , justificativa da contratacgio
ante a necessidade de capacitagdo do servidor investido no cargo

de advogado da Camara.

Oportunamente devemos avaliar que © mencionado
Termo de Referéncia cumpriu os requisitos minimos dispostos no

6°, XXITI, da Nova Lei de Licitagbes, vejamos:

Art. 6° Para os fins desta Lei, consideram-se:

XXIITI - termo de referéncia: documento necessario para a
contratacdo de bens e servicos, que deve conter os seguintes
parémetros e elementos descritivos:

a) definicdo do objeto, incluidos sua natureza, os
quantitativos, o prazo do contrato e, se for o caso, a
possibilidade de sua prorrogacao;

b) fundamentacio da contratacdo, que consiste na referéncia
aos estudos técnicos preliminares correspondentes ou,
quando ndo for possivel divulgar esses estudos, no extrato
das partes que ndoc contiverem informag¢des sigilosas;

c) descrigdo da solucdo como um todo, considerado todo o
ciclo de vida do objeto;

d) requisitos da contratacdo;

e) modelo de execucgdo do objeto, que consiste na definicdo
de como  © contrato deverd produzir os resultados
pretendidos desde o seu inicio até o seu encerramento;

f) modelo de gestdo do contrato, que descreve como a
execugdo do objeto serd acompanhada e fiscalizada pelo
érgdo ou entidade;

g) critérios de medicdo e de pagamento;

h) forma e critérios de selecdo do fornecedor;

i) estimativas do valor da contratacdo, acompanhadas dos
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brecos unitdrios referenciais, das memdérias de calculo e
dos documentos que lhe dao suporte, com os paradmetros
utilizados para a obteng&o dos precos e para os respectivos

calculos, que devem constar de documento separado e

classificado;

j) adequacdo orcamentaria;

Pois bem, para que se avalie a regularidade da
inexigibilidade de licitagdo, é necessario verificar inicialmente
se o contratado possui notéria especializagdo, requisito que
caracteriza a inviabilidade de competigdo para contratacio de
servigos técnicos especializados. Mas, antes de tudo, precisamos
nos socorrer ao conceito préprio de notéria especializacgdo,

trazido pela Lei n°® 14.133/2021 em seu artigo 6°, inciso XIX:

Art. 6°. ... XIX - notéria especializagdo: qualidade de
profissional ou de empresa cujo conceito, no campo de sua
especialidade, decorrente de desempenho anterior, estudos,
experiéncia, publicacgdes, organizacgdo, aparelhamento,
equipe técnica ou outros requisitos relacionados com suas
atividades, permite inferir que o seu trabalho é essencial
e’ reconhecidamente adequado a plena satisfacdo do objeto

do contrato;

De fato, analisando o presente caso, parece-me
que os servigos prestados pela empresa, sdo de grande relevancia
pPara as atividades a serem executadas, uma vez que proporcionario
aperfeigoamento esperado do servidor lotada nessa area de vital
importincia para o desenvolvimento das atividades instrumentais

do o6rgio.

Na mesma toada, no dque tange a notdria
especializagdo, anexou-se aos autos, juntamente com a proposta do
particular, prolifico curriculo do palestrante, bem como o

portifdélio da pretensa contratada. /
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Ainda, para embasar o) procedimento de
inexigibilidade de licitacdo, é preciso observar o disposto no

artigo 72 da Lei n° 14.133/93, in verbis:

Art. 72. O processo de contratacdo direta, Jque compreende
08 casos de inexigibilidade e de dispensa de licitacio,
deverd ser instruido com O©s seguintes documentos:

I - documento de formalizacao de demanda e, se for o caso,
estudo técnico preliminar, andlise de riscos, termo de
referéncia, projeto basico ou projeto executivo;

IT - estimativa de despesa, que devera ser calculada na
forma estabelecida no art. 23 desta Lei;

IIT - parecer juridico e pareceres técnicos, se for o caso,
que demonstrem o atendimento dos requisitos exigidos;

IV - demonstracido da compatibilidade da previsao de
recursos orc¢amentdrios com o compromisso a ser assumido;

V - comprovacdo de que o contratado preenche os requisitos
de habilitacdo e qualificacdo minima necessaria;

VI - razio da escolha do contratado;

VII - justificativa de preco;

VIII - autorizacdo da autoridade competente.

Paradgrafo tnico. 0O ato que autoriza a contratacdo direta
ou o extrato decorrente do contrato devera ser divulgado e
mantido & disposicdo do publico em sitio eletrdnico

oficial.

Acerca da justificativa do preg¢o, importante
ressaltar que ela deve evidenciar a razoabilidade dos precos
contratados, demonstrando ser esse valor razoavel, ou seja,
adequado, compativel e proporcional ao custo do bem ou servicgo
que se pretende adquirir. Tal comprovacgdo se dard através de ampla
Pesquisa de preg¢os praticados no mercado, de forma a demonstrar
que © preco indicado € compativel com os Pregos apurados na
Pesquisa. Nesse caso, ainda que seja inviavel a cotacgdo de pregos
com outras sociedades empresarias, em razdo da exclusividade, é

possivel justificar o Prego contratado com a apresentagido dos
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Pregos praticados pelo fornecedor com outros entes publicos ou

privados. Nesse sentido, a Orientacao Normativa/AGU 17 dispde:

“A razoabilidade do valor das contratagoes decorrentes de
inexigibilidade de licitagdo podera ser aferida por meio
da comparacao da proposta apresentada com os precos
praticados pela futura contratada junto a outros entes
publicos e/ou privados, ou outros meios igualmente

idéneos”.

Sobre esse tema, o doutrinador Marcal Justen
Filho também afirma a existéncia de outros métodos possiveis para
se evidenciar a razoabilidade dos preccs. Na impossibilidade de
Jjustificar o prego com base em contratos anteriores firmados entre
a Administracdo e o bParticular, o autor entende que "o contrato
com a Administracdo Publica deversd ser bPraticado em condicées
econdémicas simila.r;es com as adotadas pelo particular para o

restante de sua atividade profissional”.

Com relagdo aos pregos, as seguintes decisdes do

Tribunal de Contas da Unido:

“E obrigatdéria a consulta aos Pregos correntes de mercado
quando da realizacdo de todo e qualquer procedimento
licitatério, ainda que se trate de dispensa ou
inexigibilidade de licitag&o.” (Acérddo n° 1.9452008,

Plendrio, Rel. Min. Marcos Bemquerer Costa)

“"No que concerne & afericdo de superfaturamento e &
consequente imputagdo de débito, a jurisprudéncia deste
Tribunal ¢é farta no sentido de que o0s pregos praticados
pela executora devem estar compativeis com os parametros
de mercado, sem prejuizo de se considerar a realidade fatica
enfrentada pelo gestor e as peculiaridades atinentes a

execugdo de cada empreendimento (cito como exemplos os

i
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Acérdios 2.008/2005, 788/2008, 1.287/2007, 1.375/2007,
438/2008, 678/2008 e 3.003/2009, todos do Plendrio).”
(Acdérdio n°® 8.657/2011, 2@ Camara, rel. Min. André Luis de

Carvalho)

“Em procedimento de dispensa de licitacdo, devem constar,
no respectivo processo administrativo, elementos

suficientes para comprovar a compatibilidade dos precos a

contratar com os vigentes no mercado ou com os fixados poxr

érgdo oficial competente, ocu, ainda, com os que constam em

sistemas de registro de precos”. (TCU. Acdrdio 1607/2014~

Plenario)

O balizamento do pPrego contemplou comparacio dos

Pregos praticados pela futura contratada, conforme notas

colacionadas entre as fls. 64-70, em observancia ao disposto no

§ 4° do artigo 23 da Lei n° 14.133/2021. Atendendo minimamente as

exigéncias de controle externo.

Saliente-se, finalmente, que, como dito, o)
procedimento de inexigibilidade de licitacdo também visa a
selegdo do contrato mais adequado e vantajoso para a Administracdo
observando-se as peculiaridades do caso, de forma que o
procedimento também deverd ser instruido com a verificacdo da

hecessidade e conveniéncia da  contratacdo com a devida

justificativa, além da comprovagdo da existéncia de recursos para

a contratacdo. Ademais, também deverdo ser preenchidos os

requisitos de habilitacido e contratagdo exigidos para a

licitacdo.

II.IT.I - DA ALOCAGAO DE RECURSOS ORGAMENTARIOS/EMPENHO

A contratante deve atentar-se as exigéncias da
legislacdo financeira e orcamentidria, em cumprimento & Lei de

|
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Responsabilidade Fiscal, para os casos de criacdo, expansdo ou
aperfeigoamento de agdo governamental que acarrete aumento da
despesa (arts. 15 e 16) ou de atos que criarem ou aumentarem
despesa obrigatdéria de carater continuado (art. 17) . Recomenda-

se atestar nos autos se trata-se ou ndo de tais casos, exigindo-

se ou dispensando as providéncias.

Verifica-se, portanto, que, para qualquer
contratacdo, independentemente do valor, devera a Administracio
demonstrar e planejar a capacidade para efetuar o pagamento das
despesas de custeio e contratos administrativos vigentes, em
consonancia com a Lei n°. 14.133/1993 e com as demais regras
orgamentarias que prescrevem a impossibilidade de realizacdo de
dualquer despesa publica sem o prévio empenho ou de assungdo de
obrigagdes das quais decorrerio despesas publicas sem previsao

orcamentiria.

No caso, o Parecer Contabil n° 001/2024 (fls. 77)
demonstra a existéncia de dotagdo orgamentaria especifica para a

contratagdo, contudo, ainda pende a demonstragdo do respectivo

empenho.

II.II.IIX - DOS DOCUMENTOS DE HABILITAGAO JURIDICA DA EMPRESA

Quantb as condigdes de capacidade juridica,
fiscal, trabalhista, técnica e econdmico-financeira da empresa
contratada, requisitos necessarios para a continuidade
contratual, verifico que foram acostados ao processo o0s

documentos de habilitacdo e regularidade da segunda contratada.

Ressalte-se, todavia, que é responsabilidade da
drea técnica analisar o teor dos documentos de habilitacdo, sua

/
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veracidade e adequacio a condigdes do termo de referéncia, devendo

atestar que o contratado preenche todos os requisitos de
habilijitacdo.

Recomenda-se que, na data de formalizagdo da
contratagdo, sejam conferidas as validades de todas as certiddes,

pPois ha possibilidade de vencerem ao longo do procedimento.

II.II.III - DA MINUTA DO CONTRATO

A contratacido em apreco encontra respaldo legal

no artigo 95, II da Lei n° 14.133/2021, que assim disp&e:

Art. 95. O instrumento de contrato & obrigatério, salvo nas
seguintes hipéteses, em que a Administragfo podera
substitui-lo por outroc instrumento habil, como carta-
contrato, nota de empenho de despesa, autorizacdo de compra

ou ordem de execucgdo de servigo:

I - dispensa de licitacio em razio de valor;

I1 - compras com entrega imediata e integral dos bens
adquiridos e dos quais nio resultem obrigagdes futuras,
inclusive quanto a assisténcia técnica, independentemente

de seu valor.

§ 1° As hipoéteses de substituigdo do instrumento de
contrato, aplica-se, no que couber, o disposto no art. 92
desta Lei.

§ 2° E nulo e de nenhum efeito o contrato verbal com a
Administracgio, salvo o de pPequenas compras ou o de prestacdoc
de servigos de pronto pagamento, assim entendidos aqueles

de valor nfoc superior a R$ 10.000,00 (dez mil reais).

Néo fica dispensado, contudo, o dever de dar

publicidade aos atos relativos ao pProcesso de inexigibilidade.

/
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IIT - CONCLUSAO

Pelo exposto, opina-se pela Possibilidade
juridica de formalizagdo do negdcio Juridico, por inexigibilidade
de licitacdo, com fulcro no art. 74, III, “f”, da Lei n.°

14.133/2021, desde que:

- haja prévio empenho;

- Se certifique a validade das certiddes de
habilitacdo do contratado, na finalizagdo do Processo de
contratagdo; e,

- que seja dada publicidade ao ato que autoriza

a contratagdo direta ou o extrato decorrente do contrato.

Caso a A&rea técnica competente discorde das
orientacdes ou posicionamentos tomados neste pronunciamento, ou
considerar cumpridas as recomendacdes, deverd juntar as
justificativas necessarias, sem necessidade de retorno para nova

anadlise (desde gue ndo alterada a substancia dos atos analisados) .

E o parecer, que submeto & consideracao superior.

Itiquira-MT, 09 de maio de 2024.

Advogado da Camara - OAB/MT 15.237

Rua Jo&o Batista Vidotti 407 - Bairro Santo Antonio - ltiquira-MT 14
Telefone: (65) 3491-1514 - e-mail: secretari ia@itiquira.mt.leg.br
“Plenario Adefinoc de Souza Campos”
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CAMARA MUNICIPAL DE ITIQUIRA
CAMARA MUNICIPAL ITIQUIRA
R JOAO BATISTA VIDOTTI, N° 407 - SANTO ANTONIO

‘z@;\

¥  00.176.362/0001-38 2024
FICHA DO PROTOCOLO / PROCESSO
NUMERO: 0000000706 / 2024 TIPO: PROTOCOLO
DATA: 09/05/2024 HORA: (7:49:45 RESPONSAVEL: DIANDRA ARIELLA SILVA
PRAZO PARA ENTREGA*: 0 pias
INTERESSADO: 00000162 GABINETE DA PRESIDENCIA

ASSUNTO
RESPOSTA A Ci COMPRAS 039/2024

DADOS DO PROTOCOLO/PROCESSO
DE: FELIPE DOUGLAS SANTOS LUCAS
ADVOGADO DA CAMARA

LISTA DE DOCUMENTO

DESCRICAO DO DOCUMENTO N° DO DOCUMENTO
PARECER JURIDICO 017/2024

e

[T
DIANDRA ARIELLA SILVA +AB/NETE DA PRESIDENCIA

Resp. Setor Protocolo
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TERMO DE HOMOLOGACAO

Rua Jo&o Batista Vidotti 407 - Bairro Santo Antonio - Itiquira-MT
Telefone: (65) 3491-1514 - e-mail- secretaria@itiquira.mt.leg.br
“Plenario Adelino de Souza Campos”



TERMOQO DE HOMOLOGACAQO
INEXIGIBILIDADE DE LICITACAO 009/2024

PROCESSO ADMINISTRATIVO 019/2024

RECONHECO E HOMOLOGO com base na Lei Federal
de Licitagdo 14.133/21, o processo de inexigibilidade de licitagdo n°
009/2024, oriundo do processo administrativo n° 019/2024, com
fundamento no artigo 74 da lei 14.133/21, para a empresa: AVANTE —
INSTITUTO DE CAPACITACAO E EVOLUCAO HUMANA LTDA,
nome fantasia “Avante Capacitacdes”, opera com o CNPJ
44.448.585/0001-82 e tem sua sede localizada no logradouro R Luiz
Figueiredo Filho, 390, Sala sl 65, Novo Mundo — Prolongamento JD., CEP
15.084-180, Sdo José do Rio Preto-SP.

OBJETO:  CONTRATACAO DE EMPRESA  PARA
FORNECIMENTO DE SERVICOS DE CAPACITACAO DE
PESSOAL — CONGRESSO DE FINANCAS PUBLICAS, FORMATO
PRESENCIAL EM CUIABA-MT, CARGA HORARIA 16 HORAS-
AULA, CURSO PREVISTO PARA OS DIAS DE 16 A 17 DE
MAT0/2024.

VALOR GLOBAL: R$ 1.800,00 (um mil e oitocentos reais).
Itiquira-MT, 09 de maio de 2024.

Documento assinado digitalmente

ﬁﬁb{«@ JOSE CARLOS BATISTA
g&»é‘ % Data: 09/05/2024 13:07:04-0300

Verifique em hitips:/fvalidar.iti. gov.br

JOSE CARLOS BATISTA
Ver. Presidente
Gestio 2023/2024

Rua Jo&o Batista Vidotti 407 - Bairro Santo Antonio - Itiquira-MT
Telefone: (65) 3491-1514 - e-mail: secretaria@itiquira.mt.leg.br
“Plenario Adelinc de Souza Campos”
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1" de N’a‘{* de: 2024 <Homai Ufluir)l

: _\") da Mato G r0¢so < ANO XX | 4,484 - JE:Z'

Jbrvzaf; , ar Qelwg,oJ de engenharia fegulamentados pelo Decre¥
5o “\/JZ 3 serdo de responsabilidade da comissao msntulaa POT
rm n°035 de 10 de;anelro de 2024.

LY G0S .J'un

RESOLVE:

Art. 1° - Nomear o Servidor sbaixo relacionade. para o =
em comissao de |IVFP nornmr '—ao & >u :ems F0, & partir ¢

mo segue: - . : : T s - Toooa f T sta Fortaria entrara em vigor na dats de sua publicacio.

1 -ALONSO_BARBOSA CORREA ST o s x{.,u i mnc:pai “Rosa Fereira Campos”, Gabinete do Prefeito, em Itj-
CPE: 711, e {5 i qwl’alﬂ AT, 08 ‘

SUPERVISOR DE AGRICULTURA - 84: - s e de 2024,

Art. 2° Cabera aos érgaos competentes «s Pader Execitiivo, s providén- ; PUE—JUQU_E-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
cias pertinentes, de acordo com 8 iegislagio em vigor, inciisive Gusntos ; FADIANO DALLA VALLE
aos procedimentos orgamentarios e financai ros. c PREFEITO MUNICIPAL

Art. 3° Esta Portariz entrars em vigor na data de sua DUD.ICByaO
revogando-se demais disposicdes em contrario.

CAMARA MUNICIPAL
Pago Municipal “Rosa Pereira Campos”, Gabinete do Prefeito, em ! TERMO DE HOMOLOGAGAO

Hiquira-MT, 08 de maio de 2024.  INEXIGIBILIDADE DE LICITAGAO 009/2024

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. | PROCESSO ADMINISTRATIVO 019/2024

FABIANO DALLA VALLE | RECONHEGO E HOMOLOGO com base na Lei Federal de Licitagao 14,
Pnefgito Municipat 133721, o processo de inexigibilidade de licitagao n° 009/2024, oriundo do
; processo administrativo n® 019/2024, com fundamento no artigo 74 da lej
14.133/21, para a empresa:AVANTE ~ INSTITUTO DE CAPACITAGAC E
; OLU(}AO HUMANA LTDA, nome fdnta°|a “Avante Capacitagbes”, ope-

‘rEeom o CNDJ 44,448 585/0001 -82 e tem sua sede localizada no logra-
: aouro R Luiz Figueiredo Filho, 390, Sala sl 65, Novo Mundo — Prolonga-
"Designar o Servidor gue menciona, responsével pela fis scafizagio do | menm uD, CEP 15. 084- 180, Sao José do Rio Preto-SP.

contrato 020/2024 no Poder EXxecutivo Municipal, e da culras providénci- - On J .-' TQ "‘ONTR ATA(} AO DE EMPRESA P ARA FORNECIMENTO BE
] oS DE CAPACITAQ.AO DE PESSOAL — CONGRESSO DE Fi-
NAN AS ?’\JBLICAS FORMATO PRESENCIAL EM CUIABA-MT, CAR-
GA HORARIA 16~ HORAS-AULA, CURSG PREVISTO PARA 0OS DIAS
x ;;;{1_9.,’;_11’ DE MAIO/2024. v i

f""QQHJERANDO o Decreto Numcxpal "7 124/2023, que dispde dispde so- | VALOR'GLOBAL: RE 1.800.00 {um mii e oitocentos raais).
br g8 atuagao dos gestore:. e f‘r.‘:gns de contratos e regulamenta parcial- ‘l’t‘iiqziiré'-MT, 5 de maio de 2024,
mente o arl. 8% § 3° da'Lel Fedoral ¢ 14, 133, de 1° de abril de 2021, no § e B
arribito da Prefeitura Municipal d¢ ttiguisa 2 WT: bem-comé 30+ dltarnes da | JOSECARLOS BATISTA
Lei Federal n°.14. 133-dé 19 de’abril dc. 202 2 Tt | Vert Présidents

—
F PROCURADORIA JURIDICA
- ) PORTARIA N° 231 DE 08 DE MA!O DE 1024

PORTARIA N° 231, DE 08 DE MAlO Df- 074

o’ : .
3" . = S T R S ETTE T OE

O FREFEITO MUNI’C!PA’L’DE ITIGUIRA, E8taud de Maly Srogior b
de-suas atribuicoes legais exaradas ro art. 51, gisos I, combinado com o
it 95, inciso Il.da Lei Qryénicado-Municipio) e

o

f‘ONSIDE‘RANDO a necessmade Oe estabelecer um servidor para fiscaii- ¢ Gestao 2023/2024
zar:o,contrato admmlstratlvo 020/2024 do Poder Execltivo Mumcxpal T ;

RESOLUVE: ; ' ; PROCURADORIA JURIDICA

‘ -, EDITAL DE PUBLICAGCAO N° 036, DE 09 BE MAIO DE 2024
_,Art 1° De\s:gnar o Servrqior abaixo relacscwada pard ser responsavel pela

)callza(; o do Contrato Administrativo 0206/2024, firmado entre ¢ MUN{- |
ciPo DJITIQUIRA e a empresa NORTE SUL CONSTRUCOES LTDA,
devidamente inscrita 10 CNPJ seb n® 49.155.851/0001- 00,em conso-
naricia corln o disposto no Decreio Municipai n® 12412022, cujo obieic &
CONSTRUQAO DO CENTRO DE ATENDIMENTO A SACDE RO DIBT RI-
TO DE OJRO BRANCO DO SUL, MUN]cﬁ:m DEITIQUIRA/MT < CCiN. | @ PREFEITO MUNICIPAL DEITIQUIRA, Estado de Mato Grosso, no use
VENIO N° 1177-2023. . o ¢ das atribuigses que The so conferidas :)r=lo artigo 51, inciso IV e VI da Lsi

Oigdnies do '\JUT‘nCIpID de lwunq
1 - JHENNIFER FERNANDA CANDIUA :

EDITAL DE PUBL'CAQAO N° 038, DE 09 DE MAIO DE 2024

“Dispoe Svbre Gonvocagéo dos Candidatos Aprovados/Classificados rio
- Processo Seletivo Simpliticado N° 001/2023 da Prefeitura Municipai de Iti-
quirg~ MT e d& optras provigéncias. ”

%
X

(‘ONS.DE.PANDO Lgi N‘umcmal n. ° 888 de 08 de abril de 2015, que
Ge a au.o.uat,_.u ao, Poder D\s,cut:vo Municipal a proceder & CON-
v ATA(,A(J DE PESSOAL POR TEMPO | DETERMINADO, visando aten-
- defhztessidades de exwpc lona‘ interasse hubhco

Engenhetra\ Civii CREA/MT b4528
CPF-MF: 050.*** **=_g2 s PR T e oy

*

Art, 2° As atnbulgoes do kemdm dc gnado sée as eotabelsmdas no Db
creto Municipai n° 124/203 e por trata,-se ae rpfevante mu:resse plibtico
ndo sfo remuneradas’ havehdo & dis 'a 'de suas all’l[‘)LlI Ges, /.uncoes it
habituais, quando e horario ds exp nte para aténdér ad difigéndids 8 < ¢ (y

46 & nicipal | o .
dernais atividades pertmentes ‘¢abendo & cm.mstracao Publica Municipal C NSID!:RANDG a necessidace da Adrmmstra(;ac PGblica Municipal em
viabilizar todas as condi¢ches nacessarias oara o-fiel cumpun1e.1to das re-

p:o Gver'a contramguo de esc.o;d por tmnpo determinado;
feridas atribuicées/fungdes..

ANBO a hoﬂ'ologagao do rcsultado final Processo Seistivo
! ='c Deueto N°, (70/2023 de 08 de agosto de 2023 o qual
aprovados e "laa&lfILdQOS

CONSFDERANDD a ordern rigurosa de olas sificaclio do Edital Comple-

Art. 3° Cabera ao fiscal de’ contratos c,esv n d nas a n U 63 es-
g a oape a sat b |g.o = 89 mentar n° B4, da prucednmemouup;a itado;

tabelecidas no Decreto Muricipai n° 124/902’4 'sendo que as atrlbuwocs'
relativas ao recebimento defmmvo de bens/matulals Servicos comuns,

frar——

diariomunicipal.org/mi/amm « W¥Ww.amm.org.br
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DOCUMENTACAO DA
EMPRESA NO ATO DA
HOMOLOGACAO
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PODER LEGISLATIVO

Camara Municipal de ltiquira - Mato Grosso

VERIFICACAO DA HABILITAGAO
DA EMPRESA, CONFORME

RECOMENDACAO LEGISLATIVA

N° 002/2023 DA CONTROLADORIA
GERAL LEGISLATIVA

E EXIGIDOS NOS AUTOS DO
TERMO DE REFERENCIA

Rua Jodo Batista Vidotti 407 - Bairro Santo Antonio - ltiquira-MT
Telefone: (65) 3491-1514 - o- mail: Secretaria@itiquira.mt. leg.br
“Plenario Adelino de Souza Campos”
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CADASTROS | MPEDITIVOS

Rua Jodo Batista Vidotti 407 - Bairro Santo Antonio - ltiquira-MT
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TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIAO

Consulta Consolidada de Pessoa Juridica

Este relatorio tem por objetivo apresentar os resultados consolidados de consultas eletronicas realizadas
diretamente nos bancos de dados dos respectivos cadastros. A responsabilidade pela veracidade do

Brasil.
Consulta realizada em: 09/05/2024 09:28:05

Informacées da Pessoa Juridica:

Razdo Social: AVANTE - INSTITUTO DE CAPACITACAO E EVOLUCAO HUMANA LTDA
CNPJ: 44.448.585/0001-82

Resultados da Consulta Eletronica:
Orgéo Gestor: TCU

Cadastro: Licitantes Inidéneos
Resultado da consulta: Nada Consta

Para acessar a certidio original no portal do drgéo gestor, clique AQUIL

Orgio Gestor: CNJ

Cadastro: CNIA - Cadastro Nacional de Condenacdes Civeis por Ato de Improbidade Administrativa
¢ Inelegibilidade ‘

Resultado da consulta: Nada Consta

Para acessar a certidio original no portal do drgéo gestor, clique AQUI.

Orgéo Gestor: Portal da Transparéncia
Cadastro: Cadastro Nacional de Empresas Inidoneas e Suspensas
Resultado da consulta: Nada Consta

@ra acessar a certiddo original no portal do drgdo gestor, clique AQUI

Orgéo Gestor: Portal da Transparéncia j
Cadastro: CNEP - Cadastro Nacional de Empresas Punidas
Resultado da consulta: Nada Consta

Para acessar a certidio original no portal do Orgdo gestor, clique AQUIL




Certidao Negativa

Certifico que nesta data (09/05/2024 as 09:28) NAO CONSTA no Cadastro
Nacional de Condenagées Civeis por Ato de Improbidade Administrativa e
Inelegibilidade registros de condenagio com transito em julgado ou sancao ativa

quanto ao CNPJ n° 44.448.585/0001-82.

A condenacao por atos de improbidade administrativa nio implica automatico e necessario reconhecimento da

inelegibilidade do condenado.

Para consultas sobre inelegibilidade acesse portal do TSE em h_ttg:_/gjivuigacangggmgs.ise,;‘us.brf

Esta certidso ¢ expedida gratuitamente. Sua autenticidade pode ser por meio do niimero de controle

663C.C186.0259.8734 no seguinte endereco: https:f/www,cni.Eus.briimnmbidade adm/autenticar certidao.php
—

serado em: 09/05/2024 as 09:28:54 CONSELHO NACIONAL DE JUSTICA Péagina 1/1
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DOCUMENTOS DOS SOCIOS
ADMINISTRADORES

Rua Jodo Batista Vidotti 407 - Bairro Santo Antonio - ltiquira-MT
Telefone: (65) 3491-1514 - e-mail- secretaria@itiquira.mt.leg.br
. “Plenario Adelino de Souza Campos”




09/05/24, 09:29 about:blank

Consulta Quadro de Sécios e Administradores - QSA

CNPJ:

44.448.585/0001-82

NOME EMPRESARIAL:

AVANTE - INSTITUTO DE CAPACITACAQ E EVOLUCAD HUMANA LTDA
CAPITAL SOCIAL:

R$50.000,00 (Cinquenta mil reais)

0 Quadro de Sécios e Administradores(QSA) constante da base de dados do Cadastro

Nome/Nome Empresarial:

" MATHEUS EMANUEL DE MEDEIROS

Qualificagio:
49-Sécio-Administrador

Para informagdes relativas a participagdo no QSA, acessar o e-CAC com certificado di

Emitido no dia 09/05/2024 as 09:29 (data e hora de Brasflia).

about:blank

Nacional da Pessoa Juridica (CNPJ) é o seguinte:

gital ou comparecer a uma unidade da RFB.

11
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SITUACAO FISCAL
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MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO POSITIVA COM EFEITOS DE NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS
FEDERAIS E A DIVIDA ATIVA DA UNIAO

Nome: AVANTE - INSTITUTO DE CAPACITACAO E EVOLUCAO HUMANA LTDA
CNPJ: 44.448.585/0001-82

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que:

1. constam débitos administrados pela Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB) com
exigibilidade suspensa nos termos do art. 151 da Lei n° 5.172, de 25 de outubro de 1966 -
Codigo Tributario Nacional (CTN), ou objeto de decisio judicial que determina sua
desconsideragao para fins de certificacdo da regularidade fiscal, ou ainda nao vencidos; e

2. ndo constam inscrigbes em Divida Ativa da Uniso (DAU) na Procuradoria-Geral da Fazenda
Nacional (PGFN).

Conforme disposto nos arts. 205 e 206 do CTN, este documento tem os mesmos efeitos da certidao
negativa.

Esta certidao ¢ valida para o estabelecimento matriz e suas filiais €, no caso de ente federativo, para
todos os drgéos e fundos publicos da administracio direta a ele vinculados. Refere-se a situacéo do
sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuicdes sociais previstas
nas alineas 'a’ a 'd' do paragrafo Unico do art. 11 da Lei n° 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitacdo desta certidao esta condicionada a verificagio de sua autenticidade na Internet, nos
enderegos <http://rfb.gov.br> ou <http:/mww.pgfn.gov.br>.

Certidéo emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n°® 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 02:06:09 do dia 25/12/2023 <hora e data de Brasilia>.

Vélida até 22/06/2024.

Cadigo de controle da certidao: F84D.5D9A.CBC5.FE4D

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.



09/05/24, 09:30 Confirmag&o da Autenticidade de Certiddes

BRASIL
(HTTPS://GOV.BR)

Confirmacdo da Autenticidade de
Certides

Resultado da Confirmacédo de Autenticidade de Certiddo

CNPJ: 44.448.585/0001-82

Cddigo de Controle: F84D.5D9A.CBC5.FE4D
Data da Emissdo: 25/12/2023

Hora da Emissdo: 02:06:09

Tipo Certiddo: Positiva com Efeitos de Negativa

Certiddo Positiva com Efeitos de Negativa emitida em 25/1 2/2023, com validade até 22/06/2024.

DAl oy A sat s ol pge F AT ot P TSI e PO
Hagina Anterior (/5e; VICOS/Ceriitaciniemed

Nova consulta (/Servicos/certidaointernet/PJ/Autenticidade/Conﬁrmar)

https://solucoes.receita.fazenda.gov. brIServicos/certidaointernet/PJ/Autenticidade/Conﬁ rmar

11



09/05/24, 09:32

Consuilta Regularidade do Empregador

Lo ]

f Irprimiy

Social:

s ECOMNOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscricio: 44.448.585/0001-82
Razdo
AVANTE INSTITUTO DE CAPACITACAQ E EVOLUCAO HUMANA LTDA

Enderego: R LUIZ FIGUEIREDO FILHO 390 SALA SL 65 / VILA NOSSA SENHORA /
SAO JOSE DO RIO PRETO / SP / 15084-180

A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribuicdo que lhe confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
€émpresa acima identificada encontra-se em situacdo regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado n3o servird de prova contra cobranca de
quaisquer débitos referentes a contribuigbes e/fou encargos devidos,
decorrentes das obrigagdes com o FGTS.

Validade:06/05/2024 a 04/06/2024

Certificacdo NGimero: 2024050603530661254471
Informacdo obtida em 05/05/2024 09:32:06

A utilizagdo deste Certificado para os fins previstos em Lej esta
condicionada a verificagdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br

https://consulta-crf.caixa.gov.br/consultacrf/pages/consultaEmpregador.jsf

1



Duvidas mais Frequentes [ Inicio |V - 1

Historico do Empregador

O Histérico do Empregador apresenta os registros dos CRF concedidos nos Gltimos 24 meses, conforme Manual de
Orientacées Regularidade do Empregador.

Inscricdo: 44.448.585/0001-82

Razdo social: AVANTE INSTITUTO DE CAPACITACAO E EVOLUCAQD HUMANA LTDA
Nome fantasia: AVANTE CAPACITACOES

i ssifjff:gmm Data de Validade Ntmero do CRF

™ 06/05/2024 ;06/05z2024a04106/2024  2024050603530661 254471 i

B ”""'5"@7/04/2024 BT TR Froratis el

200032024 29/03/2094 a 271042004 12024032903152840996101

e 2024 ovodmea | e oua i ssaaETE

20}02/2024”  20/02/2024 2 2010372054 12024022007065812088673

01/02/2024 06102/2024301/03/2024 202402020245'3585469760"“

13/01/2024 ~13/01/2024 a11/02/2024 | 2024011302483188381045

25/12/2023 25/12/2023 a 23/01/2024 R 2023122502474143696849”

05/32/2023 [06/12/2023 a 04/01/2024 2023120620193730821067

a0 s e 20231‘3g7‘08343897278443mM

B A B e AozsrozavaTiTsRR

10/10/2023 10/10/2023 2 08/11/2023 2023101021185615860000

2@/09/2023 21/09/2023 a 20/10/2023 2023092109020262461121 )
~ 02/08/2023 02092023 3 011002025 '2023090203103514618684” |

14/08/2023 14/08/2023 & 12/09/2023 202333142059366?684898%" T

26/07/2023 26/07/2023 2241082023 1202307260738007786153

06/‘0?/2023 e e . P30T 0RO AR

17/06/2023  17/06/2025 & 16/07/2023  2023061702251985477220

e ”.;?“29/95/2023 Croenon .v______..,:2023052902 e —

100052023 10/05/2023 = 0810612025 2023051002462897292440

FT T T R o T

02/04/2023 02/04/2023 a 01/05/2023 2023040201441873728277

14/03/2023  14/03/2023 3 12/04/2023 '_.' 2023031402260066016065 T

23/02/2023  23/02/2023 a 24/032005 | 12023022302531799440457

04/02/2023 04/02/2023 & 05032023 20230204023?2?9815861?mw

16/01/2023 16101120232 14/02/2023  2023011602313154844774

BT B J T
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Secretaria da Fazenda e Planejamento do Estado
de S3o Paulo

Débitos Tributarios Néo Inscritos na Divida Ativa do Estado de Sio Paulo

CNPJ: 44.448 585/0001-82

Ressalvado o direito da Secretaria da Fazenda e Planejamento do Estado de Sao
Paulo de apurar débitos de responsabilidade da pessoa juridica acima
identificada, é certificado que ndo constam débitos declarados Ou apurados
pendentes de inscrico na Divida Ativa de responsabilidade do estabelecimento
matriz/filial acima identificado.

Certidgo n° 24050313778-04
Data e hora da emissao 09/05/2024 09:34:11
Validade 6 (seis) meses, contados da data de sua expedicdo.

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.

A aceitagdo desta certidao esta condicionada a verificagso de sua autenticidade no sitio
www.pfe.fazenda.sp.gov.br

Folha 1 de 1




PREFEITURA DE
SAO PAULO

FAZENDA
SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

Certiddo Conjunta de Débitos de Tributos Mobiliarios

Certiddo Niimero: 0034118 - 2024

CPF/CNPJ Raiz: 44.448. 585/
Contribuinte: AVANTE - INSTITUTO DE CAPACITACAQO E EVOLUCAO HUMAN

Liberacio; 10/01/2024
Validade: 08/07/2024
Tributos Abrangidos: Imposto Sobre Servigos - 1SS

Taxa de Fiscalizago de Localizago | nstelscho e Funciona

Taxa de Fiscalizagao de Antincio - TFA e

Taxa de Fiscalizacéo de Estabele
Taxa de Residuos Sélidos de Sery
imposto Sobre Transmissdo de:

Unidades Tributarias:

~ uer'dividas de responsabilidade do sujeito passivo
que vierem a ser apuradas ou que se Huem inclusive em relacéo ao periodo contido neste
: daFazendae a inscricbes em Divida Ativa
ituacdo Fiscal do Contribuinte supra, referente
OS por esta certidao, até a presente data &

sfé%dicionada a verificag@o de sua autenticidade na Internet, no enderego
ibr/cidade/secretarias/fazenday.

rdocumento.

O CNPJ NAO POSSUI ESTABELECIMENTO INSCRITO NO MUNICIPIO DE SAO PAULO. O PRESENTE

DOCUMENTO NAO COMPROVA REGULARIDADE NO CADASTRO DE EMPRESAS DE FORA DO MUNICiPIO
(CPOM).

Certidao expedida com base na Portaria Conjunta SF/PGM ne 4, de 12 de abril de 2017, Instrugdo Normativa SF/SUREM n° 3, de 6 de abril de 2015,

Decreto 50.691, de 29 de junho de 2009, Decreto 51.714, de 13 de agosto de 2010; Portaria SF n° 268, de 11 de outubro de 2019 e Portaria SF 1 182,
de 04 de agosto de 2021.

Certiddo emitida as 09:55:46 horas do dia 09/05/2024 (hora e data de Brasilia).

Cédigo de Autenticidade: B5D10747

A autenticidade desta certiddo devers ser confirmada na pagina da Secretaria Municipal da Fazenda http:llwww.prefeitura.sn.qov.brlsf




Pégina 1 de 1

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: AVANTE - INSTITUTO DE CAPACITACAO E EVOLUCAO HUMANA LTDA
(MATRIZ E FILIAIS)

CNPJ: 44.448.585/0001-82

Certiddo n°: 32182693/2024

Expedigdo: 09/05/2024, as 09:35:07

Validade: 05/11/2024 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedicio.

Certifica-se dque AVANTE - INSTITUTO DE CAPACITACAO E EVOLUCAO HUMANA
LTDA (MATRIZ E FILIAIS), inscrito(a) no CNPJ s=ob o n° 44.448.585/0001-
82, NAO CONSTA como inadimplente no Banco Nacional de Devedores
Trabalhistas.

Certiddo emitida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consolidacio
das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns.° 12.440/2011 e
13.467/2017, e no Ato 01/2022 da CGJT, de 21 de janeiro de 2022.

Os dados constantes desta Certid3o sio de regponsabilidade dos
Tribunais do Trabalho.

No caso de pessoa juridica, a Certid3o atesta a emprega em relagdo
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitacgdo desta certid3o condiciona-se a verificacdo de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certid&o emitida gratuitamente.

INFORMACKO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam cs dados
necessarios a identificacdo das pessoas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justica do Trabalho quanto as obrigacdes
estabelecidas em sentenca condenatdria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdencidrios, a honorérios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execug¢do de acordos firmados perante o Ministério Plablico do
Trabalho, Comissdo de Conciliagdo Prévia ou demais titulos que, por
disposigdo legal, contiver forca executiva.




PREFEITURA DE SAO JOSE DO RIO PRETO

ESTADO DE SAO PAULO
SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

DIRETORIA DE GESTAO DE CADASTRO
DEPARTAMENTO DE DIVIDA ATIVA

CERTIDAO NEGATIVA
N°: 2016293/2024

Contribuinte: AVANTE INSTITUTO DE CAPACITACAO E EVOLUCAO HUMANA LTDA
CPF ou CNPJ do Solicitante: 44. 448 585/000 .8

contribuigbes de: melhona e outr
MUNICIPAL MOBILIARIO

03 Ac:{‘ﬁiini'Sfravgéo Pablica Indireta

avuténtijt:idadéf;f)felvé Internet, no portal da

junto ao SEMAE. |
Séao José do Rio Preto - SP, 15 de Abril de 2024.

Emitida as 12:20:59 do dia 15/04/2024
Caédigo de controle da certidio: 000358.042828.000405.570021.504202.4122332

Certiddo emitida gratuitamente.

Atencgao: qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.

*** ESTA CERTIDAO E VALIDA POR 06 MESES ***



PODER LEGISLATIVO

Céamara Municipal de Itiquira - Mato Grosso

CONSULTA OPCAO SIMPLES
NACIONAL

Rua Jodo Batista Vidotti 407 - Bairro Santo Antonio - ltiquira-MT
Telefone: (65) 3491-1514 - e-mail; secretaria@itiquira.mt.leg.br
“Plenario Adelino de Souza Campos”



09/05/24, 09:38 Consulta Optantes

>Consulta Optantes

Data da consulta: 09/05/2024 09:38:04

Identificacdo do Contribuinte - CNPJ Matriz

CNPJ: 44.448.585/0001-82
A opgao pelo Simples Nacional e/ou SIME| abrange todos os estabelecimentos da empresa

Nome Empresarial: AVANTE - INSTITUTO DE CAPACITACAO E EVOLUCAO HUMANA LTDA
Situacao Atual
Situacdo no Simples Nacional: Optante pelo Simples Nacional desde 01/12/2021

Situag&o no SIMEI: NAO enquadrado no SIMEI

4 Mais informacdes

o, e s s eamon,

| Gerar PDF

; Voltar (/consultaoptantes)

https://consopt.wwws.receita.fazenda.gov.br/consultaoptantes/Home/C onsultarCnpj?vc=44448585000182

1



PODER LEGISLATIVO

Céamara Municipal de Itiquira - Mato Grosso

CADASTRO DE EMPRESAS
INIDONEAS

Rua Jodo Batista Vidotti 407 - Bairro Santo Antonio - ltiquira-MT
Telefone: (65) 3491-1514 - e-mail: secretaria@itiquira.mt.leg.br
“Plenario Adelino de Souza Campos”



09/05/24, 09:40 - Portal de Servigos / TCE-MT

do Tribunal de Contas do Estado de Mato Gro 50

(%]

Cadastro de Empresas Inidéneas

Cadastro de Empresas Inid6neas e de Pessoas Suspensas de Contratar
com a Admistragéo Puablica do TCE-MT

* DATA DE ATUALIZACAD: 00/05/2024 08:40

Nome/Razdo
CPF/CNPJ Social UF Data Inicial Data Final Prazo Decisdo
26117657000127 BTX ENGENHARIA MT 037/12/2622 0771272025 3 anos 386548/2015 (2
EIREL!
26117657000127  BTX ENGENHARIA MT  02/06/2023  02/06/2024 1 ano

EIREL}

00643479000184 OPEN SAUDE LTDA RJ 13/12/2019 13/12/2024 Sanos  331326/20
EM LIGUIDACAQ
EXTRA JUDICIAL

14144970000175 SAUDE &p 13/12/2019 18/32/2024 § anos 1313280010 (F
SAMARITANO
ADMINISTRADORA
DE BENEFICIOS
LTDA

https://servicos.tce.mt.gov.br/empresas-inidoneas/tce-mt

in
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PODER LEGISLATIVO

Cémara Municipal de Itiquira - Mato Grosso

PROCESSO DE
CONTABILIZACAO

Rua Jo&o Batista Vidotti 407 - Bairro Santo Antonio - ltiquira-MT
Telefone: (65) 3491-1514 - e-mail: secretaria@itiquira.mt.leg.br
“Plenario Adelino de Souza Campos”



PODER LEGISLATIVO

Camara Municipal de Itiquira - Mato Grosso

UNIDADE DE COMPRAS
COMUNICACAOQ INTERNA- N °© 043/2024

Itiquira-MT, 09 de maio de 2024.

Da: UNIDADE DE COMPRAS

Para: DEPARTAMENTO DE CONTABILIDADE
SRA. MARIA DE FATIMA GOMES DA SILVA
CONTADORA

Assunto: SOLICITACAO.

Prezada Senhora,

Vimos pela presente para cumprimenta-la cordiaimente e solicitar que seja realizado o
empenho, para 0 processo administrativo 019/2024, inexigibilidade de licitagdo
009/2024, conforme OBJETO: CONTRATACAO DE EMPRESA PARA
FORNECIMENTO DE SERVICOS DE CAPACITACAO DE PESSOAL -—
CONGRESSO DE FINANCAS PUBLICAS, FORMATO PRESENCIAL EM CUIABA-
MT, CARGA HORARIA 16 HORAS-AULA, CURSO PREVISTO PARA OS DIAS DE
16 A 17 DE MAIO/2024, conforme documentos em anexo.

Informamos que a publica¢iio do termo de homologac8o sera encaminhada no
dia 0til seguinte, visto que o didrio oficial & publicado na data posterior a data da
publicagdo.

Sem mais, coloco-me a disposicio para eventuais esclarecimentos.
Atenciosamente,
. N . -
Caroline dé Oliveira Amaral

Agente de Contratagdo
Portaria Legislativa 021/2024

Anexo: (termo de homologacio, documentos da empresa na data da homologaciio e
autorizagdo do gestor)

Rua Joé&o Batista Vidotti 407 - Bairro Santo Antonio - itiquira-MT
Telefone: (65) 3491-1514 - e-mail: secretaria@itiquira.mt.leg.br
“Plenario Adelino de Souza Campos”



CAMARA MUNICIPAL DE ITIQUIRA

CAMARA MUNICIPAL ITIQUIRA

R JOAO BATISTA VIDOTTI, N° 407 - SANTO ANTONIO

00.176.362/0001-38 2024

FICHA DO PROTOCOLO / PROCESSO

NUMERO: 0000000710 / 2024 TiPO: PROTOCOLO

DATA: (09/05/2024 HORA: 09:11:51 RESPONSAVEL: DIANDRA ARIELLA SILVA
PRAZO PARA ENTREGA*: 0 pias

INTERESSADO: 00000002 DEPARTAMENTO CONTABILIDADE
ASSUNTO
SOLICITACAO

DADOS DO PROTOCOLO/PROCESSO
DE: CAROLINE DE OLIVEIRA AMARAL
AGENTE DE CONTRATAGAO

LISTA DE DOCUMENTO

DESCRICAO DO DOCUMENTO N° DO DOCUMENTO
COMUNICACAO INTERNA 043/2024
- ~/’\’~.
. \ 7
/1 ; (».\‘ / ‘,
I WA 0L
DIANDRA ARIELLA SILVA IENTO CONTABILIDAD.
I .
Resp. Setor Protocolo | [

!




CAMARA MUNICIPAL DE ITIQUIRA
Rua Joao Batista Vidotti, 407

NOTA DE EMPENHO

00176362/0001-38

7

222
\_ /
4 \
NOTADE EMPENHON° 222 FICHA: 24 patA:  09/05/2024 PEDIDO N 00046/24
LicimagAo: INEXIGIBILIDADE DOCUMENTO: VENCIMENTO: ]
<

\ R

Documente

NOME: AVANTE - INSTITUTO DE GAPACITACAO E EVOLUCAO HUMAN 44.448.585/0001-82 conigo: 1913
ENDERECO: R DAS ORQUIDEAS SINOP
. J
DESCRIGAO DO MATERIAL E/OU SERVIGO VALOR TOTAL

Valor que se empenha referente despesa com confratagio de empresa para fornecimento de curso de aperfeicoa

pesscal: Congresso de Finangas Publica, formato presencial em Cuiaba-MT, carga horaria de 16 horas-aula, curso

previsto para os dias 16 e 17 de maio de 2024. Conforme Processo de Inexigibilidade de Licitagdo 009/2024, oriund

Processo Administrativo 019/2024.

\ J
OR - Ordinario SOMA 1.800,00
7 cODIGO CLASSIFICACAQ DA DESPESA EMPENHADA 4

01 CAMARA MUNICIPAL

01 01 0Ot CAMARA MUNICIPAL

3.3.90.39.48 SERVICO DE SELECAQ E TREINAMENTO
k 01.031.0001.2189.0000 Capacitagio de Servidores do Poder Legislativo Y,
4 DOTAGAO EMPENHADO ATE A DATA VALOR DESTE EMPENHO SALDO ATUAL 3

100.000,00 32.019,00 1.800,00 66.181,00
\ v
(" VALORA SER PAGO RS A
ummileoit0centosreaiskk***********k****k**************it***********kt*******

9 /
4 A

EMPENHO AUTORIZADO EM 09/05/2024
\ .
/A DESPESA REFERENTE A ESTE EMPENHO, FOI DEVIDAMENTE PROCESSADA, ENCONTRANDO-SE EM ORDEM PARA PAGAMENTO. \

do dizi

[ CONTABILIZADO ORDEM DE F

09/05/2024

DATA Il ,
CONTADORA - CRC MT 008179/Q-5

PRESIDENTE

R gt JOSE CARLOS BATISTA
g‘% ' Data: 09/05/2024 12:47:15-0300

yerifique em hitps:/ fvalidar.iti.gov.br

JUSE CARLUS BAIISITA

AN\

\\J




PODER LEGISLATIVO

Camara Municipal de Itiquira - Mato Grosso

ENVIO APLIC

Rua Jodo Batista Vidotti 407 - Bairro Santo Antonio - ltiquira-MT
Telefone: (65) 3491-1514 - e-mail: secretaria@itiquira.mt.leg.br
“Plenério Adelino de Souza Campos”




10/05/24, 08:01 Grupo Fassil - Painel Ticket

Informacoes

Cliente: Caroline de Oliveira Amaral | Departamento: Compras | Cargo: Agente
administrativo

Entidade: Camara Municipal de ltiquira

Status: Aberto

Data inicio: 10/05/2024 as 08:00

Protocolo: 20240510B2F6AM080027

Prioridade: Alta

Grupo: Aplic

Tipo: Consultoria

Descricdo/Observaggo: Solicitacdo para o envio de carga do aplic do processo

administrativo n° 019/2024 inexigibilidade de licitagdo n° 009/2024, objeto:
—~ Contratagcdo de empresa para fornecimento de servicos de capacitacio de pessoal -

Congresso de Financas Plblicas, formato presencial em Cuiaba-MT, carga horaria 16

horas-aula, curso previsto para os dias de 16 a 17 de maio/2024. Valor Global de R$

1.800,00. Documentos encaminhados : * Requisicdo do Setor Demandante * Termo de

referéncia * parecer juridico e contabil * documento de formacso de preco * original da

proposta e documentos do licitante * ato de homologacdo. OBS: documentos estio

sendo encaminhados todos em PDF visto que foi realizada a tentativa para converter

em Rtf porém nado conseguimos. meu contato para esclarecimentos: 066 99645-1903 -

Caroline. Peco que seja enviado o comprovante do envio. Muito obrigada.

Responsavel: Sem responsavel até o momento.
Relatorio: ...

https://iwww.grupofassil.com.br/painel/ticket/20240510B2F6AM080027

171




RIUDILLG, MLl

JOSE CARLOS BATI STA e

- Pl JC oeiVILUS 7 L=

i & Painel do Fiscalizado

Histérico de Envio - Protocolo

Protocolo Numero: 401.413-8/2024
CAMARA MUNICIPAL DE ITIQUIRA

Competéncia

Processo Licitatdrio - Maio de 2024
Reenvio

Nao

Recebido em

14/05/2024 -17:20:03

Enviado por
JOSE CARLOS BATISTA

Argquivo
& 11158971PL202405 05141720.2iP ¢

Tabelas recebidas [13 Contetdo [E_']

Descricao Nimero
INEXIGIBILIDADE DE LICITAGAQ
ABERTURA 00000000009/2024

inexigibiiidade de Licilagdo

HOMOLOGAGAO 00000000009/2024

Inexigibilidade de Licitacéo

hHne llcarvicne tea mt Anv bl limhi 3 AN1412R2074

M




15/05/24, 07:06 Grupo Fassil - Painel Ticket

Confirmacio Fechamento

Caroline de Oliveira Amaral - Compras/Agente administrativo < Confirmado

Informacoes

Cliente: Caroline de Oliveira Amaral | Departamento: Compras | Cargo: Agente
administrativo

Entidade: Camara Municipal de Itiquira

Status: Fechado

Data inicio: 10/05/2024 as 08:00
Protocolo: 20240510B2F6AM080027
Prioridade: Alta

Grupo: Aplic

Tipo: Consultoria

Descri¢do/Observacdo: Solicitacdo para o envio de carga do aplic do processo
administrativo n° 019/2024 inexigibilidade de licitacdo n° 009/2024, objeto:
Contratacao de empresa para fornecimento de servicos de capacitacdo de pessoal -
Congresso de Finangas Publicas, formato presencial em Cuiaba-MT, carga horaria 16
horas-aula, curso previsto para os dias de 16 a 17 de maio/2024. Valor Global de R$
1.800,00. Documentos encaminhados : * Requisicdo do Setor Demandante * Termo de
referéncia * parecer juridico e contabil * documento de formacio de preco * original da
proposta e documentos do licitante * ato de homologac3o. OBS: documentos estio
sendo encaminhados todos em PDF visto que foi realizada a tentativa para converter
em Rtf porém nao conseguimos. meu contato para esclarecimentos: 066 99645-1903 -
Caroline. Peco que seja enviado o comprovante do envio. Muito obrigada.

- Responsavel: Edson Araujo Silva
Relatorio: Nao
Data fechamento: 14/05/2024 as 17:24
Tempo: 4 dia(s) 09:24

Mensagens

Edson Araujo Silva

Boa Tarde

O Referido processo foi cadastrado no sistema e enviado para o
APLIC/TCE-MT na data de 14/05/2024. Protocolo Ntimero:401.413-
8/2024

& INEXIGIBILIDADE_09_24.pdf

© 14/05/2024 35 17:23

https://www.grupofassil.com.br/painel/ticket/20240510B2F6AM080027

Al




PODER LEGISLATIVO

Camara Municipal de Itiquira - Mato Grosso

ORDEM DE FORNECIMENTO

Rua Jodo Batista Vidotti 407 - Bairro Santo Antonio - ltiquira-MT
Telefone: (65) 3491-1514 - e-mail: secretaria@itiquira.mt.leg.br
“Plenério Adelino de Souza Campos”




PODER LEGISLATIVO

Cémara Municipal de Itiquira - Mato Grosso

ORDEM DE FORNECIMENTO

CAMARA MUNICIPAL DE ITIQUIRA - ESTADO DE MATO
GROSSO, pessoa juridica de direito pablico, devidamente inscrita no UNPJ
sob 0 n.° 00.176.362/0001-38, sediada na Rua Jofio Batista Vidotti, n.” 407,
Bairro Santo Anténio, CEP: 78.790-000, Itiquira-MT, Telefone (65} 3491~
1514 ou (65) 9.9944-7513, E-mail: secretariaf@itiguira legmt.br, neste 2o
representada pelo Vercador/Presidente - JOSE CARLOS BATISTA,
matricula funcional n° 390 AUTORIZA a empresa: AVANTE -~
INSTITUTO DE CAPACITACAO E EVOLUCAC HUMANA LTDA,
nome fantasia “Avante CapacitagBes”, opera com o CNPJ 44.448,585/0001 -
82 ¢ tem sua sede localizada no logradouro R Luiz Figueiredo Filho, 390,
Sala sl 65, Novo Mundo — Prolongamento JD., CEP 15.084-180, Séo José
do Rio Preto-SP. A dar inicio ao fornecimento do objeto do processo de
inexigibilidade de licitagio n® 009/2024, oriundo do processo administrativo
019/2024, conforme cronograma da empesa, para o OBJETO:
CONTRATACAO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE
SERVICOS DE CAPACITACAO DE PESSOAL — CONGRESSO DE
FINANCAS PUBLICAS, FORMATO PRESENCIAL EM CUIABA-
MT, CARGA HORARIA 16 HORAS-AULA, CURSO PREVISTO
PARA OS DIAS DE 16 A 17 DE MA10/2024, nos moldes previstos no
IeSPECLivo Processo.

itiquira-MT., 09 de maic dg2

) \'\ /}{f ,IW/ : q{\’} i Jﬁi;ﬁ‘\
Cﬁmi?,ﬂ“%fé}p%i de Itiquira W ;,,sﬁé;;oadfe/
osé Carlos Batista Chapacitaghio e Evolueiio Humana
Vereador Presidente Ltda
Gestdo 202372024 Matheus Emanuel de Medeiros
Contratante Coniratada

Rua Jo#o Batista Vidotti 407 - Bairro Santo Antonio - ltiquira-MT
Telefons: (65) 3491-1514 - e-mail; secretaria@itiquira.mtieg by
“Flenario Adelino de Souza Campos”




PODER LEGISLATIVO

Cémara Municipal de Itiquira - Mato Grosso

PROCESSO DE PAGAMENTO

Rua Jo&o Batista Vidotti 407 - Bairro Santo Antonio - tiquira-MT
Telefone: (65) 3491-1514 - e-mail: secretaria@itiquira.mt.leg.br
“Plenario Adelino de Souza Campos”



PODER LEGISLATIVO

Camara Municipal de Itiquira - Mato Grosso

COMUNICACAOQ INTERNA
CISAD 144/2024 Ithulra-MT 11 de setembro de 2024.
&) g
Da: SECRETARIA DE ADMINISTRA(;:Z&O .
Para: DEPARTAMENTO DE CONTABILIDADE
SRA. MARIA DE FATIMA GOMES DA SILVA o
CONTADORA

Assunto: CANCELAMENTO DE EMPENHO.

Prezada Senhora,

Sirvo-me da presente para cumprimenté-la cordialmente e solicitar o
CANCELAMENTO do EMPENHO 222/2024, realizado a favor da empresa AVANTE
INSTITUTO DE CAPACITACOES HUMANA, inscrita no CNPJ sob o n°
44.448.585/0001-82, no valor de R$ 1.800,00 (Hum mil e oitocentos reais), tendo e vista
que, a respectiva empresa nfo conseguiu fechar turma conforme comunicado em anexo.

Sem mais para o momento, agrade¢o antecipadamente.
>

Atenciosamente,

1%

MARIA ROSENY FARIAS LIMA
Secretaria de Administracio
Portaria 074/2022

Rua Jo#o Batista Vidotti 407 - Bairro Santo Antonio - ltiquira-MT
Telefone: (63) 3491-1514 - e-mail: secretaria@utaquara mitleg.br
Pienar’o Ade;’mo de Souza Campos '



COMUNICADO

A empresa Avante Instituto de Capacitacdo e Evolucdo Humana Lida, inscrita no CNPJ
44.448.585/0001-82 comunica o cancelamento do Congresso de Finangas Pubilicas que
aconteceria nos dias 19 e 20 de setembro em Cuiaba por motivo operacional relevante

Sao Paulo, 10 de Setembro de 2024.

Avante — instituto de Capacitagdo Humana. Rua Luiz Figueiredo Filho; 390, sala 65, Sac
José do Rio Preto — SP. CNPJ 44.448.585/0001-82. www.avantecapacitacoes.com.br
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FICHA: 24 ] DATA:  (09/05/2024 f PEDIDG ne: 00046/24
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1 Licimacao: INEXIGIBIL] DADE

DOCUMENTQ- | \‘/ENCiMENTC:
. NOME: AVANTE - INSTITUTO DE CAPACITACAO E EVOLUCAC HUMAN 44.448.585/0001-82 - CODIGO: 1913
ENDEREGO: R DAS ORQUIDEAS SINOP
c DESCRICAO DO MATERIAL E/0U SERVICO VALOR TOTAL
pessoal: Congresso de Financas Pubtica, Tormato presencial em Cuiaba-MT, carga horaria de 16 horas-auta, curso

previsto para os dias 156 e 17 de maio de 2024, Conif
Processo Adminisirativo 018/2024.

Licitaggo 009/2024, oriund

[ OR - Ordinario SCMA 1.800,5¢
L CODIGO ! CLASSIFICACAC DA-DESPESA EMPENHADA

3k} CAMARA MUNICIPAL

0t 01 o1 CAMARA MUNICIPAL

3.3.90.39.48 SERVK}O DE SELECAO E TREINAMENTG

01.031.0001.2189.0000 Capacitagcao de Servidores do Poder Legislativo
L DOTACAO EMPENHADO ATE A DATA VALOR DESTE EMPENIG T SALDO ATUAL
L 100.00006 32.01870 1.800,00 56.181,00
( VALOR A SER PAGO RS
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' A DESPESA REFERENTE A ESTE EMPENHO, F0i DEVIDAMENTE PROCESSADA, ENCONTR&NDO-SE ElM ORDEM PARA PAGAMENTO,
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CAMARA MUNICIPAL DE ITIQUIRA NOTA DE EMPENHO
Rua Joao Batista Vidotti, 407
L 00176362/0001-38 222 )
NOTA DE EMPENHON® 222 FICHA: 24 DATA:  11/09/2024 PEDIDO Ne: 00046/24
LciTAcAo: INEXIGIBILIDADE 000008/24 DOCUMENTO: VENCIMENTO:
(NOME: AVANTE -INSTITUTO DE CAPACITACAO E EVOLUCAO HUMAN 44.448.585/0001-82 cobigo: 1913
ENDERECO: RUA LUIZ FIGUEIREDO FILHO SAO JOSE DO RIO PRETO
A
/ DESCRICAO DO MATERIAL E/OU SERVIGO VALOR TOTAL N
Valor que se anula devido a empresa AVANTE INSTITUTO DE CAPACITACAO E EVOLUCAO HUMANA LTDA,
n&o ter conseguido fechar turma para realizacdo do curso.
N z
AN - Anulagdo: Emp 222 SOMA -1.800,00
? cODIGO CLASSIFICACAO DA DESPESA EMPENHADA ~
01 CAMARA MUNICIPAL
01 01 01 CAMARA MUNICIPAL
3.3.90.39.48 SERVICO DE SELECAO E TREINAMENTO
01.031.0001.2189.0000 Capacitacdo de Servidores do Poder Legislativo )
\
( DOTACAC EMPENHADO ATE A DATA VALOR DESTE EMPENHO SALDO ATUAL )
100.000,00 68.984,00 -1.800,00 32.816,00
> —
VALOR A SER PAGO R$
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(' ADESPESA REFERENTE A ESTE EMPENHO, FOI DEVIDAMENTE PROCESSADA, ENCONTRANDO-SE EM ORDEM PARA PAGAMENTO. )
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